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Катастрофалне поплаве у Србији
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Поплаве које су задесиле Србију не памте се. Водена сти-
хија понекад је долазила тако брзо да је носила све пред

собом, а људи су стизали само да спасу голе животе, не ма-
рећи за куће и имовину. Питање је да ли се могло учинити
више у одбрани од поплава, тиме ће се бавити пре свих над-
лежне институције, али остаје упечатљив утисак жестоке
битке са стихијом, која је трајала данима и ноћима, уз велику
пожртвованост, солидарност и упорност бранилаца. 

Припадници Војске Србије из скоро свих састава и ово-
га пута били су први на линији одбране. Помагали су грађа-
нима широм Србије, јер су поплаве захватиле скоро целу зе-
мљу. Користили су сва расположива средства, хеликоптере,
амфибије, моторна возила, чамце, пумпе, ауто-цистерне за
воду... Евакуисано је угрожено становништво, а хеликопте-
рима су данима спасавани најугроженији... Хиљаде џакова
напуњено је песком, постављени су бедеми дугачки киломе-
трима и на њима се дежурало непрекидно... 

Задивљује исказана солидарност, јер је хиљаде грађана
отишло на најкритичнија места да помогне, а сва пажња

указана је и евакуисанима у спортским халама, касарнама,
студентским домовима, хотелима... Без такве хуманости и
солидарности страдања и последице биле би много веће.

Видело се и да Србија има пријатеље у свету, јер је по-
моћ стигла из великог броја земаља. Спасилачки тимови, хе-
ликоптери, чамци, пумпе за испумпавање воде стигли су из
Русије, Бугарске, Словеније, Немачке, Азербејџана, Грчке,
Аустрије, Мађарске, Чешке, Македоније, Црне Горе, Бело-
русије, Европске уније... Многе земље уплатиле су новчану
помоћ и најавиле донације у најпотребнијој опреми.

Процењује се да су највеће штете претрпели електрое-
нергетски сектор и пољопривреда. Поплављено је око

80.000 хектара пољопривредног земљишта, срушено или
оштећено око 250 мостова, поплављено или угрожено више
хиљада објеката, а евакуисано је више од 30.000 људи. Број
жртава прешао је 30. Укупан број угрожених градова и оп-
штина је 39, а број становника на угроженом подручју
1.643.832.

После претрпљене катастрофе, живот се полако нор-
мализује. Вода се повлачи и тек ће сада бити јасније разме-
ре штета од којих ће се Србија дуго и тешко опорављати.

У асанацију терена укључене су и јединице АБХО Вој-
ске Србије, превентивно-медицинска служба и психолози
ВМА. Инжињерци постављају мостове, граде путеве и сани-
рају клизишта. 

Предстоји санација штета, обнова домаћинстава, кућа,
објеката... 

Из овог нежељеног искуства треба извући поуке и побољ-
шати организацију и опремљеност, како би будуће ката-

строфе и елементарне непогоде спремније дочекали и као
држава и као друштво. Можда ће добро доћи и она добра
искуства општенародне одбране у некадашњој Југославији,
на која се ваља вратити и искористити оно што је деценија-
ма грађено и показивало се успешним. ƒ

Раденко МУТАВЏИЋ

ВОЈСКА 

НА ПРВОЈ ЛИНИЈИ

Р�ч ур�дник




П
оплаве које су задесиле
Србију у трећој и четвр-
тој седмици маја остави-
ле су праву пустош на ве-
ликој територији захва-

ћеној воденом стихијом. Процењује
се да су највеће штете претрпели
електронергетски сектор и пољопри-
вреда. Поплављено је око 80.000 хек-
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Живот се полако
После катастрофалних и незапамћених поплава 

у Србији, живот се полако нормализује. Вода се 

повлачи и тек ће сада бити јасније размере штета 

од којих ће се Србија дуго и тешко опорављати.



тара пољопривредног земљишта, сру-
шено или оштећено више од 250 мо-
стова, поплављено или угрожено ви-
ше хиљада објеката, а евакуисано је
више од 30.000 људи. Број жртава
прешао је 30. Укупан број угрожених
градова и општина је 39, а број ста-
новника на угроженом подручју
1.643.832.

Војска Србије ангажовала је хе-
ликоптере, амфибије, моторне вози-
ла, чамце, пумпе, ауто-цистерне за
воду... Брањени су бедеми, евакуиса-
но угрожено становништво, данима
су  са најкритичнијих места спасава-
ни хеликоптерима... Џакови су пуње-
ни песком и учвршћивани километар-
ски бедеми крај којих се дежурало
дан и ноћ. Допремана је храна, вода,
ћебад, кревети... Хиљаде џакова напу-
њено је песком, постављени су беде-
ми дугачки километрима, а на бедеми-
ма се дежурало непрекидно...

7

враћа

Војска је помогла где год је било
потребно, а министар одбране Брати-
слав Гашић и начелник Генералштаба
генерал Љубиша Диковић од првог
дана били су са војском и грађанима,
на најкритичнијим местима.

Грађани су показали изузетну со-
лидарност, добровољно и у великом
броју одлазећи на места одбране од
поплава. Одзив младих је за сваку по-

хвалу јер су неуморно радили, пунили
џакове песком, постављали заштитне
бедеме и остајали на линије одбране
где год је требало...

Видело се и да Србија има при-
ја теље у свету, јер  је помоћ стигла
из ве ликог броја земаља. Спасилач-
ки тимо ви, хеликоптери, чамци, пум-
пе за испум павање воде стигли су из
Руси је, Бугарске, Словеније, Немач-
ке, Азер бејџана, Грчке, Аустрије,
Мађар ске, Чешке, Македоније, Цр-
не Го  ре, Белорусије, Европске уни-
је... Мно ге земље уплатиле су новча-

Припадници Војске Србије и ово-
га пута помагали су дан и ноћ. Више хи-
љада војника, подофицира и официра
из скоро свих састава Војске Србије ан-
гажовано је даноноћно у Обреновцу,
Шапцу, Коцељеви, Лозници, Осечини,
Лешници, Ваљеву, Прељини, Лучанима,
Пожеги, Трстенику, Дољевцу, Лазарев-
цу, Љубовији, Грделици, Крупњу, Ло-
зници, Свилајнцу, Ваљеву, Лучанима...



ну по моћ и најавиле донације у најпо-
тре бнијој опреми.

Војска и даље 
на терену

У специјалном прилогу овог бро-
ја, који је објављен као ванредно из-
дање, пратили смо ситуацију свих
критичних дана, обилазећи јединице
на терену. После проласка непосред-
не опасности, јер се ситуација смиру-
је, а вода се повукла у корита река,
војска је и даље на терену. Свим рас-
положивим капацитетима ради се на
асанацији, дезинфекцији и дератиза-
цији, да не дође до зараза и епидеми-
ја, а грађанима се помаже у отклања-
њу последица, чишћењу, премошћа-
вању река где је најнужније јер су бу-
јице однеле мостове. 

Припадници 310. инжињериј-
ског батаљона из Прокупља, из саста-
ва Треће бригаде, поставили су тешки
механизовани мост преко Јовановач-
ке реке у селу Нови Брачин, испунив-
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ши обећање које им је дао министар
Братислав Гашић обилазећи тај крај и
сагледавајући последице поплава.

– Мост је постављен стотинак
метара низводно од старог моста ко-
ји су оштетили набујала Јовановачка
река и клизишта у овом селу – каже
мајор Борко Бућковић, заменик ко-
манданта 310. инжињеријског бата-
љона, који је руководио постављањем
моста.

Припадници Центра за обуку
Копнене војске из Пожаревца поста-
вили су тешки механизовани мост на
реци Витовници, у општини Мало Цр-
ниће. Потреба за овим мостом указа-
ла се након што је услед великих по-
плава оштећен мост у селу Кула, ради
успоставе путне комуникације изме-
ђу села Кула–Кобиље–Аљудово. 

Инжињерци Друге бригаде су у
општини Бајина Башта, где раде на
санацији пута код села Гвоздац. 

Министар одбране Братислав
Гашић изјавио је у Трстенику, где су
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по плаве оставиле 15.000 мештана
без пијаће воде, да ће један АБХО
вод Војске Србије одмах започети
асанацију терена. У велику акцију
асанације широм Србије укључиће се
и Министарство пољопривреде, ре-
као је Гашић и похвалио студенте Хе-
мијског факултета Универзитета у
Крагујевцу који ће такође помагати у
сређивању терена.

– Сада имамо исто тако важан за-
датак да не дође до инфекције, одно-
сно до нове опасности која може да
угрози здравље грађана Србије.
Предстоји нам нимало лак нити једно-
ставан задатак, пре свега стручњаци-
ма из АБХО центра, ветеринарских
станица и Министарства пољопри-
вреде – рекао је Гашић.

Одмах по повлачењу воде асана-
ција је започета у Убу, Смедеревској
Паланци, Трстенику и Параћину, где
су ангажоване јединице АБХО Војске
Србије.

Министар Гашић обишао је села
Стублине код Обреновца и Моровић,
наглашавајући колико је значајно бр-
зо радити на спречавању нових опа-
сности од зараза и епидемија.

Јединица из крушевачког Центра
за усавршавање кадрова АБХО после
Уба ради на асанацији термоелектра-
не „Колубара А“ у Великим Црљенима
код Лазаревца. Од мајора Ненада
Стевића, командира вода за деконта-
минацију, сазнали смо да се објекти
прскају натријум-хипохлоридом, који
се, иначе, користи за дезинфекцију
базена. Ангажовано је укупно петна-
ест људи од који је десет професио-
налних војника. Они посао обављају у
гуменим заштитним оделима у којима
могу да издрже непрекидно око пола
сата због пораста температуре. Сва-
ких сат времена они губе један литар
воде из организма.

Сава је обуздана

Начелник Генералштаба гене-
рал Љубиша Диковић, обилазећи
Шабац и насип у рејону Чеврнтија,
рекао је да је „извојевана тешка бит-
ка у том граду, која је трајала осам
дана“. 
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– Успели смо да обуздамо реку
Саву. Ниво воде ове реке, који је не-
запамћен од када се води евиденци-
ја, с кулминацијом на 6,65 центиме-
тара, је нешто невиђено, огромна
снага која се ваљала ка Мачви и
Шапцу и низводно ка Београду. Тре-
бало је то обуздати, да не дође до
изливања и пробијања ових бедема
који су прављени седамдесетих го-
дина, који нису могли да издрже
овај ниво воде без ојачања, а све то
је захтевало надљудске напоре – на-
гласио је генерал Диковић, додајући
да је у 23 километара бедема угра-
ђено више од милион врећа са пе-
ском, за шта је требало изузетно

11

много рада, док су вода и блато до-
пирали до колена. 

Састанку у Шапцу присуство-
вао је и заменик руског министра за
ванредне ситуације Едуард Чижи-
ков, као и представници спасилач-
ких екипа Русије, Белорусије, Ау-
стрије и Француске, којима је гене-
рал Диковић, у име Штаба за ванре -
дне ситуације, уручио коине Војске
Србије у знак захвалности за помоћ
у спасавању угрожених током по-
плава.

У Шапцу је такође почела аса-
нација терена.

Генерал Диковић је са амбаса-
дором Руске Федерације Алексан-
дром Чепурином, обишао руски спа-

силачки тим који помаже грађанима
Шапца.

Обреновац оживљава

Припадници Војске Србије, анга-
жовани су у Обреновцу највише на
деконтаминацији и дезинфекцији
објеката и возила, док припадници
Војне полиције помажу колегама из
полиције и Жандармерије на успоста-
вљању контролних пунктова и одржа-
вања реда у граду. На улазу и излазу
из Обреновца, из превентивних раз-
лога дезинфикују се сва возила, док су
у самом граду ангажовани на истим
пословима, на саобраћајницама и
објектима.

Капетан Александар Матић, ко-
мандир вода за деконтаминацију 246.
батаљона АБХО, на једном од пункто-
ва на којима се обавља дезинфекција
возила, каже да се на улазу и излазу
из тог града обавља превентивна де-
контаминација возила, саобраћајни-
ца, као и спољна дезинфекција обје-
ката у којима је била смештена стока.

– Деконтаминација се обавља ра-
ди спречавања заразе и могуће епи-
демије цревних болести. Дезинфек-
ција се обавља натријум хипохлори-
дом. Ово је један од четири пункта на
којима припадници Војске Србије на
улазу у Обреновац и на изласку пре-
ма Убу и Ваљеву, обављају превентив-
ну деконтаминацију – каже капетан
Матић.

У Обреновцу је, после повлаче-
ња воде, ситуација и даље озбиљна.
Улаз је дозвољен само власницима
продавница и кафића и возилима вој-
ске и полиције. Због тога је на неко-
лико пунктова формирана заједничка
војно-полицијска контрола улаза у
град. На једном од пунктова сазнаје-
мо да су људи који улазе у град забри-
нути и нервозни, али да већих пробле-
ма у контроли нема. Припадници Вој-
не полиције помажу колегама на одр-
жавању реда у граду, а формирана је
и заједничка патрола са припадници-
ма Жандармерије.

Старији водник Мирослав Лацко-
вић из Батаљона војне полиције спе-
цијалне намене „Кобре“ каже да је са-



да и даље помаже. Они су у ту попла-
вљену београдску општину стигли у су-
боту, 17. маја.

Припаднике македонске војске
поздравио је начелник Управе за људ-
ске ресурсе генерал-мајор Слађан
Ђорђевић који је захвалио за пруже-
ну помоћ и додао да је ова ситуација
унапредила сарадњу две државе и
две војске.

Македонска влада упутила је у
Обреновац 15 припадника војске и 25
припадника Дирекције за заштиту и
спашавање, затим пумпе, чамце и
агрегате. Они су били ангажовани на
евакуацији становника у Обреновцу,
испумпавању воде на критичним ме-
стима и допремању струје у трафоста-
нице помоћу агрегата. 

Припадници македонске војске
истакли су сарадњу на највишем нивоу

радња са полицијом добра и да при
сарадњи нема никаквих проблема.

Захвалност 
пријатељима 

Део припадника македонске вој-
ске ангажованих на пружању помоћи у
Србији током ванредне ситуације, ис-
праћен је из Обреновца, а део је остао
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са припадницима Војске Србије и за-
хвалили за добру организацију током
боравка у Обреновцу.

Из Обреновца су испраћени и
припадници Војске Црне Горе анга-
жовани на пружању помоћи од 17. ма-
ја. И њима је начелник Управе за људ-
ске ресурсе генерал-мајор Слађан
Ђорђевић захвалио за изузетно зала-
гаље у овој тешкој ситуацији. Црна
Гора је за потребе пружања помоћи
Србији упутила 41 припадника у фор-
мираних седам тимова – пет спасилач-
ких, један ронилачки и један тим ме-
дицинске подршке. Њихови задаци
били су евакуација становништва, до-
премање хране, лекова и рад ронилач-
ког пара.

Асанација 
терена

Јединице и тимови Војске Србије
остају на терену и даље. Абехајци из
Крушевца чисте терен, а два основна
задатка превентивно-медицинске слу-
жбе у оваквим ситуацијама јесу водо-
снабдевање и спречавање и сузбијање
заразних болести. Да би се одговори-
ло том претећем здравственом изазо-
ву, у Сектору за превентивну медици-
ну ВМА формирaно је пет превентив-
но-медицинских тимова, који ће се
смењивати, а у чијем саставу су лекар
епидемиолог, специјалиста хигијене и
санитарни техничар. Вршиће се терен-
ске анализе чистоће и исправности во-
де, а формиране су и екипе које ће се
бавити дезинфекцијом, дезинсекцијом
и дератизацијом (ДДД) и проценом хи-
гијенско-епидемиолошке ситуације на
терену. 

У акција „Психолошка прва по-
моћ” учествују војни психолози и њи-
хове колеге из цивилства, а покренута
је како би се пружала психосоцијална
подршка евакуисаним лицима, спаси-
лачким екипама и екипама за асанаци-
ју терена.

Посла ће највише бити за оне ко-
ји су претрпели штету, јер сада треба
очистити куће, локале, улице, дома-
ћинства, имања... 

Сада треба вратити живот! ƒ



Министар одбране Братислав
Гашић предводио је делега-
цију Министарства одбране

и Војске Србије на 3. Московској кон-
ференцији о међународној безбедно-
сти. На маргинама конференције, ми-

нистар Гашић састао се, 23. маја, са
министром одбране Руске Федераци-
је, генералом армије Сергејем Кужу-
гетовичем Шојгуом. 

Министар Гашић захвалио је нај-
вишим званичницима Руске Федера-

ције на помоћи коју је Русија током ка-
тастрофалних поплава, на молбу и по-
зив премијера Александра Вучића, упу-
тила у најкраћем року. Руска страна је
доставила помоћ од 40 моторних чама-
ца, 30 мобилних електро-агрегата, 18
пумпи за испумпавање воде и топлот-
них топова за сушење, као и 47 тона
намирница, ћебади и других средста-
ва. У евакуацији угрожених у Обренов-
цу учествовала су 73 руска спасиоца,
укључујући и 20 ронилаца. 

Током разговора министар Гашић
је истакао да су европске интеграције
један од најважнијих приоритета у ра-
ду Владе Србије, али да то никако не
спречава развој сарадње са Русијом. 

Министри су разговарали и о ра-
ду Српско-руског хуманитарног цен-
тра за ванредне ситуације у Нишу. У
војној сарадњи нагласак је на реализа-
цији заједничке обуке и вежби, као и
наставку војнообразовне сарадње и ја-
чању војнотехничке и војномедицин-
ске сарадње. ƒ
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Русиј
 прв
 прит�кл
 у помоћ

У Алабину у Подмосковљу мини-
стар одбране Братислав Гашић
присуствовао је показној вежби

тимова елитне Таманске моторизова-
не дивизије руске војске у оквиру
припрема за такмичење у тенковском
бијатлону, на којем ће учествовати и
представници Војске Србије.

Гашић је после успешно изведе-
ног „плеса тенкова“ рекао новинари-
ма да је Војска Србије пријавила чети-
ри екипе и једног судију за бијатлон,
али да је са министром одбране Руси-
је Сергејом Шојгуом разговарао да се
број српских екипа повећа на осам.

Министар Гашић, који је вежби
присуствовао са делегацијом Србије
у оквиру програма Московске конфе-
ренције о међународној безбедности,
истакао је да му се веома допало оно
што је приказано и да на основу тога

и припадници Војске Србије могу да
виде где се у овом тренутку налазимо
у техничком и оперативном смислу.
Он је додао да се екипе већ увелико
припремају за тај спортски догађај и
да се надају победи јер, како је иста-
као, наша војска може да буде свако-
ме пандан.

„Не бисмо долазили да сматрамо
да нисмо утренирани и да немамо до-
вољно квалитета да можемо чак и да
победимо“, навео је Гашић. Према
његовим речима, Војска Србије је и
током поплава показала да може да
делује на свим теренима и да је уз свој
народ, заједно са полицијом и жан-
дармеријом, практично „изнела“ ову
велику катастрофу, а војска наставља
да ради на асанацији терена.

Тенковски бијатлон ће се, како је
речено на брифингу, одржати од 28.

јула до 16. августа на полигону у Ала-
бину у четири етапе – индивидуална
трка, спринт, спортски део и штафе-
та, а своје учешће досад је потврдило
13 земаља.

На показној вежби тимови руске
војске извели су прво тзв. плес тенко-
ва где су, уз музику, на површини 30
са 30 метара, четири тенка, који су
сукцесивно пристизали, и једна само-
ходка демонстрирали вештину мане-
врисања с минималним радијусом
кретања.

У другом делу вежбе, показавши
високу обученост, четири тима су се
надметала у бијатлону који је обухва-
тао вожњу између стубова, гађање
условног циља, савладавање препре-
ка у води и на копну и вожњу макси-
малном брзином.ƒ

Танјуг

„Пл�с т�нков
“ у Подмосковљу



Суср�т 
минист
р
 
одбр
н� Србиј� 
и Б�лорусиј� 

Министар одбране Братислав Гашић су-
срео се 24. маја са министром одбране

Белорусије генералом-потпуковником Јури-
јем Викторовичем Жадобином, током Треће
московске конференције о међународној
безбедности.

Министар Гашић исказао је захвалност
за правовремену помоћ Белорусије у санира-
ње последица катастрофалних поплава у Ср-
бији. Белорусија је послала два хеликоптера,
четири спасилачке екипе ронилаца, четири
велика агрегата, 20 преносивих генератора,
30 моторних пумпи за испумпавање воде, ве-
лику количину конзервиране хране, 5.000 ву-
нених ћебади, 20 шатора са по 20 места за
спавање и осталим потрепштинама.

У наставку разговора наглашена је по-
треба развијања сарадње која је могућа у
области војноекономске и научнотехничке
сарадње, као и кроз ремонт и набавку де-
лова за ваздухоплове, модернизацију сред-
става наоружања и војне опреме Такође,
војномедицинска и војнообразовна сарад-
ња су препознате као области од обостра-
ног интереса. ƒ

З
хв
лност з
 помоћ

У сусрету са амбасадором Руске Федерације у Београду, Александром
Чепурином, министар одбране Братислав Гашић пренео је изразе дубо-

ке захвалности за помоћ и подршку Русије, која је у року од 24 сата од по-
зива упутила помоћ Србији захваћеној поплавама. 

– Русија је прва притекла у помоћ и 73 храбра руска спасиоца, укључу-
јући 20 ронилаца, спасавали су животно угрожене Обреновчане, само три
сата након слетања у Нишу. Правовремена асистенција и присуство гене-
рал-потпуковника Едуарда Чижикова представљају својеврсну поруку о
посвећености, професионализму и искреном пријатељству које се поново
потврдило, овог пута у борби са ћудљивом природом – истакао је мини-
стар Гашић.

Руска Федерација у Србију је послала 40 моторних чамаца, 30 мобил-
них електро-агрегата, 18 пумпи за испумпавање воде и топлотних топова
за сушење, као и 47 тона намирница, ћебади и других средстава. 

На састанку министра Гашића са амбасадором Аустрије, Јоханесом
Ајгнером, 19. маја, изражена је захвалност Влади Републике Аустри-

је на помоћи пруженој Србији у катастрофалним поплавама.
Аустрија је послала 77 ватрогасаца, 17 камиона, шест чамаца за пре-

воз тимова за спасавање и агрегате. Помоћ су послали и Срби из Ау-
стрије и људи добре воље. 

У сусрету са амбасадором Словачке Јаном Варшоом, министар Гашић
захвалио је на помоћи коју је Влада Словачке пружила Србији током

катастрофалних поплава. У разговору је истакнуто да је најзначајнија
област сарадње у области одбране заједничко ангажовање у мултинаци-
оналној операцији Уједињених нација на Кипру.

Министар одбране Братислав Гашић састао се са амбасадором Репу-
блике Анголе у Београду Током Диакенгом Сераом. Истакнуто је да

су односи Србије и Анголе традиционално добри и да је Ангола један од
стратешких партнера Србије у Африци. Сарадња је посебно изражена у
војноекономској, војномедицинској и војнообразовној области. 

Ове године још 35 кадета из Анголе започеће школовање на основ-
ним студијама на Војној академији, а сада је на усавршавању 32 официра
и кадета те афричке земље.

– Изузетно нас радује чињеница да је наша Војна академија препо-
зната као партнер у образовању припадника оружаних снага Анголе. Иа-
ко добри односи наших држава датирају из ранијег времена, важно је
што смо сачували поверење и наставили да гајимо чврсте билатералне
везе између Србије и Анголе – истакао је министар Гашић. Он је, такође,
честитао именовање новог министра одбране Анголе Жоаоа Мануела
Гонсалвеша Лоренца. 

У току је процедура отварања изасланстава одбране у Луанди и Бе-
ограду, што свакако представља додатни импулс развијању билатералне
војне сарадње. Подржано је и учешће српских фирми у изградњи инфра-
структурних пројеката у Анголи. ƒ

И З  А К Т И В Н О С Т И  М И Н И С Т Р А  О Д Б Р А Н Е

Пос�т
 д�л�г
циј�
комп
ниј� „AIRBUS
GROUP“

Министар одбране Братислав Гашић са-
стао се 14. маја са делегацијом компа-

није „AIRBUS GROUP“, коју је предводила
потпредседница за Централну и Југоисточну
Европу, Моник Брепсон. Састанку је прису-
ствовао амбасадор Немачке у Београду
Хајнц Вилхелм. 

Тема састанка била је успостављање мо-
далитета сарадње компаније „AIRBUS
GROUP“ са Министарством одбране и Ва-
здухопловним заводом „Мома Станојловић“,
али и са другим предузећима из Србије која
раде у области ваздухопловне индустрије. ƒ
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По моћ где тре ба

И
с пра ћа ју у ка сар ни „Сте фан Не ма ња“ у Ра шки,
26. ма ја, при су ство ва ли су ми ни стар од бра не
Бра ти слав Га шић, на чел ник Ге не рал шта ба ге не -
рал Љу би ша Ди ко вић са са рад ни ци ма, пред став -

ни ци ло кал них вла сти и мно го број на род би на и при ја те љи.
За ста ву че те, ко ја ће у ми ров ној ми си ји би ти ан га жо -

ва на у окви ру шпан ског ба та љо на, пре у зео је ко ман дир ма -
јор Го ран Ро га но вић.

Ми ни стар од бра не Бра ти слав Га шић под се тио је да
си стем од бра не раз ви ја ка па ци те те и спо соб но сти за све
три де фи ни са не ми си је Вој ске. Он је ре као да Ми ни стар -

ство од бра не и Вој ска Ср би је и да ље ан га жу ју рас по ло жи -
ве ка па ци те те и ула жу мак си мал не на по ре да би се пру жи -
ла по моћ ста нов ни штву, спре чи ла ште та и от кло ни ле по -
сле ди це не по го да не за пам ће них раз ме ра ко је су по го ди ле
на шу зе мљу.

– Вој ска Ср би је на ста вља ан га жо ва ње је ди ни ца у мул -
ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма Ује ди ње них на ци ја на из град -
њи и очу ва њу ми ра и без бед но сти у све ту. При пад ни ци Вој -
ске Ср би је у нај бо љем све тлу пред ста вља ју вој ску и зе мљу,
ка ко пред гра ђа ни ма Ки пра, Ли бе ри је, Кон га, Оба ле Сло но -
ва че и дру гих зе ма ља, та ко и пред при пад ни ци ма дру гих
ору жа них сна га са ко ји ма за јед но ра де – ис та као је ми ни -
стар Га шић. Он је под ву као да су на ши ми ров ња ци пре све -
га спо соб ни и од го вор ни љу ди ко ји сва ко днев но по ма жу
ло кал ном ста нов ни штву и спа са ва ју људ ске жи во те на уда -
ље ним ме сти ма, под јед на ко до бро као и у Ср би ји по след -
њих да на.

– Зна њем, про фе си о нал ним и по жр тво ва ним ра дом на -
ши вој ни ци за вре де ли су мно го број на при зна ња и од ли ко -

При пад ни ци пе ша диј ске че те 21. 
пе ша диј ског ба та љо на 2. бри га де 
Коп не не вој ске све ча но су ис пра ће ни 
у ми си ју Ује ди ње них на ци ја UNIFIL
у Ли ба ну



ва ња, ста кли по што ва ње сво јих ко ле га и за до би ли сим па -
ти је ло кал ног ста нов ни штва – ре као је ми ни стар од бра не
Бра ти слав Га шић и вој ни ци ма и ста ре ши на ма по ру чио да
је пред сто је ће ан га жо ва ње ве ли ки про фе си о нал ни иза -
зов за њих.

На чел ник Ге не рал шта ба ге не рал Љу би ша Ди ко вић ре -
као је да на ши при пад ни ци у ми ров ним ми си ја ма под за -
ста вом Ује ди ње них на ци ја ра де ве о ма до бро, да по ста вља -
ју стан дар де и да им због то га тре ба ода ти при зна ње.

Ге не рал Ди ко вић ис пра тио је при пад ни ке че те на ни -
шком ае ро дро му „Кон стан тин Ве ли ки“ и по же лео им успех
у ис пу ња ва њу за да та ка у Ли ба ну.ƒ

Алек сан дар ПЕ ТРО ВИЋ
Сни мио Го ран СТАН КО ВИЋ

Одл
з
к с
 ни шког

� ро дро м


При пад ни ци пе ша диј ске че те 21. пе ша диј ског ба -
та љо на Дру ге бри га де од ле те ли су са ни шког ае ро дро -
ма за Беј рут, где ће за по че ти уче шће у ми си ји Ује ди ње -
них на ци ја UNIFIL у Ли ба ну. 

Ис пра ћа ју су при су ство ва ли ко ман дант Коп не не
вој ске ге не рал-пот пу ков ник Алек сан дар Жив ко вић, ко -
ман дан ти Дру ге и Тре ће бри га де бри гад ни ге не ра ли
Ма рин ко Па вло вић и  Же ли мир Гли шо вић, на чел ник
Цен тра за ми ров не опе ра ци је пу ков ник Ми ли во је Па -
јо вић и ко ман дант 21. пе ша диј ског ба та љо на пот пу ков -
ник Ђор ђе Бе лић.



С
вечаном дочеку, 27. маја, при -
су ствовали су командант Тре-
ће бригаде бригадни генерал
Же лимир Глишовић, начел-

ник Центра за мировне операције пу-
ковник Миливоје Пајовић, род  бина и
пријатељи припадника пеша  дијске
че те Треће бригаде Копнене војске. 

Пешадијска чета Треће бригаде
најкрупнија је војна формација коју је
Србија у својој историји упутила у
једну мировну операцију. Припадни-
ци чете су за труд и залагање у миси-
ји награђени од стране команданта
ми сије медаљама и похваљени за свој
рад, а добили су и посебно признање
ко манде мисије као најбоља и најди-

сциплинованија јединица у спро вође-
њу наређених задатака. 

Командир јединице мајор Срђан
Радивојевић предложен је за орден
Краљевине Шпаније што је, такође,
изузетна част и признање. 

Бригадни генерал Желимир Гли-
шовић одао je мировњацима призна-
ње за постигнуте резултате у мисији.

– Послали смо вас да чувате мир
у Либану и покажете да сте прави
професионалци, оспособљени да из-
вршите све постављене задатке. До-
чекујемо вас поносни на успех у ми-
сији – истакао је Глишовић.

По речима мајора Срђана Ради-
војевића припадници чете успешно

су извршили све задатке у складу са
резолуцијом УН 1701.

– Поред оперативних задатака
које смо реализовали у зони одго-
вор ности јединица је активно уче-
ство вала у активностима цивилно-
војне сарадње, а имали смо и сталне
ко нтакте са локалним становниш -
твом, како у хуманитарним акцијама
тако и у ангажовању медицинског
тима у селима. Показали смо се као
одлични пар тне ри шпанским колега-
ма, тако да су они изразили жељу да
се та сарадња на стави у даљем пери-
оду – каже мајор Радивојевић.ƒ

З. МИЛАДИНОВИЋ

Д о ч е к  п е ш а д и ј с к е  ч е т е  и з  о п е р а ц и ј е  у  Л и б а н у
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У нишкој касарни „Књаз Михаило“ приређен је 
дочек за припаднике пешадијске чете Треће бригаде 
Копнене војске, који су од 5. новембра прошле године
били ангажовани у мултинационалној операцији 
Уједињених нација у Либану

Медаље за извршени
задатак
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 род ној 
б�з б�д но сти 

Д р жав ни се кре тар Зо ран Ђор ђе вић отво рио је ме ђу на -
род ну кон фе рен ци ју „Уво ђе ње род не пер спек ти ве: ин -

ди ка то ри за при ме ну
УН Ре зо лу ци је 1325
– Же не, мир и без -
бед ност“ ко ју је ор -
га ни зо вао Бе о град -
ски цен тар за без -
бед но сну по ли ти ку, у
са ра д њи са Ме ђу на -
ро д ним ин сти ту том
за ми ров на ис тра жи -
ва ња у Сток хол му и
ор га  ни за ци јом „Же -
не у ме  ђу на род ној
без бе д но сти“.

Фо кус дво дне в -
ног ску па је при ме на
Ре зо лу ци је 1325 Са -
ве  та без бед но с ти
Ује ди ње них на ци  ја  „Же   не, мир и бе з бе д ност” у вој ним опе -
ра  ци ја ма, укљу  чу ју ћи и опе ра ци је по др шке ста нов ни штву у
под руч ју угро же ном при род ним не по го да ма.

Др жав ни се кре тар Ђор ђе вић је ис та као да већ че ти ри
го ди не ко ли ко се по ме ну та Ре зо лу ци ја спро во ди, на ша зе -
мља по твр ђу је на ме ру да ак тив но до при не се про це си ма из -
град ње ми ра, ста бил но сти и без бед но сти на на ци о нал ном
пла ну, ре ги о ну и у све ту.

– Ср би ја је јед на од ма ло број них зе ма ља у све ту ко ја је у
из ра ди свог ак ци о ног пла на и ње го вој при ме ни ко ри сти ла
род не ин ди ка то ре. Сто га, из ра жа ва мо спрем ност да сво ја
ис ку ства по де ли мо са дру гим зе мља ма у ре ги о ну, као и са зе -
мља ма чла ни ца ма Парт нер ства за мир и НА ТО у ко ји ма је
овај про цес већ ак ту е ли зо ван – на гла сио је др жав ни се кре -
тар Ђор ђе вић.

На отва ра њу су го во ри ли и Со ња Сто ја но вић Га јић, ди -
рек тор ка Бе о град ског цен тра за без бед но сну по ли ти ку, Ма -
ри ја Об ра до вић, пред сед ни ца Од бо ра за од бра ну и уну тра -
шње по сло ве На род не скуп шти на Ср би је и Ма ри Ска ре, спе -
ци јал на пред став ни ца НА ТО за при ме ну ре зо лу ци ја СБ УН
ко је се ти чу пи та ња же на, ми ра и без бед но сти.

Кон фе рен ци ја, ко ја је оку пи ла ви ше од 140 екс пе ра та
из 20 зе ма ља, део је про јек та ко ји има за циљ кре и ра ње ин -
стру ме на та за ме ре ње на прет ка ин те гри са ња род них пи та -
ња у упра вља ње вој ска ма чла ни ца НА ТО и Парт нер ства за
мир. Циљ дво днев ног ску па је раз ме на ис ку ста ва о пре во ђе -
њу ци ље ва Ре зо лу ци је 1325 у прак тич не ме ре др жа ва и утвр -
ђи ва ње иза зо ва и до брих прак си спро во ђе ња, по себ но у вој -
ним опе ра ци ја ма. ƒ Б. МИ ЉИЋ

Сни ми ла С. СА ВИЋ

М Е Ђ У Н А Р О Д Н А  В О Ј Н А  С А Р А Д Њ А

>>> ЗАСТУПНИК начелника Управе за међународну сарад-
њу пуковник Милан Коњиковац и изасланик одбране
Француске потпуковник Олијеве Руан потписали су План
билатералне војне сарадње за 2014. годину, која се тежи-
шно одвија у областима војног образовања, заједничке
обуке и ангажовања у мултинационалним операцијама под
окриљем Европске уније и војноекономске и научнотехнич-
ке сарадње. ƒ
>>> У СЕКТОРУ за буџет и финансије одржан је семинар о
финансијској и буџетској процени на коме је учествовала
трочлана делегација Министарства одбране оружаних сна-
га Шведске коју је предводио пуковник Ларс Јадерблом. У
фокусу су биле теме о буџету и финансирању одбране, пла-
нирању и финансирању учешћа у мировним операцијама и
финансијском управљању и контроли. ƒ
>>> ЗАСТУПНИК начелника Управе за међународну сарад-
њу пуковник Милан Коњиковац и изасланик одбране Грч-
ке пуковник Антониос Костакис потписали су План била-
тералне војне сарадње између два министарстава за 2014.
годину. Тежиште сарадње је у војном образовању, зајед-
ничкој обуци и учешћу на вежбама, сарадњи центара за
мировне операције и размени инструктора за обуку за уче-
шће у мировним операцијама. ƒ
>>> У ЦЕНТРУ за усавршавање кадрова АБХО у Крушевцу
одржан је девети састанак међународне експертске радне
групе АБХО за имплементацију пројекта „Регионални Цен-
тар АБХО“ коме су присуствовали представници Србије,
Албаније, Македоније, Словеније, Хрватске и Црне Горе. ƒ

В Е С Т И

Ло ги стич к
 с
 р
д њ
 
п
рт н�р ских з� м
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У Бе о гра ду je одр жан са ста нак рад ног те ла Ло ги стич ког
ко ми те та НА ТО ко је оку пља екс пер те ло ги сти ке парт -

нер ских зе ма ља (Standing Group of Partner Logistics Experts –
SGPLE), ко ме су при су ство ва ле 22 де ле га ци је НА ТО и парт -
нер ских зе ма ља.

Стал ном гру пом ло ги стич ких екс пе ра та парт нер ских
зе ма ља пред се да ва Цр на Го ра од 2013. до 2014. го ди не.
Пред се да ва ју ћи SGPLE, пот пу ков ник Жељ ко Фу штић отво -
рио је са ста нак, а ис пред Сек то ра за ма те ри јал не ре сур се
Ми ни стар ства од бра не Ср би је уче сни ци ма се обра тио пу -
ков ник Мар ко Пај чин.

Цен трал на те ма овог про лећ ног са стан ка би ла је „По -
др шка опе ра ци ја ма – уго ва ра њем“.

SGPLE пред ста вља стал ни фо рум за раз ма тра ње ло ги -
стич ких пи та ња ва жних за стра те гиј ске ко ман де НА ТО.
Са стан ци се одр жа ва ју два пу та го ди шње, а пред се да ва
јед на од парт нер ских зе ма ља. ƒ
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о ме мо ра тив ним ак тив но -
сти ма по све ће ним др Ар -
чи бал ду Рај су, пла ни ра -
ним  по чет ком ју на у Бе о -
гра ду, Швај цар ска же ли

да у го ди ни ве ли ког ју би ле ја, сто те
го ди шњи це од по чет ка Пр вог свет -
ског ра та, под се ти на рад др Ар чи -

бал да Рај са, свог др жа вља ни на, ко ји
је пр ве рат не го ди не про вео у Ср би -
ји на по зив срп ске вла де ра ди утвр -
ђи ва ња исти не о зло чи ни ма ау стро -
у гар ске вој ске на ње ној те ри то ри ји. 

О се ћа њу на др Рај са, пла ни ра -
ним ак тив но сти ма и да на шњој са -
рад њи Швај цар ске и Ср би је раз го -

и н т � р в ј у
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Ове го ди не ши ром све та ор га ни зу ју се број не ко ме мо ра ци је у знак 
обе ле жа ва ња сто го ди на од по чет ка Пр вог свет ског ра та. Том при ли ком, 
мно штво др жа ва, не ка да шњих са ве зни ка или не при ја те ља,удру жи ће се 
у се ћа њу на вој ни ке ко ји су да ли сво је жи во те, као и ци ви ле по го ђе не 
Ве ли ким ра том. Швај цар ска се с по но сом се ћа др Ар чи бал да Рај са 
и сво јим ак тив но сти ма под се ћа на овог ве ли ког ху ма ни сту ко ји је рат не 
и по рат не го ди не про вео у Ср би ји, сво јој но вој отаџ би ни. 

ва ра ли смо са пу ков ни ком Же ро мом
Ма те а ци ем, иза сла ни ком од бра не
Швај цар ске у Бе о гра ду, ко ји је ту ду -
жност ов де оба вљао и у пе ри о ду од
2004. до 2008. го ди не. Са да то ра ди
са мо при вре ме но, про те клих го ди ну
да на, до до ла ска но вог иза сла ни ка, а
пу ков ник Ма те а ци вра ћа се сво јим

Пу ков ник Же ром Ма те а  ци,  иза сла ник од бра не Швај  цар ске

По ру ке ху ма ни ста
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21ре дов ним ду жно сти ма у швај цар ској
вој ци, у Бер ну.

Го спо ди не пу ков ни че, ка ко се у

Швај цар ској да нас гле да на Ве ли -

ки рат ко ји је по чео 1914. го ди -

не? 

– За хва љу ју ћи сво јој не у трал но -
сти, мо ја зе мља је ус пе ла да оста не
ван вој них су ко ба, али је ипак би ла ве -
о ма по го ђе на ра том ко ји је за хва тио
Евро пу. У то вре ме су не ки швај цар -
ски др жа вља ни, по пут Ар чи бал да Рај -
са и мно гих дру гих ху ма ни ста, сво јим
лич ним де ли ма про па ги ра ли ху ма ни -
та р на на че ла и прин ци пе но во у ста но -
вље ног за ко на о ору жа них су ко би ма,
као и су о сни вач Ме ђу на род ног ко ми -
те та Цр ве ног кр ста Ан ри Ду но, пре
њих. Осни ва ње Ме ђу на род ног ко ми -
те та Цр ве ног кр ста 1863. го ди не у
Же не ви, као и пр ва Же нев ска кон вен -
ци ја 1964. го ди не, та ко ђе су до при не -
ле ши ре њу швај цар ских мир но доп -
ских на че ла, прот ка них прин ци пом
не у трал но сти.

Ко је ак тив но сти пла ни ра те у

Ср би ји у знак се ћа ња на др Ар -

чи бал да Рај са?

– По во дом обе ле жа ва ња сто го ди -
шњи це од до ла ска др Ар чи бал да Рај са
у Ср би ју и по чет ка ње го вог де ло ва ња
ов де, Ам ба са да Швај цар ске пла ни ра
три до га ђа ја. Пр ва пла ни ра на ак тив -
ност је пре да ва ње са те мом „Швај цар -
ска од 1914. до 1939. го ди не“ на Фа -
кул те ту по ли тич ких на у ка, 4. ју на. Ово
пре да ва ње са исто риј ским при сту пом
одр жа ће др Јирг Шту си, ди рек тор Вој -
не би бли о те ке у Бер ну.

На ред на ак тив ност је зва нич на
све ча ност код спо ме ни ка Ар чи бал ду
Рај су у Топ чи дер ском пар ку, 5. ју на.
Том при ли ком, пред став ни ци по ли -
тич ких и вој них струк ту ра Ср би је ће
се удру жи ти са при пад ни ци ма ди пло -
мат ског ко ра и удру же ња рат них ве -
те ра на у обе ле жа ва њу жи во та и де ла
др Ар чи бал да Рај са.

Тре ћа пла ни ра на ак тив ност је
пре да ва ње ко је ће др Јирг Шту си одр -

жа ти 6. ју на на Вој ној ака де ми ји. По -
ме ну те ак тив но сти би ће до при нос
Ам ба са де Швај цар ске и Кан це ла ри је
вој ног иза сла ни ка обе ле жа ва њу ве ли -
ких ху ма ни стич ких де ла др Ар чи бал -
да Рај са то ком Пр вог свет ског ра та.

За што је за ни ма ње за жи вот и

де ло Ар чи бал да Рај са по ра сло у

Швај цар ској баш са да?

Са рад ња са Швај цар ском 
Швај цар ска је у окви ру мул ти ла те рал не и би ла те рал не са рад ње са Ср -

би јом оства ри ла ви ше вред них про је ка та.
У окви ру Парт нер ства за мир, Швај цар ска ор га ни зу је кур се ве ме ди ја

и ко му ни ка ци ја, курс за офи ци ре ни жег ран га и курс за вој не по сма тра че
Ује ди ње них на ци ја. Уче сни ци из Ср би је уче ство ва ли су на тим кур се ви ма,
а 2010. го ди не у Бе о гра ду су се са ста ли ко ман дант швај цар ског Цен тра за
опе ра ци је очу ва ња ми ра и пред став ни ци срп ске стра не.

Швај цар ска је и во де ћа на ци ја у НА ТО Building Integrity про гра му за
Ју го и сточ ну Евро пу, у окви ру ко га је одр жа на и ра ди о ни ца у Бе о гра ду у ју ну
2013. го ди не, на кон слич них ра ди о ни ца у Со фи ји и Са ра је ву.

Же нев ски цен тар за без бед но сну по ли ти ку та ко ђе сва ке го ди не ну ди
раз не кур се ве, у ко ји ма уче шће ре дов но узи ма ју кан ди да ти из ми ни стар -
ста ва од бра не, уну тра шњих и спољ них по сло ва. Од 2007. до да нас, ско ро
30 уче сни ка из Ср би је по ха ђа ло је не ки од ових кур се ва. Ту спа да и јед но -
не дељ ни курс обу ке бу ду ћих вој них иза сла ни ка, ко ји се сва ке го ди не одр -
жа ва у Же не ви, а у ло кал ној вер зи ји је одр жан и у Ско пљу, 2011. го ди не и у
Са ра је ву 2012. и 2013, та ко ђе уз уче шће по ла зни ка из Ср би је.

У окви ру Ор га ни за ци је за ме ђу на род ну без бед ност и са рад њу (ОЕБС)
и Раз вој ног про гра ма Ује ди ње них на ци ја (UNDP), Швај цар ска се до са да
оба ве за ла на до на ци ју 100.000 швај цар ских фра на ка за про је кат без бед -
ног укла ња ња ви шка му ни ци је и оса вре ме њи ва ње скла ди шта му ни ци је
(Conventional Ammunition Storage Management – CASM). Тај про је кат има
ре ги о нал ни при ступ, по ред Ср би је укљу че ња је и Бо сна и Хер це го ви на. Ју -
на 2011. го ди не, швај цар ска ве ри фи ка ци о на је ди ни ца бо ра ви ла је у Бе о -
гра ду, та ко ђе у окви ру ОЕБС мре же. У апри лу ове го ди не, ше сто чла на де -
ле га ци ја швај цар ског Ми ни стар ства од бра не по се ти ла је Тех нич ко-ре -
монт ни за вод у Кра гу јев цу у ци љу по тен ци јал не бу ду ће са рад ње на екс пе -
рт ском ни воу.

У окви ру на бав ки ак ти ван је Аrmasuisse, на ша аген ци ја за на бав ке, чи -
ји су се струч ња ци у два на вра та су сре ли са пред став ни ци ма Тех нич ко-
опит ног цен тра, пр ви пут при ли ком по се те пред став ни ка ТОЦ-а Швај цар -
ској ју на 2010. го ди не, а за тим то ком по се те пред став ни ка Аrmasuisse Ср -
би ји у ок то бру 2011. го ди не.

Ис ти чем и Же нев ски цен тар за де мо крат ску кон тро лу ору жа них сна га
ко ји је тре нут но ак ти ван у Ср би ји на по љу ре фор ме по ли ци је, на ко ме са -
ра ђу је са Ми ни стар ством уну тра шњих по сло ва Ср би је, као и у обла сти
род не рав но прав но сти и ом буд сма на.

– Др Ар чи балд Рајс је био по знат
и ве о ма по што ван у Швај цар ској. Пре
до ла ска у Ср би ју он је већ био свет -
ски по зна ти и при зна ти струч њак на
по љу кри ми на ли стич ке фо рен зи ке.
На и ме, осни ва ње На уч но-по ли циј -
ског ин сти ту та у Ло за ни 1908. го ди не
по ста ви ло је име овог гра да на ма пу
све та и до дат но по ди гло углед Швај -



би је да уна пред пла ни ра уче шће сво -
јих пред став ни ка на кур се ви ма у
Швај цар ској и бла го вре ме но обез бе -
ди сред ства за то.

Ме ђу тим, Ми ни стар ство од бра -
не Швај цар ске је ве о ма ак тив но на
мул ти ла те рал ном ни воу, где же ли мо
да да мо свој до при нос у раз ви ја њу по -
себ них по ља де ло ва ња и струч но сти.
За нас је глав ни фо кус де ло ва ња обу -
ка на кур се ви ма у окви ру Парт нер -
ства за мир, ОЕБС-а и ре ги о нал них
про је ка та. 

По сле го ди на про ве де них ов де,

ка кви су Ва ши ути сци о Ср би ји?

– Оно што мо гу да при ме тим је
да се ква ли тет жи во та де фи ни тив но
по  бољ шао од 2004. го ди не, ба рем ка -
да је тр жи шна еко но ми ја у пи та њу.
Мно ги про јек ти ве за ни за ин фра -
струк ту ру су ре а ли зо ва ни, пр вен стве -
но у при ват ном сек то ру.

Ме ђу тим, иа ко ми је жи вот у Ср -
би ји вр ло при ја тан, то ни је оно што ће
ми за и ста не до ста ја ти у бу дућ но сти.
Не до ста ја ће ми ва ша спе ци фич на и
ве о ма шар мант на кул ту ра, ва ша му -
зи ка и књи жев ност, ва ше ша ле ко је
се чи та ју из ме ђу ре до ва и ко је у се би
са др же ви ше од ху мо ра, јед ну ду бо ку
фи ло зо фи ју и све сну са мо кри тич ност.
Сва ка ко ће ми не до ста ја ти и ужур бан
и ди на ми чан на чин жи во та у Ср би ји,
ко ји је на сле ђе, ре као бих, и хри шћан -
ске и ори јен тал не тра ди ци је на рас -
кр шћу два све та, ко је сте спрет но ус -
пе ли да очу ва те. Увек ми се чи ни да
вре ме бр же ле ти у Ср би ји.

Не до ста ја ће ми и пу но див них
љу ди ко је сам упо знао то ком бо рав ка
ов де, од скром не али вр ло уред не го -
спо ђе ко ја про да је па ра дајз на пи јач -
ној те зги, пре ко бри љант них и ве о ма
обра зо ва них ака дем ских гра ђа на и
ме на џе ра са ја сним ви зи ја ма, све до
му дрих и по но сних офи ци ра. Бр зо сам
се спри ја те љио са сви ма на је дан ве о -
ма јед но ста ван и искрен на чин. Ва ши
љу ди има ју ве ли ко ср це и ка да вам га
отво ре, то је за у век. ƒ

Раденко МУ ТАВ ЏИЋ

ђу на род ним ху ма ни тар ним пра вом,
кон фе рен ци ја ма и дру гим сред стви -
ма, је сте упра во ње гов рад на Бал ка -
ну, од из у зет не ва жно сти, ко јим је
стао на стра ну свих жр та ва и раз вио
бли ске при ја тељ ске ве зе са ва шом зе -
мљом.

Про ве ли сте ов де че ти ри го ди -

не као иза сла ник од бра не, а са да

по вре ме но до ла зи те због ис -

тих по сло ва, до име но ва ња но -

вог иза сла ни ка. Ка ко оце њу је те

да на шњу са рад њу Швај цар ске и

Ср би је?

– По пра ви лу, мо ја зе мља не фор -
ми ра уна пред го ди шње про гра ме би -
ла те рал не са рад ње са ору жа ним сна -
га ма дру гих зе ма ља. Кур се ви и за јед -
нич ке ак тив но сти  углав ном се ну де
од слу ча ја до слу ча ја, што до не кле
оте жа ва Ми ни стар ству од бра не Ср -

цар ске. Струч ња ци за по ли циј ску фо -
рен зи ку тог вре ме на су из це лог све -
та до ла зи ли у Ло за ну на обу ку и уса -
вр ша ва ње, по ка зу ју ћи по себ но за ни -
ма ње за Рај со ву те о ри ју „суд ске фо -
то гра фи је“, раз ви ја ну на Ин сти ту ту.
Рајс је до био мно ге пре сти жне ме ђу -
на род не на гра де и од ли ко ва ња, ме ђу
ко ји ма и  Ле ги ју ча сти у Фран цу ској и
Ред цар ске та ба ке ре од ру ског ца ра.
Ње го ва по след ња ака дем ска књи га
„До при нос ре ор га ни за ци ји по ли ци је“
из 1914. го ди не, пре ве де на је на срп -
ски је зик и об ја вље на 1920. го ди не, а
шест го ди на ка сни је и на ки не ски.

Раз лог због ко га смо ода бра ли др
Ар чи бал да Рај са као во де ћу лич ност
из Швај цар ске у го ди ни обе ле жа ва ња
јед ног ве ка од по чет ка Пр вог свет -
ског ра та и швај цар ских на сто ја ња да
то ком це ло куп ног тра ја ња ра та про -
мо ви ше мир но раз ре ше ње су ко ба ме -

1 .  ј у н 2 0 1 4 .
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Пу ков ник Же ром Ма те  а -
ци ро ђен је у Же не ви, 1961.
го  ди не. По сле за вр ше т ка ма -
стер сту ди ја на Фа  кул те ту
по ли тич ких на у ка у Же не ви,
по чео је да ра ди у Ми ни стар -
ству од бра не Швај цар ске као
ана ли ти чар за по ли ти ку без -
бед но сти у свој ству ци вил ног
ли ца. Као ре зер вни офи цир
био је ко ман дант пе ша диј ске
че те, а у на став ку вој нич ке
ка ри је ре оба вљао је ду жно -
сти у пу ко ви ма и ди ви зи ја ма,
угла в ном у окви ру Г-2. У ми -
ров ним ми си ја ма УН био је
вој ни по сма трач у УН ПРО -
ФОР-у у Босни и Херцегови-
ни и Хр ват ској (1994–1995) и
УНТ СО на Бли ском ис то ку
(1996–2000). Од 2004. до
2008. го ди не, био је вој ни ата -
ше у Бе о гра ду и пре у зео исту
функ ци ју 2013. го ди не. По ред
не ко ли ко стра них је зи ка, го -
во ри и срп ски.
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Делегацију Националне гарде Охаја, коју је предводио коман-
дант копнене компоненте Националне гарде Охаја бригадни

генерал Дејн Л. Макданијел примио је заменик начелника Генерал-
штаба Војске Србије генерал-потпуковник Јовица Драганић. Разго-
варано је о досадашњој сарадњи и могућностима за унапређење бу-
дућих заједничких активности. 

Током посете Генералштабу бригадни генерал Макданијел раз-
говарао је са замеником команданта Здружене оперативне команде
генерал-мајором Славољубом Јанићијевићем. У фокусу посете деле-
гације из Охаја је размена искустава у планирању и вођењу опера-
ција. 

Гости су обишли и 204. ваздухопловну бригаду, где су се упо-
знали са капацитетима јединице за извршавање задатака из „треће
мисије“ Војске Србије и проучили студију случаја о спасавању заве-
јаних у зимским условима. ƒ
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Делегација војних академија Народноослобо-
дилачке армије Кине коју је предводио гене-

рал-мајор Ћин Бокаи, начелник Факултета за ин-
жињерију, боравила је у посети Србији.

У разговору са ректором Универзитета од-
бране генерал-потпуковником проф. др Миодра-
гом Јевтићем и сарадницима разговарано је о мо-
далитетима војнообразовне сарадње и могућно-

стима војнообразовних капацитета Универзитета
одбране, Војне академије и Медицинског факул-
тета Војномедицинске академије. Закључено је да
треба интензивирати размену официра на шко-
ловању у областима од заједничког интереса.

Кинеска делегација имала је сусрет са пред-
ставницима Управе за кадрове Сектора за људске
ресурсе, које је предводио заменик начелника пу-
ковник Саша Бојковић, као и са представницима
Министарства одбране и Војске Србије који су у
протеклом периоду реализовали неки од видова
усавршавања у Кини. ƒ

Пл
к�т
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вношћу

На свечаности поводом обележавања Дана Центра „Сава“ врши-
 лац дужности директора Драган Гргуревић уручио је начелнику

Управе за односе са јавношћу пуковнику Петру Бошковићу плакету
Центра „Сава“ за допринос културном развоју и дугогодишњу са-
ра дњу у организацији изузетних уметничких догађаја, правих и
трајних вредности, у којима је значајан допринос готово увек давао
Уметнички ансамбл Министарства одбране „Станислав Бинички“.

Изражавајући задовољство што је у прилици да се обрати у
име Министарства одбране и Управе којом руководи, пуковник Бо-
шко вић је рекао да је „довољно само једном бити гост овог фено-
ме налног дома, па да заувек останете његов пријатељ“.

Међу осталим добитницима плакете су и родоначелник панон-
ске шансоне и краљ тамбурског евергрина Звонко Богдан и Кон-
стантин Костјуков, врхунски балетски уметник и кореограф. ƒ

Примопр�д
ј
 
дужности ком
нд
нт

Бриг
д� в�з�

Укасарни „Топчидер“ у Београду 15. маја обавље-
на је примопредаја дужности команданта Бри-

гаде везе. Досадашњи командант пуковник Влатко
Курај предао је дужност пуковнику Љубиши Ђоло-
вићу, који долази са дужности начелника Центра за
примењену математику и електронику.

Примопредаји је присуствовао начелник Упра-
ве за телекомуникације и информатику бригадни ге-
нерал Предраг Симовић. ƒ

Војнообр
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Исто риј ско-ком па ра тив на ана ли за Ко лу бар ске бит ке јед на
је од на став них ак тив но сти у окви ру Из бор не обла сти,
при ме ње на са гру пом по ла зни ка 57. кла се Ге не рал штаб ног
уса вр ша ва ња и 60. кла се Ко манд но- штаб ног уса вр ша ва ња
Шко ле на ци о нал не од бра не. Ак тив ност је об у хва та ла 
груп не и ин ди ви ду ал не те о риј ске при пре ме по ла зни ка 
и на став ни ка, и на кра ју као кру ну це ло куп ног ра да 
сту диј ско пу то ва ње са све о бу хват ном ана ли зом 
раз ли чи тих аспе ка та Ко лу бар ске бит ке.

И
де ја о ор га ни зо ва њу
ис то риј ско-ком па ра -
тив не ана ли зе Ко лу бар -
ске бит   ке ро ди ла се то -
ком 2012. го ди не, у

пла ни ра њу обе ле жа ва ња сто те го -
ди шњи це по чет ка Пр вог свет ског
ра та, ка же на по чет ку раз го во ра о
упра во за вр ше ној ак тив но сти на -
чел ник Ге не рал штаб ног уса вр ша ва -
ња Шко ле на ци о нал не од бра не пу -
ков ник Мар ко Зе ле но вић. 

Прет ход но су са по ла зни ци ма
Ге не рал штаб ног и Ко манд но- штаб -
ног уса вр ша ва ња ре а ли зо ва не слич -
не ве жбе на про сто ру Мон те Ка си на
у Ита ли ји, 2011. го ди не и Си ци ли је,
2012. го ди не. Та да су раз ма тра не
опе ра ци је са ве зни ка из Дру гог свет -
ског ра та. Ве жбе у Ита ли ји ре а ли зо -
ва не су у окви ру са рад ње са Нор ве -
шком и Ве ли ком Бри та ни јом.

– На став ни ци Вој не ака де ми је
за јед но са ко ле га ма из Ин сти ту та за
стра те гиј ска ис тра жи ва ња уло жи ли
су зна ча јан на пор у из ра ди кон цеп та
ве жбе о Ко лу бар ској би ци. Је дан од
пло до ва тог ан га жо ва ња је збор ник
ра до ва „Исто риј ско-ком па ра тив на
ана ли за Ко лу бар ске бит ке“ на срп -
ском и ен гле ском је зи ку. По ред
збор ни ка из ра ђен је и „При руч ник
за уче сни ке сту диј ског пу то ва ња“,
та ко ђе на срп ском и ен гле ском је зи -
ку, због уче шћа ли ца из ино стран -
ства на ве жби – об ја шња ва пу ков ник
Зе ле но вић.

Циљ сту диј ског пу то ва ња са ис -
то риј ско-ком па ра тив ном ана ли зом
Ко   лу бар ске бит ке био је да по ла зни -
ци Ге не рал штаб ног и Ко манд но -
штаб   ног уса вр ша ва ња, за јед но са

Исто риј  ско-ком па ра тив на ана ли за Ко лу бар ске бит ке

Тра гом слав них
по бе да
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дру гим уче сни ци ма, са гле да ју и иден -
ти фи ку ју кључ не еле мен те окру же ња
и из вр ше ана ли зу раз ли чи тих аспе ка -
та бит ке на так тич ком, опе ра тив ном
и стра те гиј ском ни воу. Та ко ђе, циљ је
био да се уо че по зи тив на и не га тив на
ис ку ства као и на у че не лек ци је из
про шло сти ра ди бо љег раз у ме ва ња
са вре ме них опе ра ци ја и аде кват не
при ме не на у че ног у опе ра ци ја ма ко је
ће се из во ди ти у бу дућ но сти.

По ред по ла зни ка на уса вр ша ва -
њи ма и пред на став ни ке Вој не ака -
де ми је и Ин сти ту та за стра те гиј ска
ис тра жи ва ња по ста вљен је циљ да
са гле да ју при мен љи вост мо де ла ве -
жбе у окви ру про це са шко ло ва ња
офи ци ра у Шко ли на ци о нал не од -
бра не на раз ли чи тим ни во и ма уса вр -
ша ва ња и да у том сми слу стек ну по -
треб на ис ку ства по пи та њу при ме не
но вог на став ног об ли ка ра да са по -
ла зни ци ма.

Сту диј ско пу то ва ње ре а ли зо ва -
но је на под руч ју гра да Бе о гра да,
Ма чван ског и Ко лу бар ског окру га,
од 12. до 15. ма ја. Уче сни ци сту диј -
ског пу то ва ња и чла но ви рад ног ти -
ма Вој не ака де ми је ко ји су уче ство -
ва ли у пла ни ра њу, ор га ни зо ва њу и
при пре ми ве жбе, за јед но са го сти ма
из ино стран ства, оку пи ли су се дан
ра ни је и ана ли зи ра ли ве ћи ну пи та ња

из обла сти стра те ги је и ге о стра те -
гиј ског по ло жа ја Кра ље ви не Ср би је
не по сред но пред по че так Пр вог
свет ског ра та. По ла зни ци ма ГШУ,
КШУ и на став ни ци ма из Вој не ака де -
ми је и Ин сти ту та за стра те гиј ска ис -
тра жи ва ња при дру жи ли су се др Ер -
вин Шмидл, на чел ник Ин сти ту та за
стра те ги ју и без бед ност на На ци о -
нал ној ака де ми ји од бра не Ау стри је
и др Ха ри Ди кин сон, пре да вач са
Кра љев ског ко ле џа у Лон до ну и спе -
ци ја ли ста у обла сти вој не исто ри је.

То ком сту диј ског пу то ва ња пре -
ђе но је 18 рад них та ча ка, а пу ков ник
Зе ле но вић на по ми ње да су ре а ли за -
ци ју ве жбе, од по чет ка до кра ја, пра -
ти ли ло ши вре мен ски усло ви. 

– Игром суд би не уче сни ци сту -
диј ског пу то ва ња, по ред свих дру гих
еле ме на та окру же ња ко је су мо гли
да са гле да ју у при бли жно ре ал ним
усло ви ма на те ре ну, ра ди ли су на по -
је ди ним рад ним тач ка ма у вре мен -
ским усло ви ма ка кви су би ли и то ком
Ко лу бар ске бит ке – на по ми ње пу -
ков ник Зе ле но вић.

Пр вог да на уче сни ци сту диј ског
пу то ва ња ана ли зи ра ли су Цер ску
бит ку, дру гог да на бит ку на Дри ни, а
тре ћег и че твр тог да на Ко лу бар ску
бит ку, од но сно  ње ну де фан зив ну и
офан зив ну фа зу. 

– Ис та као би са мо не ке од рад -
них та ча ка ко је су том при ли ком по -
ла зни ци ГШУ, КШУ, на став ни ци и го -
сти из ино стран ства об и шли, а то су
Те ке риш (спо мен-ком плекс), Гу че во
(спо ме ник), Мач ков ка мен (ви ди ко -
вац и спо ме ник), Кру пањ (спо мен-ко -
стур ни ца), Ми о ни ца (мост и спо ме -
ник вој во ди Жи во ји ну Ми ши ћу), Вра -
че бр до и ма на стир Ће ли је (спо мен-
ко стур ни ца), Ра јац (спо ме ник 1300
ка пла ра) и Ла за ре вац (цр ква спо мен
-ко стур ни ца) – по ја шња ва пу ков ник
Мар ко Зе ле но вић и ис ти че да је ве -
жба ис пу ни ла оче ки ва ња и ци ље ве
због ко јих је ор га ни зо ва на, а пред -
ста вља и до при нос обе ле жа ва њу
зна чај ног ју би ле ја и ве ли ких по бе да
срп ске вој ске на по чет ку Пр вог
свет ског ра та. ƒ

Раденко МУ ТАВ ЏИЋ

25

На рад ним тач ка ма по ла зни ци
Ге не рал штаб ног и Ко манд но -штаб -
ног уса вр ша ва ња су уз по др шку на -
став ни ка има ли при ли ку да из вр ше
све о бу хват ну ана ли зу раз ма тра них
опе ра ци ја на про сто ру Кра ље ви не
Ср би је у пр вој рат ној го ди ни. Том
при ли ком ко ри сти ли су се ра ни је
сте че ним зна њи ма на прет ход ним
ни во и ма шко ло ва ња и уса вр ша ва -
ња из раз ли чи тих пред мет них об -
ла сти као што су: стра те ги ја, опе -
ра   ти ка, так ти ка, ко ман до ва ње, ло -
ги сти ка, вој на исто ри ја и вој на ге о -
гра фи ја. 

Ре а ли за ци јом на ве де ног об -
ли ка на став ног ра да ство ре ни су
пре д у сло ви да се што пот пу ни је
ана ли зи ра ју ис ку ства и на у че не
лек ци је из раз ма тра них би та ка
срп ске и ау строугар ске вој ске.
На ве де на са зна ња о до га ђа ји ма
из про шло сти уз аде кват но по зна -
ва ње са вре ме них вој них и не вој -
них опе ра ци ја ство ри ће по вољ ну
осно ву бу ду ћим ко ман дан ти ма за
ра ци о нал но про ми шља ње и пред -
ви ђа ње ка ко ће опе ра ци је из гле -
да ти у бу дућ но сти.

ИС КУ СТВА 
ЗА БУ ДУЋ НОСТ



Реновиран полигон 
у касарни „Топчидер“

Командант Команде за обуку генерал-мајор Ђокица Пе-
тровић отворио је обновљени полигон са пешадијским

препрекама у касарни „Топчидер“. Полигон је уређен за-
једничким напорима свих припадника Војске Србије стаци-
онираних у овој касарни, а посебно припадника Команде за
обуку и Копнене војске.

После собног полигона за гађање у Панчеву и Минија-
турног стрелишта за оклопне јединице у Бубањ потоку, још
један значајан полигон за обуку омогућиће припадницима
Војске у касарни „Топчидер“ квалитетнију и садржајнију
физичку обуку. ƒ

Сећање на гардисте

Полагањем венаца на споменик припадницима Гардиј-
ске бригаде Војске Југославије и пацијентима КБЦ „Др

Драгиша Мишовић – Дедиње“, погинулим у НАТО бомбар-
довању, обележена је 15. годишњица њиховог страдања.
Венце су положили делегација Војске Србије коју је пред-
водио командант Гарде бригадни генерал Миломир Тодо-
ровић, затим Града Београда са председником Скупштине
Николом Никодијевићем на челу, представници болнице
„Драгиша Мишовић“, породице и пријатељи погинулих, као
и породице страдалих у згради РТС-а.

КБЦ „Др Драгиша Мишовић“ бомбардован је 20. маја
1999. године, 50 минута после поноћи, а у нападу су поги-
нула седморица војника и три пацијента.

Погинули су Александар Бајин, Горан Верезан, Предраг
Игњатовић, Бранимир Крњајић, Славиша Вељковић, Војин
Пејчиновић и Драган Танкосић, као и пацијенти КБЦ-а
Бранка Бошковић, Зора Бркић и Радосав Новаковић. ƒ
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Осве штан бо го слу жбе ни
про стор у Ра шки

Ука сар ни „Сте фан Не ма ња“ у Ра шки уре ђен је бо го слу -
жбе ни про стор за при пад ни ке пра во слав не ве ро и спо -

ве сти 21. пе ша диј ског ба та љо на Дру ге бри га де Коп не не
вој ске. Ли тур ги ју по во дом осве ће ња пра во слав не ка пе ле
по све ће не Све том Си ме о ну Ми ро то чи вом пред во дио је
епи скоп ра шко-при зрен ски Те о до си је.

Све ча ном чи ну при су ство вао је и ко ман дант Дру ге
бри га де бри гад ни ге не рал Ма рин ко Па вло вић, ко ји је уру -
чио за хвал ни це ли ци ма ко ја су уче ство валa у из град њи и
опре ма њу бо го слу жбе ног про сто ра.

Ли тур ги ји су при су ство ва ли и при пад ни ци пе ша диј -
ске че те 21. пе ша диј ског ба та љо на ко ји од ла зе у Ли бан, у
мул ти на ци о нал ну опе ра ци ју UNIFIL. ƒ

Златна плакета 
Војномедицинској 
академији

Начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић, по-
водом 170 година постојања Војномедицинске акаде-

мије, уручио je Златну плакету Војске Србије тој највећој
војноздравственој установи. Високо одличје, које је до са-
да добио само председник државе поводом Дана Војске,
примио је начелник Војномедицинске академије бригадни
генерал проф. др Маријан Новаковић. 

– Припадници Војске Србије заиста са посебним по-
штовањем изговарају назив Војномедицинске академије.
Овде долазе са великом надом да ће им бити пружена сва
неопходна здравствена заштита како би оздравили и на-
ставили своје редовне активности – истакао је генерал Ди-
ковић и подржао планове да се на ВМА лече и припадници
војски из региона.

На плакети је захвалио начелник ВМА бригадни гене-
рал проф. др Маријан Новаковић наглашавајући да високо
признање обавезује на даљи развој свих сегмената делат-
ности – лечења, нучноистраживачког рада и едукације. ƒ
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Пре по ру ке пре вен ти ва ца

Два основ на за дат ка пре вен тив -
но-ме ди цин ске слу жбе у ова -
квим си ту а ци ја ма је су во до -

снаб де ва ње и спре ча ва ње и су зби ја -
ње за ра зних бо ле сти. Да би се од го -
во ри ло том пре те ћем здрав стве ном
иза зо ву, у Сек то ру за пре вен тив ну
ме ди ци ну ВМА фор мирaно је пет
пре вен тив но-ме ди цин ских ти мо ва,
ко ји ће се сме њи ва ти, а у чи јем са ста -
ву су ле кар епи де ми о лог, спе ци ја ли -
ста хи ги је не и са ни тар ни тех ни чар.
Та ко ђе, укљу че ни су и ла бо ра то риј -
ски и хе миј ски тех ни ча ри, ко ји ће вр -
ши ти те рен ске ана ли зе чи сто ће и ис -
прав но сти во де и дру гог. Фор ми ра не
су и еки пе ко је ће се ба ви ти дез ин -
фек ци јом, дез ин сек ци јом и де ра ти за -
ци јом (ДДД) и про це ном хи ги јен ско-
епи де ми о ло шке си ту а ци је на те ре ну. 

– Ми има мо ис ку ства и из по пла -
ва ко је су би ле у Ја ши То ми ћу и у Пе -
тров цу на Мла ви, а и по да ци ко је
има мо и раз ме њу је мо са на шим ко ле -
га ма ши ром све та, ука зу ју на то да хи -
ги јен ско-епи де ми о ло шка си ту а ци ја у
ван ред ним си ту а ци ја ма, као што је
ова, до ста за ви си од хи ги јен ско-епи -
де ми о ло шке си ту а ци је и ста ња ин -
фра струк ту ре, ко је је би ло у ре дов -
ним усло ви ма. То зна чи да во до снаб -
де ва ње и спре ча ва ње и су зби ја ње за -
ра зних бо ле сти – два основ на за дат -
ка пре вен тив но-ме ди цин ске слу жбе
у ова квим си ту а ци ја ма – ди рект но за -
ви се од ста ња ко је је би ло пре по пла -
ва – ка же проф. др Со ња Ра да ко вић,
на чел ни ца Сек то ра за пре вен тив ну
ме ди ци ну ВМА.

Основ ни за да ци слу жбе
Про фе сор ка Ра да ко вић ис ти че

да, ка да је реч о во до снаб де ва њу,
сва ки пут ка да се ста ње ма кар и ма ло
по гор ша, ми не ма мо ре зер вну ин фра -
струк ту ру, јер се осим у не ко ли ко ве -
ли ких гра до ва, пе ти не до ма ћин ста ва
у Ср би ји снаб де ва во дом из ин ди ви -
ду ал них бу на ра, а они су нај у гро же -
ни ји у ова квим си ту а ци ја ма.

Ка да је реч о спре ча ва њу за ра -
зних бо ле сти, пре ма ње ним ре чи ма,
кон тро ла ши ре ња епи де ми ја, та ко ђе,
за ви си од си ту а ци је ко ја је на те ре ну
по сто ја ла у ре дов ним окол но сти ма.
То зна чи да ће им бак те ри је, ви ру си,
па ра зи ти, ко ји су на том те ре ну прет -
ход но по сто ја ли, у усло ви ма ова ко
по ре ме ће не хи ги јен ско-епи де ми о ло -
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Поводом велике елементарне непо-
годе која је задесила Србију, пси-

холози и психијатри Министарства од-
бране и Војске Србије покренули су, у
сарадњи са цивилним колегама, једин-
ствену акцију – „Психолошка прва по-
моћ”.

Они су били и иницијатори те ак-
ције. Наиме, најпре су тражили да се
на нивоу Владе покрене иницијатива за
психолошку подршку становништву у
тој ситуацији. Уследили су састанци и
договори са колегама из Министар-
ства здравља и Министарства просве-
те, а 18. маја је на Факултету „Синги-
дунум” одржан велики састанак коме
је присуствовало неколико стотина
психолога.

– Ми смо тада договорили да Ми-
нистарство одбране буде носилац те
активности – психолошке помоћи ста-

новништву – и да се на ВМА формира
кол-центар за психолошку подршку. У
нашој установи смо за те намене обез-
бедили  простор, везе, телефоне, тако
да све колеге из струке, психолози и
психијатри, људи који раде са децом и
угроженим лицима, могу да се укључе.
Када је информација о акцији „Психо-
лошка прва помоћ” објављена је на сај-
ту Владе Србије, начелник ВМА кон-
тактирао је „Телеком” и добили смо
два СОС телефона – каже специјали-
ста медицинске психологије ВМА Го-
ран Кличковић.

Акција се одвија у сарадњи са
психолозима из више министарстава –
здравља, просвете, науке и техноло-
шког развоја, унутрашњих послова и
Министарства рада, запошљавања и
социјалне политике. Такође, у директ-
ној су вези с Департманом за психоло-

гију Факултета за медије и комуника-
ције, који је оперативни носилац ак-
тивности формирања стручних тимова
за одрасле и младе, а и с Уницефом и
Центром за интерактивну педагогију,
носиоцима организације стручних ти-
мова за децу. Сви учесници поменуте
акције су у координацији с Градским
секретаријатом за социјалну заштиту
и Црвеним крстом.

Војни психолози пружаће психо-
социјалну подршку евакуисаним лици-
ма, спасилачким екипама и екипама за
асанацију терена. Подршку акцији
пружили су и Друштво психолога Ср-
бије, Институт за ментално здравље,
Факултет безбедности и остале здрав-
ствене и академске институције. 

Координација свих активности
биће организована преко психолошког
кол-центра, који се налази на ВМА, где

Психолошка прва помоћ

шке си ту а ци је, по слу жи ти као ори -
јен тир на то где да се усме ре у пре -
вен ти ви. 

– У овом кра ју, ко ји је са да по го -
ђен по пла ва ма, не мо ра мо се бо ја ти
ко ле ре, ко ја се пре но си во дом, јер ње
ни је би ло ни пре то га, али се тре ба

бо ја ти, на при мер, леп то спи ро зе, бо -
ле сти ко ја је у при о бал ним под руч ји -
ма по себ но при сут на код ри ба ра или
рад ни ка ко ји ина че бо ра ве у во ди. За -
тим, тре ба се бо ја ти бо ле сти ко је ће
се ши ри ти век то ри ма, од но сно ин -
сек ти ма, ко мар ци ма, ко ји ће се на -
мно жи ти у ова квим си ту а ци ја ма.
Пре ма то ме, све што ко мар ци и дру -
ги ин сек ти пре но се, укљу чу ју ћи и ове
но ви је бо ле сти – ви рус за пад ног Ни -
ла, ен це фа ли ти се, кон го-крим ске гро -
зни це и та ко да ље – то све оче ку је мо
да бу де под по себ ном па жњом на ших
слу жби – ис ти че проф. др  Ра да ко вић.

Она до да је да је из у зет но бит на,
као пре вен тив на ме ра ра ди спре ча ва -
ња за ра зних бо ле сти, хи ги јен ска дис -
по зи ци ја от пад них ма те ри ја, од но сно
по сту пак са сме ћем. У по пла ва ма ће
мно ге ства ри ко је су би ле у упо тре би
по ста ти сме ће и пу но то га пре ћи ће у
ту ка те го ри ју, а би ће и чвр стих и теч -
них от пад них ма те ри ја, ле ше ва уги -
ну лих жи во ти ња, а све то мо же да бу -
де ле гло за ра зе. Ва жно је да се спре -
чи пра вље ње при вре ме них де по ни ја
јер, пре ма ис ку ству пре вен ти ва ца,

оне пре ра ста ју у стал не де по ни је,
што је вр ло ло ше јер ни су хи ги јен ски
ни про јек то ва не ни пла ни ра не.

– На ша пре по ру ка ста нов ни -
штву је да се не упу шта са мо у аса на -
ци ју те ре на већ да то пре пу сте струч -
ња ци ма. Они нај пре тре ба да ме ха -
нич ки очи сте сво је ку ће. То зна чи да
зи до ве, по до ве и те пи хе тре ба опра -
ти во дом, са пу ном, де тер џен том, па
тек он да при ме ни ти дез ин фек циј ска
сред ства, ко ја се у од ре ђе ној кон цен -
тра ци ји рас тва ра ју. Та дез ин фек циј -
ска сред ства на но се се шпри ца њем
или се њи ма бри шу по вр ши не. По том
се оста вља ју да се осу ши. Не ис пи ра -
ју се и не укла ња ју. Исто ва жи и за и
по су ђе и при бор за је ло – ка же на чел -
ни ца Сек то ра за пре вен тив ну ме ди -
ци не ВМА. 

Опа сност 
од епи де ми ја

На пи та ње да ли нас оче ку ју епи -
де ми је, про фе сор ка др Ра да ко вић
сма тра да нас оче ку ју, али не ве ли ке. 

– Оче ку ју се ма ње епи де ми је чак
и оних бе за зле них бо ле сти ко је су по -

УПУТ СТВО 
О ПРЕ ВЕН ТИВ НИМ
МЕ РА МА

У Сек то ру за пре вен тив ну

ме ди ци ну ВМА из ра ди ли су и

упут ство о пре вен тив ним ме ра -

ма, ко је је у не де љу 18. ма ја, пре -

ко Ге не рал шта ба по де ље но сви -

ма из си сте ма од бра не ко ји тре -

ба да га има ју. Упут ство се са сто -

ји од две гру пе ме ра – ме ре за

по ја чан над зор над во до снаб де -

ва њем и за по ја чан над зор над

ши ре њем за ра зних бо ле сти. 
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ће се прикупљати подаци о заинтере-
сованим стручњацима – психолозима
и психијатрима, који желе да учествују
у акцији „Психолошка прва помоћ”. 

– На ВМА ће се свакога дана сме-
њивати стручњаци који ће организо-
вати волонтере, који се буду јављали
на дате телефоне. Такође, јављаће се и
професионалци који желе да се укљу-
че у рад и помоћ, а по потреби и угро-
жени. У сарадњи с Факултетом „Син-
гидунум”, Уницефом, и Црвеним кр-
стом формираће се екипе и они ће се
распоређивати по прихватним центри-
ма. Пре тога, извршиће се тријаж про-
фесионалаца који ће радити на терену,
а искусније колеге имаће са њима са-
станке – брифинге, како би се видело
да ли су се снашли на терену – обја-
шњава Кличковић.

Поред тога, психолози из Мини-
старства одбране и Војске помоћи ће у
раду колегама у цивилству, посебно из
МУП-а, којих има мало, а чији су при-
падници ангажовани на терену.

ТЕЛЕФОН 
КОЛ-ЦЕНТРА

Број телефона кол-центра за
пружање психолошке прве помо-
ћи на који могу да се пријаве за-
интересовани стручњаци, сваког
дана од 12 до 20 часова, јесте
064/87-43-039. Биће отворена и
СОС линија, као вид психосоци-
јалне подршке евакуисаним и
угроженим лицима. 

– Када је реч о нашим припадни-
цима, редовна активност наше психи-
јатријске службе јесте да пратимо њи-
хов рад. И они су превише ангажова-
ни. Зато смо формирали војне центре
за прихват, на пример у касарнама у
Ваљеву, Јакову..., а на нивоу Министар-
ства одбране договорено је да се пре-
ко Генералштаба ангажују психолози

из јединица које гравитирају тим цен-
трима, како би се и они укључили у рад.
Осим тога, ми ћемо на ВМА формира-
ти екипе састављене од психолога и
психијатара које ће одлазити на терен.
У тај рад биће укључене и наше колеге
из ВМЦ Карабурма – каже психолог Го-
ран Кличковић.

На питање каква се психолошка
стања могу јавити код припадника Вој-
ске који су укључени у акције спасава-
ња, он одговара: 

– То су људи који ће бити исцр-
пљени и заморени, а чим сте такви, не-
миновно долази до дестабилизације.
Наравно, биће класичних психичких
реакција које су последице исцрпљи-
вања и изнуривања, али и стресова. То
је очекивано. Иако су припадници Вој-
ске природом посла изложени и екс-
тремним ситуацијама и за то се при-
премају, а ово јесте таква ситуација,
кад се људи исцрпе и преморе, тада и
одбране „падају”. ƒ

ЗА МУ ЋЕ НА ВО ДА
НИ ЈЕ  ЗА ПИ ЋЕ

Сва упут ства око во де ве о -
ма су ва жна. У не ким еми си ја ма
на те ле ви зи ји се по ста вља ло пи -
та ње – Шта зна чи ако је во да

мут на и да ли се мо же пи ти?

Мут на во да не сме да се пи је. Њу
ни ми не те сти ра мо на ис прав -
ност, јер нам је за му ће ност сиг -
нал не ис прав но сти. Осим то га,
мут на во да не сме да се хло ри ше
ни ти да се по пра вља фил те ри ма.
То се мо ра на гла си ти. Ако је во -
да мут на, вр ло штет на је ди ње ња
мо гу да се над гра де са тим за му -
ће њем и хло ром – ка же проф др
Со ња Ра да ко вић.

сле ди ца сме шта ја у при хват ним цен -
три ма. Да кле, мо гле би да се ја ве све
ин фек ци је ко је се ши ре ка пљич но,
због ја ко гу стог сме шта ја и ме ша ња
де це и од ра слих, а мо жда и не баш
са свим здра вих љу ди. Епи де ми ја
црев них за ра зних бо ле сти оче ку је се
у по пу ла ци ји ко ја ће кон зу ми ра ти не -
ис прав ну во ду или не ће одр жа ва ти
хи ги је ну ка ко тре ба. Кад је реч о жу -
ти ци, она има ду гач ку ин ку ба ци ју, па
је не оче ку је мо од мах. Ви рус хе па ти -
ти са А мо ра да по сто ји код не ких љу -
ди да би се про ши рио на дру ге, ко ји

ће пре ко во де, хра не или не чег дру -
гог за ра зи ти оста ле. То ни је ис кљу че -
но, али је ин ку ба ци ја ду гач ка. Оче ку -
је мо кон такт но ши ре ње, не пре но ше -
ње во дом, јер ра чу на мо да ће љу ди
пи ти ис прав ну во ду. 

Про фе сор ка др Ра да ко вић ка же
да мо же мо евен ту ал но да оче ку је мо
да се љу ди по вре де и да се те ра не ин -
фи ци ра ју ба ци лом те та ну са. 

– На сре ћу, на ша по пу ла ци ја је
ре дов ном вак ци на ци јом про тив те та -
ну са у ве ли кој ме ри за шти ће на. Вој на
по пу ла ци ја је ско ри је вак ци ни са на, а и

ци вил на је у не ком пе ри о ду жи во та
при ми ла ДИ-ТЕ-ПЕР вак ци ну ко ја са -
др жи и те та нус, и оба ве зна је у на шем
ка лен да ру вак ци на ци ја, та ко да је ста -
нов ни штво ви ше од 90 од сто об у хва -
ће но ре дов ном вак ци на ци јом. ƒ

Мира ШВЕДИЋ



УМалој галерији Дома Војске Србије отворена је изло-
жба графика „Читање линије“ која представља репре-
зентативни избор радова из уметничке збирке Галери-

је Дома Војске. Отварању су присуствовали помоћник мини-
стра за људске ресурсе Милош Јанковић и начелник Управе
за односе са јавношћу пуковник Петар Бошковић.

Аутор изложбе је историчарка уметности Оливера Ву-
котић, кустоскиња Галерије УЛУС-а и једна од најбољих по-
знавалаца тог облика ликовног стваралаштва код нас. 

Историчар уметности Никола Кусовац отворио је изло-
жбу, а присутнима су се обратили и директор Медија цен-
тра „Одбрана“ потпуковник Славољуб Марковић и ауторка
изложбе.

Оливера Вукотић је истакла да је имала част да прегле-
да неколико стотина графика из збирке, али и „суров зада-
так“ да направи сужен избор за изложбу. 

– Ретко смо у прилици да видимо овакве драгуље који
су приказани на изложбеној поставци. Када сам посматрала
те графичке листове и нашла се пред „расутим бисерима“,
имала сам задатак да осмислим шта да радим с тим и како
да изаберем неколико графика – рекла је ауторка изложбе.

Никола Кусовац говорио је о историји српске графике
и њеним ауторима и напоменуо да је и Дом Војске, у коме је
изложба отворена, утемељио управо графичар Бранко Шо-
тра, оснивач Факултета примењених уметности. 

Потпуковник Марковић поздравио је присутне и под-
сетио на историјат збирке, са акцентом на графички део.
Он је, такође, представио план активности у Дому Војске и
наредне изложбене активности.

На изложби је приказано 35 графика еминентних ли-
ковних стваралаца који су обележили југословенску и срп-
ску уметност, међу којима су Бошко Карановић, Божидар Ја-
кац, Ђорђе Андрејевић Кун, Лазар Вујаклија, Франце Михе-
лић, Бранко Шотра, Емир Драгуљ, Бранко Миљуш и други. 

Колекција графика Галерије Дома Војске Србије обу-
хвата око 200 радова који углавном нису излагани. Форми-
рана је претежно од откупа са самосталних или групних из-
ложби, као и од поклона уметника који су својевремено из-
лагали у галерији. Изложба ће бити део програма у овогоди-
шњој „Ноћи музеја“ и „Недељи музеја“ коју је организовао
Национални комитет међународног савета музеја Србије.
Тема манифестације  је „Музејске збирке повезују људе“,
што је и основно обележје излагачке делатности Медија
центра „Одбрана“ и Галерије Дома Војске Србије. 

Изложба графика у Дому Војске у Београду отворена је
до 14. јуна. ƒ

С. АНЂЕЛКОВИЋ
Снимио Д. БАНДА
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ВОЈНА СПОМЕН-МЕДАЉА 
НИКОЛИ КУСОВЦУ
На отварању изложбе графика, помоћник мини-

стра Милош Јанковић уручио је Николи Кусовцу Војну
спомен-медаљу за изузетан допринос систему одбране
Републике Србије, уз образложење да је као „еминент-
ни историчар уметности дао изванредан допринос
стручној обради уметничке збирке Галерије Дома Вој-
ске Србије“, која броји око 1500 експоната. 

Изузетан допринос огледа се у дугогодишњој са-
радњи са Домом Војске, Медија центром „Одбрана“ и
другим институцијама културе у Министарству одбра-
не и Војсци Србије на организацији изложби, процени,
заштити и чувању уметничког блага.



Изложба слика „Фантастични
свет Илије Башичевића Босиља“,
из фонда Музеја наивне уметно-

сти „Илијанум“ из Шида, отворена је у
Великој галерији Дома Војске Србије.
Изложбу је отворила Нина Крстић, ди-
ректорка Музеја наивне и маргиналне
уметности из Јагодине, а присутнима су
се обратили и ауторка изложбе Љу-

бинка Пантић, директорка Музеја
„Илијанум“ и потпуковник Славољуб
Марковић, директор Медија центра
„Одбрана“. 

Поставка обухвата 56 слика из
фонда Музеја „Илијанум“ које дочара-
вају богатство и разноликост тема које
је аутор сликао и материјала које је ко-
ристио. Истовремено, дела показују за-
што је Босиљ уврштен међу 50 најзна-
чајнијих уметника наивне, маргиналне и
арт-фрут уметности у свету.

Потпуковник Марковић рекао је да
сарадња са институцијама културе из
Шида успешно траје већ неколико го-
дина. 

– Све досадашње изложбене по-
ставке из Шида биле су веома посећене
у Дому Војске. Ово је треће гостовање
и ми се искрено радујемо остваривању
те сарадње и могућности да београдска

публика види дела овог прослављеног
уметника – рекао је директор Медија
центра „Одбрана“.

Љубинка Пантић је истакла да јој
је припала велика част да има дуплу
улогу – улога госта и домаћина.

– Привилегована сам као неко ко
ради управо у Музеју „Илијанум“ и ко
је окружен сликама Илије Башичевића

сваки дан. Такође, осећам се привиле-
гованом јер долазим из Шида, града
који је изнедрио два велика уметника –
Саву Шумановића и Башичевића – ре-
кла је ауторка изложбе.

Према речима Нине Крстић, њој
је част и лично и професионално задо-
вољство да отвори репрезентативну
изложбу „једног од најзначајнијих свет-
ских класика наивне, маргиналне и арт-
брут уметности“.

– Илија је велико име, и верујем да
за наше најрепрезентативније уметни-
ке, такозване маргиналне уметности,
време тек долази – рекла је директорка
Музеја из Јагодине.

Изложба је отворена до 14. јуна. ƒ

С. АНЂЕЛКОВИЋ
Снимиo Д. БАНДА
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У Дому Војск� у Б�огр
ду

Изложб
 слик
 Илиј� 
Б
шич�вић
 Босиљ


Ли ков ни про грам
тел. 3234-712

Га ле ри ја До ма Вој ске Ср би је
(рад но вре ме: сва ког да на сем не де ље

од 11 до 19 ча со ва)
Ма ла га ле ри ја –  Из ло жба гра фи ка

„Чи та ње ли ни је“ из умет нич ке збир ке Га -
ле ри је До ма Вој ске Ср би је.

Тра је до 14. ју на.
Ве ли ка га ле ри ја –  Из ло жба сли ка

„Фан та стич ни свет Или је Ба ши че ви ћа
Бо си ља“ у са рад њи са Му зе јом на ив не

умет но сти „Или ја нум“ Шид.
Тра је до 17. ју на.

Књи жев ни про грам
тел. 3201-728

3. 6. у 14, Све ча на са ла – Про мо ци ја
сту ди је „Без бед но сни и од брам бе ни

аспек ти при кљу че ња Ре пу бли ке Ср би је
Европ ској уни ји“. О књи зи ће го во ри ти

пот пред сед ник Вла де за ду жен за европ -
ске ин те гра ци је Ја дран ка Јок си мо вић,

шеф Пре го ва рач ког ти ма са ЕУ др Та ња
Ми шче вић, пу ков ник др Ка та ри на Штр -

бац, ре цен зен ти проф. др Вла ди мир
Цвет ко вић и проф др Дра ган Си мић, као и

уред ник књи ге мр Сне жа на Ђо кић.
4. 6.  у 14, Све ча на са ла – Про мо ци ја

књи ге „1914–2014: За што ре ви зи ја?“, ау -
то ра др Ми ле та Бје лај ца. О књи зи ће го -
во ри ти проф. др Ми лан Ри сто вић, ре цен -
зент, др Ми ро слав Пе ри шић, ди рек тор
Ар хи ва Ср би је, ау тор и Дра га на Мар ко -

вић, уред ник из да ња. 
10. 6. у 12, Атри јум – Про мо ци ја

књи ге „Вој на ор га ни за ци ја Ср би је“, Са ве
Гру ји ћа у ор га ни за ци ји Фа кул те та без -
бед но сти и Клу ба ге не ра ла и ад ми ра ла
Ср би је. О књи зи ће го во ри ти проф. др

Вла ди мир Цвет ко вић, ге не рал Бран ко Кр -
га и др Ми ле Бје ла јац.

12. 6. у 17, Атри јум – Про мо ци ја
књи га  „Опе ло за ви о ли ну“ и  „При че из

Сре ма“ ау то ра Ђо ке Фи ли по ви ћа. О књи -
зи ће го во ри ти књи жев ник Ра то мир Ра ле
Да мја но вић, пе сник То дор Бјел кић, ди пло -
ми ра ни ет но лог Жељ ко Сто ја но вић и ау -

тор књи га.

Му зич ки про грам
тел. 3201-728

3. 6. у 20, Све ча на са ла – Ду хов ски
кон церт у ор га ни за ци ји Упра ве за људ ске
ре сур се Ге не рал шта ба Вој ске Ср би је. ƒ

Културни водич

ДОМ 
ВОЈСК( 
СРБИЈ(

1–15. јун 2014.
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приче старих ратника. У представи
играју глумци Академије уметности
из Београда и Академије умјетности
из Бањалуке.

Према речима редитељке, рад на
„новим Солунцима” почео је празнич-
но на Дан Светог Саве, пред председ-
ницима две републике – Томиславом
Николићем и Милорадом Додиком,
који су присуствовали првој проби.
Тако је започела сарадња две акаде-
мије уметности.

– Ова околност додатно појачава
интензитет мојих редитељских изазо-

ва. Међутим, лакше је било пре 33 го-
дине узбудити публику која је после
Титове смрти, иако још ошамућена,
полако излазила из комунистичког
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Ч
с историј� о
В�ликом р
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Ликове Милунке Савић, Буди-
мира Давидовића, Миладина Миле-
тића, Мијата Гредељевића, Војина
Марјановића и осталих играју Ма-
рија Ђајић, Саша Симовић, Стефан
Ковачевић, Иван Перковић, Дарко
Ивић, Данило Керкез и Срђа Бјело-
грлић.

У новој поставци, глумац Иван
Босиљчић казује говор регента
Александра, Миодраг Радовановић
Мргуд тумачи црногорског краља
Николу, говор Арчибалда Рајса Та-
насије Узуновић, а поруку српске
мајке казује глумица Бранка Зорић
Васовић.

У представи је коришћен сни-
мак Васе Пантелића, који казује за-
повест мајора Гавриловића и „Пла-
ву гробницу” Милутина Бојића, као
и црквено појање у извођењу Оли-
вера Њега и Вукашина Савића.
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 в 
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’Солунци говор�’. Том књигом истин
, в�ликој и по 
с
држ
ју и по обиму, Антониј� Ђурић вр
тио ј� 
историји св�тског р
т
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н Вит�зовић.

П
редстава је премијерно
изведена на сцени На-
родног позоришта 30.
децембра 1981. године.
Како је записано у једној

од критика „приче бораца из Првог
светског рата, које је Ђурић своје-
времено објавио у књизи, а потом
приредио за сценско извођење, нису
књижевност – оне су сведочанство о
борби једног народа за нешто јаче
од борбе у рату – за своје постоја-
ње”. Редитељка Цисана Мурусидзе
пронашла је прави сценски израз за

НОВИ „СОЛУНЦИ”



мамурлука. Ту публику, до суза су до-
водиле бројне сцене као што је први
пут у комунистичкој Југославији изго-
ворена чувена заповест мајора Драгу-
тина Гавриловића. Што се тиче дана-
шње публике, верујем да ће, упркос
томе што нам је ново технолошко до-
ба унело извесну пометњу у свест,
аутентичне емоције и мисли пронаћи
свој пут до гледалаца представе – ре-
кла је Мурусидзе и додала да пред-
става није обнова старе, већ потпуно
нова, урађена према идеји директора
Академије уметности у Београду Ду-
шана Ђоковића.

Глумци говоре о најсветлијим
страницама српске историје, и на тај
начин оживљавају сећање на све срп-
ске родољубе који су несвакидашњим
страдањима допринели победи у Ве-
ликом рату.

Заједничка идеја јесте да пред-
става од јесени постане део школског
програма средњих школа и у Србији и
у Републици Српској, односно час
историје о Првом светском рату, на-
гласио је Ђоковић, и додао да је, на-
жалост, о том делу наше историје по-
знато веома мало информација.

– Млади глумци, студенти треће
или четврте године академија, не игра-
ју „глумачки”, они доживљавају сваку
изговорену реч, а те речи су сећања и
жива сведочанства ратника који су
преживели тај период. То није написа-
на драма, то је драма склопљена од се-
ћања бораца Првог светског рата и
Солунаца, фантастично обликована и
режирана. Цисана је у представу уба-
цила нове историјске чињенице које су
први пут представљене, и непознате су
онима који су до сада мислили да до-
вољно знају о Великом рату. Ово није
„студентска представа”, у њој играју
млади, као што су и пре 30 година
играли њихови вршњаци. Дакле, веома
едукативно, информативно и уметнич-
ко дело – каже Ђоковић.

Представа „Солунци говоре”
уврштена је у званични програм обе-
лежавања сто година од Првог свет-
ског рата. Премијера у Републици
Српској одржана је 6. априла, у На-
родном позоришту у Бањалуци, а 26.
априла у Народном позоришту у Бео-
граду. ƒ

Сања АНЂЕЛКОВИЋ

гурно налази у реду таквих величина. 
Мирослав Лазански препоручује

књигу свима јер је „писани доказ да су
све процене и оцене професора Тана-
сковића преживеле тест времена“.

Аутор књиге захвалио је свим са-
радницима који су помогли да књига
буде завршена и издата, и образложио
идеју о публиковању обједињених већ
објављених текстова.

– Надам се да сам овом књигом,
укупним својим радом, учинио мали ко-
рак ка томе да, чувајући сопствени
идентитет, своја упоришта и аксиоме
људскости, можемо пронаћи меру у
стварима, можемо свет читати као ве-
лики текст о узајамној повезаности, и
можемо на крају пронаћи стазу којом
ћемо себе и своју будућност извести
на она осветљена подручја која нам са-
да изгледају прилично далеко – рекао
је Дарко Танасковић. 

Књига „Белези времена“ је интри-
гантно дело састављено од тридесетак
текстова који су претходно објављени
у неколико новина и недељника и мага-
зина. ƒ

С. АНЂЕЛКОВИЋ
Снимила С. САВИЋ

Промоција књиге „Белези време-
на” Дарка Танасковића, у изда-
њу „Православне речи“ из Но-

вог Сада, одржана је у Дому Војске Ср-
бије у Београду. О књизи су говорили
директор „Православне речи“ Зоран
Гутовић, председник Центра за међу-
народну сарадњу и одрживи развој Вук
Јеремић, новинар „Политике“ Миро-
слав Лазански, проф. др Ненад Кецма-
новић и аутор. Водитељ програма била
је глумица Љиљана Благојевић.

Зоран Гутовић истакао је да је ве-
лика част што издавачка кућа којом ру-
ководи представља најновије издање
„из пера уваженог професора Танаско-
вића“.

– Професор је спојио врло успе-
шну академску и универзитетску кари-
јеру, и ништа мање успешну дипломат-
ску. Само људи широке културе и вели-
ких знања о врло стручним питањима
умеју приповедати тако јасно, језиком
допадљивим и обичном читаоцу. Књи-
га „Белези времена“ је доказ ове тврд-
ње – рекао је Гутовић.

Према речима Вука Јеремића, не-
ма данас много дипломата Србије који
се могу поредити са Андрићем, Раки-
ћем и Дучићем, али Танасковић се си-
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Д
елећи судбину српског народа, др Рајс се са српском војском и де-
лом становништва повлачио и преко сурове Албаније. У уводу сво-
јих мемоара он помиње да је „поглавље о Албанији исувише стра-
ховито и славно“, па се о њему не може „говорити успутно“, исти-
чући намеру да о томе „напише посебну књигу“. Ипак, било чију

сумњу да је „туда прошао“, др Рајс је отклонио неким опаскама и коментари-
ма у свом заветном, политичком тестаменту „Чујте Срби“.

Храброст се подразумева
Своју оданост истини о „српској ствари“, Рајс је испољио и кроз непо-

средан рад на збрињавању српских избеглица. Симпатије његових сународ-

И срце 
Србији
Доласком на 
Солунски фронт, 
за који каже да је 
„почетна станица за
повратак у Србију“, 
па све до уласка у
ослобођени Београд,  
у саставу Моравске 
дивизије, др Арчибалд
Рајс се толико 
„сродио“ са српским
бићем и његовом 
војском, да је постао
њихов саставни део 
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ника према Србији, испо-
љене су организовањем
помоћи и збрињавањем
српске сирочади која је
школована у Швајцарској,
али и слањем помоћи ста-
новништву које је остало у
окупираној Србији. Када
му је касније, на Солун-
ском фронту, додељена
„Медаља за храброст“,
био је уверен да му је то
дато за оно што је за „Ср-
бију учинио у Швајцар-
ској“, а не на српском
фронту, на коме је „хра-
брост била нешто што се
подразумевало“.

Радећи свој „посао“ и
на Солунском фронту, неу-
морно је обилазио српске
јединице, одлазио на најо-
паснија места, а онда и
одатле слао бројне изве-
штаје. Рајсови описи срп-
ске љубави према човеку и
отаџбини, о његовој хра-
брости и хуманости према
непријатељевим војници-
ма, имали су немерљив
значај за тадашњи пре-
стиж Србије, баш у време-
ну када се почела уоблича-
вати карта будуће Европе.
Таква Рајсова идентифика-
ција са српским војником омогућила му је да, на основу кази-
вања других, верно и сликовито опише битку на Кајмакчала-
ну, иако јој није ни присуствовао. Одушевљен храброшћу
српског војника и значајем планинског масива Кајмакчалана,
пожелео је да његово срце, након смрти, „почива и нестане
управо на том најопаснијем врху, близу другова које је  ви-
део како умиру за слободу своје отаџбине“.

Велики пријатељ Србије, др Рајс, тешко је доживљавао
погибије њених  ратника. У борбама на Црном камену код
Груништа, 29. новембра 1916, погинуо је од залуталог метка
потпуковник Војин Поповић (војвода Вук), командант Добро-
вољачког одреда, један из плејаде веома храбрих и снала-
жљивих команданата. Сахрану војводе Вука, 14. децембра,
овако је описао: „Мала српска солунска црква је пуна. Све
савезничке војске послале су своје делегате. Ковчег, прекри-
вен тробојком. Сви присутни држе запаљене свеће ...Чете су
послале своје представнике да испрате омиљеног командан-
та... За време опела они неће скидати очију са заставе под
којом лежи њихов војвода, погинуо од бугарског куршума на
Груништу... Са Вуком нестаје један легендарни јунак из срп-
ских борби за слободу... Један официр каже последње збо-
гом. Много официра плаче... Вече се спушта, сиво и туробно
вече. Носе у земљу једног човека који је био храбар, а у исто
време и честит човек...“. На Косанчићевом венцу у Београду,

подигнут му је споменик.
Видно место у Рајсовој

љубави имали су Македонија и
Битољ. Томе је значајно до-
принело и стање на ратишту,
пошто је после продора срп-
ских и савезничких снага,
фронт стабилизован све до
половине септембра 1918. го-
дине. Од када су 19. новембра
1916, српске јединице ослобо-
диле Битољ, па све до ослобо-
ђења Београда 1. новембра
1918, др Рајс је провео на Со-
лунском фронту и одатле из-
вештавао не само о току вој-
них операција, већ и о „поли-
тичкој перспективи Србије и
њеним односима са савезни-
цима и другим европским др-
жавама“. Дакако, др Рајс ни за
тренутак није заборављао сво-
ју основну мисију, истражива-
ње злочина аустроугарских и
бугарских трупа у Србији. По-
сле пробоја Солунског фрон-
та, наступајући са Моравском
дивизијом (командант пуков-
ник Панта Грујић) према Вра-
њу, Лесковцу и Нишу, он је у
скоро свим местима кроз која
је пролазио, обављао увиђаје о
злочинима Бугара у окупира-
ним подручјима. Управо, баш

35
Пе сма ко ју је по зна ти срп ски пе сник
Во ји слав Илић Мла ђи ка зи вао 
на са хра ни др Ар чи бал да Рај са

За во лео је Ср би ју на шу,
сво ју је суд бу са ње ном слио,
с њом је кле цо, по ср то, па до,
ма да је ро дом Швај ца рац био. 

Тај ви тез пе ра, спо ме ну чи јем,
це ло се Срп ство за хвал но кла ња,
жив се хе рој ски за нас бо рио,  
а са да нам, мр тав, ср це по кла ња!

И, док се све ће во шта не па ле,
и, док се цве ће на одар сла же,
и док он мир но бла же но са ња,
ме ни се чи ни као да ка же:

„У за лог мо је љу ба ви веч не,
у знак дру гар ства из бој них да на,
Же лим: да мо је ср це по чи ва
ви со ко, на врх Кај мак ча ла на,

Тог нај дич ни јег вр ха Ср би је, 
где сур ли ор ли облак про ди ру,
да та мо бу дем по крај дру го ва
ко је сам гле до ка да уми ру! 

ЉУ БАВ ИЗ БОЈ НИХ ДА НА



захваљујући тим увиђајима и извештајима које је слао,
свет је сазнавао истину о злочинима окупаторских трупа у
Владичином Хану, Врању,  Сурдулици, Лесковцу, Бојнику,
Јабланици, Топлици, Нишу и другим местима.

„Чујте Срби“

Завршетак рата није за др Арчибалда Рајса означио и
крај његове мисије на Солунском фронту и у Србији. Сем
обавезе да „стручно уобличи“ резултате свог обимног ис-
траживања о злочинима окупатора у Србији и извештаје за
предстојеће међународне мировне конференције, др Рајс је
одлучио да буде и трајни учесник изградње новог живота у
разореној и опустошеној Србији, која ће му постати трећа и
последња отаџбина. Био је члан југословенске владе на Ми-
ровној конференцији у Паризу.

Непосредно ангажовање у Министарству иностраних
послова у Одсеку за документацију ратних злочина, имало
је карактер актуелности, а служба у Министарству унутра-
шњих послова, где је основао двогодишњу Полицијску шко-
лу и управљао њоме, уследила је као признање за његове
професионалне способности и квалитете које је веома успе-
шно ставио у функцију српске владе још 1914. године. Био

је један од оснивача Црвеног крста, почасни грађанин Пр-
њавора (1926) и почасни капетан прве класе Војске Краље-
вине Срба, Хрвата и Словенаца.

Једанаест година, колико је др Рајс провео у Београду и
Србији, од ослобођења до своје смрти 8. августа 1929, ис-
пуњене су извесним „празнинама“,   које знатно отежавају
сагледавање целине његове биографије из времена после-
ратног рада и боравка у Србији. Убрзо после завршетка ра-
та, Рајс се суочио са стварношћу која се разликовала од ње-
говог, пуног илузија, погледа на будућност Србије. Суштина
Рајсовог послератног несналажења у својој трећој отаџби-
ни, без сумње, лежи у његовим схватањима и поимањима
правих вредности, морала и разних друштвених појава. Зато
се, разочаран неким негативним појавама у друштвеном и
политичком животу Србије, повукао са дотадашњих јавних
функција и живео скромно у својој вили „Добро поље“ у
Топчидеру.

Иако је био срчани болесник, смрт др Рајса, 8. августа
1829, ипак је била неочекивана. Вест о Рајсовој смрти, вео-
ма болно је одјекнула у Србији. Необична колико и његова
смрт, била је и последња Рајсова жеља да му се „срце пре-
несе на Кајмакчалан и без закопавања стави поред црквице
(капеле)“. Тим својим гестом, обезбедио је себи пут у неза-
борав и још једном показао колика је била његова љубав
према српској земљи, српском народу и његовој војсци, ко-
лико је у свему томе био великодушан, моралан и одан
истини и правди.

Уз велике почасти и присуство мноштва грађана, са-
храњен је на Топчидерском гробљу. На величанствено орга-
низованом опроштају од др Рајса, Војислав Илић Млађи
(1877–1944), познати српски песник, лично је рецитовао
стихове из песме коју је посветио неумрлом хуманисти. Ње-
гово срце, које је куцало за српског сељака и војника, по из-
ричитој жељи, похрањено је у мермерну урну у Спомен-ка-
пели на врху Кајмакчалана. Но, срце одавно није тамо. То-
ком Другог светског рата бугарски војници су бацили урну,
из које се пепео разнео по некадашњем попришту тешких и
крвавих борби. Пронађени и закрпљени остатак чувене Рај-
сове урне и даље се налази у капели на Кајмакчалану.

Иза Арчибалда Рајса остао је и његов чувени политич-
ки тестамент „Чујте Срби“. То заветно писмо (тестамент),
написано 1928, непосредно пре његове изненадне смрти,
представља драгоцен мозаик, који допуњава слику свега
онога што се с њим догађало у првој деценији нове државе.
Тај добронамерни документ  писао је у време, када је тешка
срца прихватио да су „изневерена многа његова идеали-
стичка очекивања“. Кроз текст се „обрачунавао“ са неким
променама које није могао да „схвати и прихвати“. Ма коли-
ко да је желео да српски народ што пре „исправи“ неке сво-
је заблуде на које им је указивао, др Рајс је ипак одредио да
се поменути тестамент „објави тек после његове смрти“.

Србија не престаје да се одужује др Арчибалду Рајсу.
После Другог светског рата, све до данас, крај Рајсовог спо-
меника у Топчидеру одржава се помен, коме присуствују
представници државе и војске, делегација мачванског села
Прњавор, чији је почасни грађанин, и бројни грађани. ƒ    

(Крај)

1 .  ј у н 2 0 1 4 .

ф � љ т о н

36

Споменик Арчибалду Рајсу у Топчидеру



д у х о в н о с т в р � м � п л о в

На конференцији за штампу 10.
јуна 1999. у Бриселу, генерал-

ни секретар НАТО-а Хавијер Со-
лана саопштио је одлуку о привре-
меном обустављању ваздушних
напада на Савезну Републику Југо-
славију. Након једномесечних
преговора, министри иностраних
послова седам најразвијенијих зе-
маља света и Русије (Г-8) сагласи-
ли су се 6. маја 1999. на састанку у
Бону о принципима којима ће се
руководити у даљим политичким
напорима за окончање сукоба на
Косову и Метохији: окончање на-
сиља и репресије, повлачење вој-
них и полицијских снага, међуна-
родно безбедносно присуство по-
држано усвајањем резолуције Ује-
дињених нација, оснивање при-
времене администрације, повра-
так избеглица и расељених лица,
отварање политичког процеса, ко-
ји би довео до постизања привре-
меног оквирног споразума ради
обезбеђења значајне самоуправе
покрајини. 

На тим основама израђен је
мировни предлог, који су у Бео-
град донели представник Европ-
ске уније, председник Финске
Марти Ахтисари и специјални иза-
сланик председника Русије Бори-
са Јељцина Виктор Черномирдин.
Документ су 3. јуна одобрили срп-
ски парламент и савезна влада.
Упркос израженој спремности
српске владе да прихвати миров-
ни предлог, примена војне силе
настављена је и наредних дана све
до потписивања Споразума о вој-
но-техничкој сарадњи Војске Југо-
славије и КФОР-а. 

Споразум је потписан после
пет дана преговора, пред поноћ 9.
јуна, на војном аеродрому у близи-
ни Куманова. Као услов за прекид
бомбардовања, споразумом је од-
ређен рок од 11 дана за повлаче-
ње југословенске војске и српске
полиције с Косова и Метохије и
распоређивање снага КФОР-а.
Истог дана Савет НАТО-а одо-
брио је Кумановски споразум и за-
тражио да командант НАТО-а за

Европу верификује почетак по-
влачења југословенских снага.
Наредног дана прекинута је
агресија и усвојена је Резолуци-
ја 1244 Савета безбедности.  

На Косово и Метохију први је
стигао руски конвој, који је у цен-
тар Приштине ушао рано ујутру
12. јуна и наставио према при-
штинском аеродрому „Слатина”.
Касније, истог јутра, с територије
Македоније на Косово и Метохију
ушли су британски, а за њима и
француски војници. Први контин-
гент немачких војника ушао је око
поднева, док су припадници ита-
лијанских снага у ноћи између 14.
и 15. јуна стигли у Пећ. Војска Ју-
гославије напустила је Приштину
16. јуна у конвоју од педесетак те-
ретних и путничких возила. Њихов
одлазак надгледали су представ-
ници мировних снага Уједињених
нација. После повлачења српских
снага из покрајине, генерални се-
кретар НАТО-а је 20. јуна објавио
формални прекид ваздушних на-
пада на Савезну Републику Југо-
славију.

За 78 дана трајања вазду-
шних напада 19 земаља чланица
западне војне алијансе погинуо је
631, а нестало је 28 припадника
Војске Југославије. Од тог броја,
72 су официри, 41 подофицир, 18
војника по уговору, 191 војник на
служењу војног рока, 245 резер-
виста, 60 добровољаца и три ци-
вилна лица на служби у војсци. То-
ком бомбардовања НАТО-с поги-
нуло је 325 припадника Мини-
старства унутрашњих послова, а
нестало 24. Званичног податка о
броју страдалих цивила још нема,
а најчешће се наводи број од око
2.500. Током бомбардовања уни-
штена су 54 објекта путне инфра-
структуре, 18 објеката железнич-
ке инфраструктуре и 148 објеката
високоградње. У евиденцију нису
уврштене привредне зграде и
приватне куће.ƒ

Др Миљан МИЛКИЋ

Православни
3. јун – Свети цар Константин 
и царица Јелена
7. јун – Треће обретање главе 
св. Јована Крститеља – Задушнице
8. јун – Силазак Светог Духа 
на апостоле – Педесетница – Тројице
9. јун – Духовски понедељак
10. јун – Духовски уторак 

Муслимански
13. јун – Лејлету Л Берат

Јеврејски
4. и 5. јун – Шавуот

СВЕТИ ЦАР КОНСТАНТИН 
И ЦАРИЦА ЈЕЛЕНА

Одмах по доласку
на престо, имао је цар
Константин три велика
непријатеља. Тиранина
Максенција у Риму, Ски-
те на Дунаву и Византи-
ју. Пред борбу са Мак-
сенцијем, по предању,
на небу му се указао сја-
јан крст као знак победе.
Он је наредио да се иску-
је велики крст који је но-

шен пред војском, а борбу је окончао великом по-
бедом. Одмах потом Константин је издао знаме-
нити Едикт у Милану 313. године, којим је пре-
стао прогон хришћана.

Света Јелена, царева мајка, радила је много
за веру Христову, а када је била у Јерусалиму про-
нашла је Часни Крст Господњи и сазидала цркву
Васкрсења на Голготи, а потом и многе друге на
Светој земљи. Умрла је, 327. у 80. години. Цар
Константин поживео је још десет година иза мај-
ке. Умро је у Никомидији 337. године, а сахрањен
је у цркви Светих апостола у Цариграду. ƒ

ШАВУОТ
То је други по реду од три ходочасна пра-

зника, који у јеврејској традицији има неколико
назива. Данашњи назив Хаг Ашавуот – Празник
седмица, вероватно потиче отуда што почиње да
се слави седам седмица после другог дана Песа-
ха, односно на крају одбројавања омера. 

У време закључења Вавилонског Талмуда,
дата је Тора израелском народу на Синају па је
празник добио још једно име: Земан матан тора-
тену. Данас се слави два дана. ƒ

ЛЕЈЛЕТУ Л БЕРАТ
У 15. ноћи месеца Шабана Бог се смилује

сваком ко милост потражи, опрости свима који
опрост пожеле, опскрби сваког што опскрбу
иште, и невољу отклони оном ко замоли. Ту ноћ
је потребно провести у обавезној и добровољној
молитви, а Дан у посту и најискренијој оданости
Творцу, да предочена дела тако буду пропраћена
оданошћу Самилосном Створитељу. ƒ

Верски празници
1–15. јун

Крај НАТО агресије 1999.
Прекиду бомбардовања, након једанаест недеља
бесомучне агресије, претходиле су дипломатске
активности представника САД, Европске уније и Русије
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к о н к у р с и

1 .  ј у н 2 0 1 4 .

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА БАЧКА ТОПОЛА
Вој на по шта 1414 Но ви Сад
1. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
2. ар ти ље ри ја – 2 из вр ши о ца
3. оклоп не је ди ни це – 2 из вр ши о ца
4. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац
5. ин тен дант ска слу жба – 1 из вр ши лац
6. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА БЕОГРАД
Вој на по шта 4795 Бе о град
7. пе ша ди ја – 64 из вр ши о ца
Вој на по шта 4522 Ба тај ни ца
8. пе ша ди ја – 2 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на се љу Ба тај -

ни ца)
Вој на по шта 9808 Бе о град
9. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
10. пе ша ди ја – 4 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на се љу Бу -

бањ по ток)
11. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се љу Кне -

же вац)
12. са о бра ћај на слу жба – 3 из вр ши о ца
13. гра ђе вин ска слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 5542 Бе о град
14. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 7 из вр ши ла ца
Вој на по шта 2827 Но ви Сад
15. реч не је ди ни це – 5 из вр ши ла ца
16. тех нич ка слу жба – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 2834 Бе о град
17. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
18. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
19. са о бра ћај на слу жба – 3 из вр ши о ца
Вој на по шта 1094 Зе мун
20. пе ша ди ја – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 1205 Бе о град
21. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 3 из вр ши о ца

(рад на ме ста су у на се љу Ба тај ни ца)
22. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац (рад но ме сто

је у на се љу Ба тај ни ца)
23. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се -

љу Ба тај ни ца)
24. слу жба ва зду шног осма тра ња и ја вља ња – 1 из вр ши лац

(рад но ме сто је у на се љу Ба тај ни ца)
25. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 10 из вр ши ла -

ца (рад на ме ста су у на се љу Зу це)
26. тех нич ка слу жба – 2 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на се -

љу Зу це)
27. са о бра ћај на слу жба – 5 из вр ши ла ца (рад на ме ста су у

на се љу Зу це)
28. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 10 из вр ши ла -

ца (рад на ме ста су у на се љу Ја ко во)
29. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 3 из вр ши о ца (рад на ме ста

су у на се љу Ја ко во)
30. тех нич ка слу жба – 3 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на се -

љу Ја ко во)

31. са о бра ћај на слу жба – 3 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на -
се љу Ја ко во)

32. слу жба ва зду шног осма тра ња и ја вља ња – 1 из вр ши лац
(рад но ме сто је у на се љу Ја ко во)

Војнa поштa 9858 Ба тај ни ца
33. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се љу Ба тај -

ни ца)
34. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 1 из вр ши лац

(рад но ме сто је у на се љу Ба тај ни ца)
35. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 2 из вр ши о ца (рад на ме ста

су у на се љу Ба тај ни ца)
36. тех нич ка слу жба – 3 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на се -

љу Ба тај ни ца)
37. са о бра ћај на слу жба – 2 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на -

се љу Ба тај ни ца)
Вој на по шта 5002 Бе о град
38. са о бра ћај на слу жба – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 4557 Бе о град
39. пе ша ди ја – 6 из вр ши ла ца
40. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 3395 Ба тај ни ца
41. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 3 из вр ши о ца

(рад на ме ста су у на се љу Ба тај ни ца)
42. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на -

се љу Ба тај ни ца)
Војнa поштa 5004 Ја ко во
43. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се љу Бу -

бањ по ток)
44. пе ша ди ја – 4 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на се љу Ја ко -

во)
45. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се -

љу Ја ко во)
46. са о бра ћај на слу жба – 2 из вр ши о ца (рад на ме ста су у на -

се љу Ја ко во)

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА БОГОВАЂА – ЛАЗАРЕВАЦ
Вој на по шта 9808 Бе о град
47. пе ша ди ја – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА БОГУТОВАЧКА БАЊА
Вој на по шта 9808 Бе о град
48. пе ша ди ја – 3 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА БУЈАНОВАЦ
Вој на по шта 4976 Вра ње
49. пе ша ди ја – 18 из вр ши ла ца
50. ин жи ње ри ја – 3 из вр ши о ца
51. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 4 из вр ши о ца
52. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац
53. ин тен дант ска слу жба – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ВАЉЕВО
Вој на по шта 3720 Кра ље во
54. ар ти ље ри ја – 1 из вр ши лац
55. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
56. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ
УПРАВА ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

р а с  п и  с у  ј е

Ј А В Н И   К О Н К У Р С
За по пу ну сло бод них рад них ме ста про фе си о нал них вој ни ка, на од ре ђе но вре ме, у:
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57. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 9845 Ва ље во
58. пе ша ди ја – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ВЛАДИМИРОВАЦ – ВРШАЦ
Вој на по шта 3160 Пан че во
59. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ВРАЊЕ
Вој на по шта 4976 Вра ње
60. пе ша ди ја – 11 из вр ши ла ца
61. ар ти ље ри ја – 1 из вр ши лац
62. оклоп не је ди ни це – 1 из вр ши лац
63. ин жи ње ри ја – 1 из вр ши лац
64. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 2 из вр ши о ца
65. тех нич ка слу жба – 3 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ВРШАЦ
Вој на по шта 3160 Пан че во
66. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ
Вој на по шта 5542 Бе о град
67. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 3 из вр ши о ца
Вој на по шта 2143 Гор њи Ми ла но вац
68. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ЕЧКА – ЗРЕЊАНИН
Вој на по шта 3160 Пан че во
69. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ЗАЈЕЧАР
Вој на по шта 4666 Ниш
70. пе ша ди ја – 68 из вр ши ла ца
71. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 7 из вр ши ла ца
72. са ни тет ска слу жба – 1 из вр ши лац
73. са о бра ћај на слу жба – 7 из вр ши ла ца
Вој на по шта 6002 За је чар
74. пе ша ди ја – 5 из вр ши ла ца
75. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ЗРЕЊАНИН
Вој на по шта 3160 Пан че во
76. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА КАЧАРЕВО – ПАНЧЕВО
Вој на по шта 9808 Бе о град
77. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 4501 Бе о град
78. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА КРАГУЈЕВАЦ
Вој на по шта 1205 Бе о град
79. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 9 из вр ши ла ца
80. тех нич ка слу жба – 2 из вр ши о ца
81. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац
82. слу жба ва зду шног осма тра ња и ја вља ња – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА КРАЉЕВО
Вој на по шта 4522 Ба тај ни ца
83. је ди ни це за елек трон ска деј ства – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 9808 Бе о град
84. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се љу Гр ди ца)
Вој на по шта 3720 Кра ље во
85. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 2 из вр ши о ца
86. оклоп не је ди ни це – 3 из вр ши о ца
87. ин жи ње ри ја – 3 из вр ши о ца

88. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 4501 Бе о град
89. слу жба ва зду шног осма тра ња и ја вља ња – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 5019 Кру ше вац
90. са о бра ћај на слу жба – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 2895 Ла ђев ци
91. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац (рад но ме сто је у на се -

љу Ла ђев ци)
92. слу жба ва зду шног осма тра ња и ја вља ња – 2 из вр ши о ца

(рад на ме ста су у на се љу Ла ђев ци)

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА КРУШЕВАЦ
Вој на по шта 5019 Кру ше вац
93. ин тен дант ска слу жба – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 3161 Кру ше вац
94. пе ша ди ја – 4 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА КРУШЕДОЛ – НОВИ САД
Вој на по шта 9808 Бе о град
95. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
96. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА КУРШУМЛИЈА
Вој на по шта 9808 Бе о град
97. гра ђе вин ска слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 4666 Ниш
98. пе ша ди ја – 2 из вр ши о ца
99. ар ти ље ри ја – 1 из вр ши лац
100. оклоп не је ди ни це – 21 из вр ши лац
101. ин жи ње ри ја – 1 из вр ши лац
102. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
103. тех нич ка слу жба – 4 из вр ши о ца
104. са о бра ћај на слу жба – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА НИШ
Вој на по шта 8486 Пан че во
105. са о бра ћај на слу жба – 5 из вр ши ла ца
Вој на по шта 3987 Ниш
106. ар ти ље ри ја – 17 из вр ши ла ца
107. са о бра ћај на слу жба – 13 из вр ши ла ца
Вој на по шта 1205 Бе о град
108. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 2 из вр ши о ца
109. тех нич ка слу жба – 2 из вр ши о ца
110. са о бра ћај на слу жба – 5 из вр ши ла ца
Вој на по шта 2895 Ла ђев ци
111. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА НОВИ ПАЗАР
Вој на по шта 3720 Кра ље во
112. оклоп не је ди ни це – 2 из вр ши о ца
113. ин жи ње ри ја – 1 из вр ши лац
114. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
115. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА НОВИ САД
Вој на по шта 1414 Но ви Сад
116. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
117. ин жи ње ри ја – 4 из вр ши о ца
118. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 3 из вр ши о ца
119. тех нич ка слу жба – 2 из вр ши о ца
120. ин тен дант ска слу жба – 2 из вр ши о ца
121. са о бра ћај на слу жба – 4 из вр ши о ца
122. гра ђе вин ска слу жба – 3 из вр ши о ца
Вој на по шта 2827 Но ви Сад
123. пе ша ди ја – 3 из вр ши о ца
124. реч не је ди ни це – 3 из вр ши о ца
125. ин жи ње ри ја – 4 из вр ши о ца
126. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац



Вој на по шта 2827 Но ви Сад
163. ин жи ње ри ја – 11 из вр ши ла ца
164. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
165. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац

УСЛОВИ КОНКУРСА

На кон курс се мо гу ја ви ти др жа вља ни Ре пу бли ке Ср би је, ко -
ји ис пу ња ва ју сле де ће усло ве:

а) ОПШТИ УСЛОВИ
– да су здрав стве но спо соб ни за слу жбу у Вој сци Ср би је

(што утвр ђу је над ле жна вој но ле кар ска ко ми си ја);
– да им ра ни је ни је пре ста јао рад ни од нос у др жав ном ор га -

ну због те же по вре де ду жно сти из рад ног од но са (за ли ца ко ја су
ра ни је би ла у рад ном од но су у др жав ном ор га ну);

– да ни су осу ђи ва ни на ка зну за тво ра од нај ма ње шест ме -
се ци;

– да ни су ста ри ји од 30 го ди на;
– да су одслужили вој ни рок са оруж јем (осим за ли ца жен -

ског по ла);
– да за до во ља ва ју ми ни мал но про пи са не вред но сти кри те -

ри ју ма пси хо ло шке про це не за при јем у про фе си о нал ну вој ну слу -
жбу;

– да за до во ља ва ју ми ни мал но про пи са не вред но сти кри те -
ри ју ма про ве ре фи зич ке спо соб но сти за при јем у про фе си о нал ну
вој ну слу жбу;

– да су без бед но сно про ве ре ни и да не ма ју без бед но сних
смет њи за рад у Вој сци Ср би је и ван Вој ске Ср би је (што утвр ђу је
Вој но бе збед но сна аген ци ја).

б) ПОСЕБНИ УСЛОВИ
0 за во за че, над ле жна вој но ле кар ска ко ми си ја утвр ђу је

здрав стве ну спо соб ност за во за че мо тор них во зи ла у Вој сци Ср -
би је;

– кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем у је ди ни це спе ци јал -
не бри га де тре ба успе шно да за вр ше се лек тив ну обу ку (за рад на
ме ста на р. бр. 105, 133, 134, 135, 136, 137. и 138);

– кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем у је ди ни це вој не по -
ли ци је тре ба успе шно да за вр ше спе ци ја ли стич ку обу ку (за рад -
на ме ста на р. бр. 17, 18, 19, 38. и 15 рад них ме ста на р. бр. 7);

– кан ди да ти жен ског по ла (ко ји ни су вој но об у че ни) тре ба
успе шно да за вр ше основ ну и спе ци ја ли стич ку обу ку;

– за рад но ме сто на р. бр. 1: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за раднa местa на р. бр. 2: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за раднa местa на р. бр. 3: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за радно ме сто на р. бр. 4: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за радно ме сто на р. бр. 5: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме уго сти тељ ске или пре храм -
бе не шко ле или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со бље -
но сти за ку ва ра;

– за радно ме сто на р. бр. 6: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње „C”
ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 7: за 49 рад них ме ста мо гу кон ку -
ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње и те ле сну
ви си ну нај ма ње 175 цм, док за 15 рад них ме ста мо гу кон ку ри са ти
ли ца ко ја има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за раднa местa на р. бр. 8: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за радно ме сто на р. бр. 9: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има -
ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за раднa ме ста на р. бр. 10: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за радно ме сто на р. бр. 11: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за раднa ме ста на р. бр. 12: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за јед но рад но
ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу
нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За -
ко ну, а за два рад на ме ста во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го -
ри је;
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Вој на по шта 1205 Бе о град
127. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 5 из вр ши ла ца
128. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац
129. са о бра ћај на слу жба – 10 из вр ши ла ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ПАНЧЕВО
Вој на по шта 1414 Но ви Сад
130. пе ша ди ја – 11 из вр ши ла ца
131. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 3 из вр ши о ца
132. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 8486 Пан че во
133. пе ша ди ја – 24 из вр ши ла ца
134. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 7 из вр ши ла ца
135. тех нич ка слу жба – 2 из вр ши о ца
136. ин тен дант ска слу жба – 1 из вр ши лац
137. са о бра ћај на слу жба – 7 из вр ши ла ца
138. гра ђе вин ска слу жба – 2 из вр ши о ца
Вој на по шта 1205 Бе о град
139. ар ти ље риј ско-ра кет не је ди ни це за ПВД – 7 из вр ши ла ца
140. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 4310 Пан че во
141. ин жи ње ри ја – 3 из вр ши о ца
142. ин тен дант ска слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 3160 Пан че во
143. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 2 из вр ши о ца
144. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ПОЖАРЕВАЦ
Вој на по шта 5302 По жа ре вац
145. пе ша ди ја – 3 из вр ши о ца
146. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ПРОКУПЉЕ
Вој на по шта 4522 Ба тај ни ца
147. је ди ни це за елек трон ска деј ства – 3 из вр ши о ца
148. ин тен дант ска слу жба – 1 из вр ши лац
149. са о бра ћај на слу жба – 1 из вр ши лац
Вој на по шта 4666 Ниш
150. ин жи ње ри ја – 23 из вр ши ла ца
151. са о бра ћај на слу жба – 7 из вр ши ла ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА РАШКА
Вој на по шта 3720 Кра ље во
152. пе ша ди ја – 18 из вр ши ла ца
153. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
154. тех нич ка слу жба – 1 из вр ши лац
155. са о бра ћај на слу жба – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА СМЕДЕРЕВСКА ПАЛАНКА
Вој на по шта 9808 Бе о град
156. пе ша ди ја – 3 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА СОМБОР
Вој на по шта 1423 Сом бор
157. пе ша ди ја – 1 из вр ши лац
158. слу жба те ле ко му ни ка ци је – 1 из вр ши лац
159. ин тен дант ска слу жба – 1 из вр ши лац

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА СРЕМСКА МИТРОВИЦА
Вој на по шта 1414 Но ви Сад
160. ар ти ље ри ја – 1 из вр ши лац
161. оклоп не је ди ни це – 7 из вр ши ла ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ЋУПРИЈА
Вој на по шта 9932 Ћу при ја
162. пе ша ди ја – 2 из вр ши о ца

МЕСТУ СЛУЖБОВАЊА ШАБАЦ



– за рад но ме сто на р. бр. 13: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ин ста ла те ра во до во да и ка на ли за ци -
је и нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 14: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад на ме ста на р. бр. 15: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад но ме сто пли ва чи;

– за рад на ме ста на р. бр. 16.: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто по -
треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју за вр ше ну ма шин ску шко -
лу, док је за дру го рад но ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу
има ју за вр ше ну елек тро тех нич ку шко лу; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи;

– за рад но ме сто на р. бр. 17: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 18: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; по треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за
при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 19: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за раднa местa на р. бр. 20: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за раднa ме ста на р. бр. 21: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за два рад на ме ста по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 22: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; по треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за
при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 23: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле;

– за рад но ме сто на р. бр. 24: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле;

– за рад на ме ста на р. бр. 25: за јед но рад но ме сто мо гу кон -
ку ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек -
тро тех нич ке шко ле, док за де вет рад них ме ста мо гу кон ку ри са ти
ли ца ко ја има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за пет
рад них ме ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 26: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или ма -
шин ске шко ле;

– за рад на ме ста на р. бр. 27: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за два рад на ме -
ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу нај -
ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну,
а за три рад на ме ста во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 28: за јед но рад но ме сто мо гу кон -
ку ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек -
тро тех нич ке шко ле, док за де вет рад них ме ста мо гу кон ку ри са ти
ли ца ко ја има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за
шест рад них ме ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во -
зач ку до зво лу нај ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 29: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; за два рад на ме ста по треб но да ли ца ко ја кон -
ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 30: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле;
за јед но рад но ме сто по треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и
во зач ку до зво лу нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри -
је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 31: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за два рад на ме -
ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу нај -
ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну,
а за јед но рад но ме сто во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 32: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле;

– за рад но ме сто на р. бр. 33: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 34.: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 35: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад на ме ста на р. бр. 36: за јед но рад но ме сто мо гу кон -
ку ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек -
тро тех нич ке шко ле или ди пло му о струч ној оспо со бље но сти за
тех ни ча ра за ауто ма ти ку или из во ре елек трич не енер ги је, док за
два рад на ме ста мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте -
пен струч не спре ме тех нич ке шко ле, од че га је за јед но рад но ме -
сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу нај -
ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 37: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 38: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 39: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 40: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; по треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за
при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 41: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или ма -
шин ске шко ле или ко ја су у то ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за
оба вља ње ду жно сти у ро ду АРЈ за ПВД; по треб но је да кан ди да ти
ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C”
ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 42: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или ма -
шин ске шко ле; по треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при -
јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно
„Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад но ме сто на р. бр. 43: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 44: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 45: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ауто ме ха ни ча ра и нај ма ње сред њу
струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 46: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 47: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад на ме ста на р. бр. 48: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад на ме ста на р. бр. 49: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад на ме ста на р. бр. 50: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„B” ка те го ри је;
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– за рад на ме ста на р. бр. 51: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 52: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 53: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме уго сти тељ ске или пре -
храм бе не шко ле или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со -
бље но сти за ку ва ра;

– за рад но ме сто на р. бр. 54: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 55: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 56: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме ма шин ске шко ле;

– за рад но ме сто на р. бр. 57: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 58: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 59: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 60: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад но ме сто на р. бр. 61: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„B” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 62: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 63: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„B” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 64: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад на ме ста на р. бр. 65: за јед но рад но ме сто мо гу кон -
ку ри са ти ли ца ко ја има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи -
кат или по твр ду о струч ној оспо со бље но сти за ме ха ни ча ра и нај -
ма ње сред њу струч ну спре му, док за два рад на ме ста мо гу кон ку -
ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме ма шин -
ске шко ле; по треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем
има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 66: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 67: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад на ме ста на р. бр. 68: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 69: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 70: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за два рад на ме -
ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу нај -
ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 71: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 72: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме ме ди цин ске шко ле;

– за рад на ме ста на р. бр. 73: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 74: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 75: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 76: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 77: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад но ме сто на р. бр. 78: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад на ме ста на р. бр. 79: за три рад на ме ста мо гу кон ку -
ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек -
тро тех нич ке шко ле, док за шест рад них ме ста мо гу кон ку ри са ти
ли ца ко ја има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за три
рад на ме ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 80: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му. За јед но рад но ме сто по -
треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју за вр ше ну ма шин ску шко -
лу, док је за дру го рад но ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу
има ју за вр ше ну елек тро тех нич ку шко лу и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад но ме сто на р. бр. 81: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 82. мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле;

– за рад на ме ста на р. бр. 83: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле
(смер те ле ко му ни ка ци је или тех ни чар ра чу нар ске тех ни ке или
тех ни чар си сте ма ауто ма ти за ци је) или са о бра ћај не шко ле (смер
те ле ко му ни ка ци је) или гим на зи је (при род но-ма те ма тич ки смер);
за сва рад на ме ста по треб но је и по зна ва ње ра да на ра чу на ру (по -
се до ва ње сер ти фи ка та или прак тич на про ве ра од стра не кон -
курс не ко ми си је);

– за рад но ме сто на р. бр. 84: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад на ме ста на р. бр. 85: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад наме ста на р. бр. 86: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 87: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за јед но рад но
ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу
нај ма ње „B” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 88: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад на ме ста на р. бр. 89: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле;

– за рад на ме ста на р. бр. 90: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 5. сте пен струч не спре ме са о бра ћај не шко ле, ли -
цен цу за ин струк то ра во жње и во зач ку до зво лу нај ма ње „С1Е”
ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад но ме сто на р. бр. 91: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ауто ме ха ни ча ра, нај ма ње сред њу
струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 92: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме;

– за рад на ме ста на р. бр. 93: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ку вар ског тех ни ча ра и нај ма ње сред -
њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 94: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;
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– за рад но ме сто на р. бр. 95: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад но ме сто на р. бр. 96: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 97: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ру ко ва о ца пар них ко тло ва са ме ха -
ни зо ва ним ло же њем и нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 98: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 99: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 100: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за јед но рад но
ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу
нај ма ње „B” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 101: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ру ко ва о ца гра ђе вин ских ма ши на,
нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње „B”
ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 102: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад на ме ста на р. бр. 103: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто по -
треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју за вр ше ну ма шин ску шко -
лу (смер ме ха ни чар) и во зач ку до зво лу нај ма ње „B” ка те го ри је и
за јед но рад но ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју за -
вр ше ну елек тро тех нич ку шко лу и во зач ку до зво лу нај ма ње „C”
ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 104: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 105: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је; по треб но је да су кан ди да ти ко ји кон ку ри шу
за при јем на рад на ме ста пли ва чи;

– за рад на ме ста на р. бр. 106: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 107: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 108: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 109: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко -
ле, од че га је за јед но рад но ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку -
ри шу има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но -
сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 110: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад но ме сто на р. бр. 111: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну и
„D” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 112: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 113: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „B” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 114: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је. По треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за
при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 115: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 116: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 117: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је за три рад на
ме ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и во зач ку до зво лу
нај ма ње „B” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 118: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; за јед но рад но ме сто по треб но је да кан ди да -
ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 119: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто по -
треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју за вр ше ну ма шин ску шко -
лу;

– за рад на ме ста на р. бр. 120: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто мо -
гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има ју за вр ше ну уго сти тељ ску или пре -
храм бе ну шко лу или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со -
бље но сти за ку ва ра или ме са ра, док за дру го рад но ме сто мо гу
кон ку ри са ти ли ца ко ја има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер -
ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со бље но сти за обу ћа ра;

– за рад на ме ста на р. бр. 121: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 122: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто мо -
гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му,
сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со бље но сти за ли ма ра,
док за два рад на ме ста мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја има ју од го ва -
ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо -
со бље но сти за ру ко ва о ца пар них ко тло ва са руч ним ло же њем;

– за рад на ме ста на р. бр. 123: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за два рад на ме ста по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач -
ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 124: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи;

– за рад на ме ста на р. бр. 125: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи;

– за рад но ме сто на р. бр. 126: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме ма шин ске шко ле; по -
треб но је да су кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад но ме -
сто пли ва чи;

– за рад на ме ста на р. бр. 127: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 128: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле
и во зач ку до зво лу нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го -
ри је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 129: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за осам рад них ме ста по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач -
ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је, док је за два рад на ме ста по -
треб но да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го ри је по
ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 130: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач -
ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 131: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; за јед но рад но ме сто по треб но је да кан ди да -
ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње
„C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 132: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „C” ка те го ри је;



– за рад на ме ста на р. бр. 133: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи, док је за
де вет рад них ме ста по треб но да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за
при јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 134: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је; по треб но је да су кан ди да ти ко ји кон ку ри шу
за при јем на рад на ме ста пли ва чи, док је за пет рад них ме ста по -
треб но да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 135: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи;

– за рад но ме сто на р. бр. 136: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме уго сти тељ ске или пре -
храм бе не шко ле или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со -
бље но сти за ку ва ра; по треб но је да су кан ди да ти ко ји кон ку ри шу
за при јем на рад но ме сто пли ва чи;

– за рад на ме ста на р. бр. 137: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи и да има ју
во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 138: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто по -
треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди -
пло му, сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со бље но сти за зи -
да ра, док је за дру го рад но ме сто по треб но да ли ца ко ја кон ку ри -
шу има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду
о струч ној оспо со бље но сти за ин ста ла те ра во до во да и ка на ли за -
ци је; по треб но је да су кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на
рад на ме ста пли ва чи;

– за рад на ме ста на р. бр. 139: за јед но рад но ме сто мо гу
кон ку ри са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме
елек тро тех нич ке шко ле, док за шест рад них ме ста мо гу кон ку ри -
са ти ли ца ко ја има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му, од че га је
за че ти ри рад на ме ста по треб но да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју и
во зач ку до зво лу нај ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 140: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле
и во зач ку до зво лу нај ма ње „С1Е” ка те го ри је, од но сно „Е” ка те го -
ри је по ста ром За ко ну;

– за рад на ме ста на р. бр. 141: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за два рад на ме ста по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „B” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 142: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме уго сти тељ ске или пре -
храм бе не шко ле или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со -
бље но сти за ку ва ра;

– за рад на ме ста на р. бр. 143: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 144: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за бра ва ра и за ва ри ва ча и нај ма ње
сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 145: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 146: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 147: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке шко ле
(смер те ле ко му ни ка ци је или тех ни чар ра чу нар ске тех ни ке или
тех ни чар си сте ма ауто ма ти за ци је) или са о бра ћај не шко ле (смер
те ле ко му ни ка ци је) или гим на зи је (при род но-ма те ма тич ки смер);
за сва рад на ме ста по треб на је и во зач ка до зво ла нај ма ње „С” ка -
те го ри је, као и по зна ва ње ра да на ра чу на ру (по се до ва ње сер ти -
фи ка та или прак тич на про ве ра од стра не кон курс не ко ми си је);

– за рад но ме сто на р. бр. 148: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме уго сти тељ ске или пре -

храм бе не шко ле или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со -
бље но сти за ку ва ра;

– за рад но ме сто на р. бр. 149: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 4. сте пен струч не спре ме и во зач ку до зво лу нај ма -
ње „С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 150: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за де сет рад них ме ста по -
треб но је да ли ца ко ја кон ку ри шу има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди -
пло му, сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со бље но сти за ру -
ко ва о ца гра ђе вин ских ма ши на и во зач ку до зво лу нај ма ње „B” ка -
те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 151: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 152: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за јед но рад но ме сто по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „С” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 153: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 154: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју од го ва ра ју ћу шко лу, ди пло му, сер ти фи кат или по твр ду о
струч ној оспо со бље но сти за ауто е лек три ча ра и нај ма ње сред њу
струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 155: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„С” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 156: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње;

– за рад но ме сто на р. бр. 157: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад но ме сто на р. бр. 158: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 159: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме уго сти тељ ске или пре -
храм бе не шко ле или сер ти фи кат или по твр ду о струч ној оспо со -
бље но сти за ку ва ра;

– за рад но ме сто на р. бр. 160: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 161: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; за три рад на ме ста по -
треб но је да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при јем има ју и во зач ку
до зво лу нај ма ње „B” ка те го ри је;

– за рад на ме ста на р. бр. 162: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му;

– за рад на ме ста на р. бр. 163: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му; по треб но је да су кан ди -
да ти ко ји кон ку ри шу за при јем на рад на ме ста пли ва чи, док је за
пет рад них ме ста по треб но да кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за при -
јем има ју и во зач ку до зво лу нај ма ње „C” ка те го ри је;

– за рад но ме сто на р. бр. 164: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме елек тро тех нич ке или
тех нич ке шко ле (елек тро, ПТТ или ин фор ма тич ки смер) или са о -
бра ћај не шко ле (смер тех ни чар ПТТ са о бра ћа ја) или ко ја су у то -
ку слу же ња вој ног ро ка об у че на за оба вља ње ду жно сти у слу жби
те ле ко му ни ка ци је;

– за рад но ме сто на р. бр. 165: мо гу кон ку ри са ти ли ца ко ја
има ју нај ма ње сред њу струч ну спре му и во зач ку до зво лу нај ма ње
„С” ка те го ри је.

НАЧИН КОНКУРИСАЊА

Кан ди да ти из гра ђан ства под но се по пу њен обра зац при ја ве
за при јем у Вој ску Ср би је у свој ству про фе си о нал ног вој ни ка пре -
по ру че ном по штом Вој ној по шти са ко јом же ле да за кљу че уго -
вор.

Уз обра зац при ја ве при ла же се:
– из вод из ма тич не књи ге ро ђе них (ори ги нал или фо то ко пи -

ја ове ре на у су ду или оп шти ни);
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– уве ре ње о др жа вљан ству (ори ги нал или фо то ко пи ја ове ре -
на у су ду или оп шти ни);

– по твр да др жав ног ор га на да кан ди да ту ни је ра ни је пре -
ста јао рад ни од нос, у др жав ном ор га ну, због те же по вре де ду -
жно сти из рад ног од но са (за ли ца ко ја су ра ни је би ла у рад ном
од но су у др жав ном ор га ну);

– уве ре ње над ле жног ор га на Ре пу бли ке Ср би је да кан ди дат
ни је осу ђи ван на ка зну за тво ра од нај ма ње шест ме се ци (ори ги -
нал или фо то ко пи ја ове ре на у су ду или оп шти ни);

– по твр да Цен тра Ми ни стар ства од бра не за ло кал ну са мо у -
пра ву да је кан ди дат од слу жио вој ни рок са оруж јем (осим за ли -
ца жен ског по ла);

– ко пи ја ди пло ме о сте че ном обра зо ва њу (фо то ко пи ја ове -
ре на у су ду или оп шти ни);

– ко пи ја во зач ке до зво ле (фо то ко пи ја ове ре на у су ду или оп -
шти ни) – за ли ца ко ја кон ку ри шу за род–слу жбу где се зах те ва
од ре ђе на ка те го ри ја.

До ку мен та ко ја се при ла жу уз при ја ву, са из у зет ком из во да
из ма тич не књи ге ро ђе них, уко ли ко је на но вом обра сцу, не мо гу
би ти ста ри ја од  6 (шест) ме се ци.

ИЗБОРНИ ПОСТУПАК

Из бор ни по сту пак ће се спро ве сти са мо ме ђу кан ди да ти ма
ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон кур са за при јем на рад но ме сто на ко -
је су кон ку ри са ли.

Кон курс на ко ми си ја по зва ће кан ди да те, ко ји ис пу ња ва ју
усло ве кон кур са, ра ди оба вља ња оп штег ле кар ског пре гле да у је -
ди ни ци, фи зич ке про ве ре, ко ми сиј ског раз го во ра и пси хо ло шке
про це не и утвр ди ће њи хо ве ре зул та те пре ма ме ри ли ма про пи са -
ним за из бор.

Утвр ђи ва ње ре до сле да при ја вље них кан ди да та вр ши се на
осно ву сле де ћих ме ри ла за из бор:

– за вр ше ни ни во шко ло ва ња – до 25 бо до ва (основ на шко ла
5 бо до ва, сред ња шко ла 3. сте пен 15 бо до ва, сред ња шко ла 4.
сте пен или ви ши ни во обра зо ва ња 25 бо до ва);

– ре зул та ти про ве ре фи зич ке спо соб но сти – до 35 бо до ва
(про из вод ко нач не оце не про ве ре фи зич ке спо соб но сти и бро ја
7);

– ре зул та ти пси хо ло шке про це не кан ди да та – до 40 бо до ва
(про из вод ко нач не оце не пси хо ло шке про це не и бро ја 8).

Кан ди да ти, ко ји са нај бо љим ре зул та том ис пу не ме ри ла за
из бор, би ће упу ће ни на ме ди цин ско-здрав стве ну про це ну у над -
ле жну вој но здрав стве ну уста но ву, ра ди утвр ђи ва ња здрав стве не
спо соб но сти за про фе си о нал ну вој ну слу жбу. За на ве де не кан ди -
да те из вр ши ће се без бед но сна про ве ра за при јем на рад у Вој ску
Ср би је.

По зи ви и сва пи сме на до ку мен та до ста вља ју се кан ди да ту
на адре су ко ју кан ди дат на ве де у при ја ви за при јем.

Уко ли ко се кан ди дат не ода зо ве по зи ву ра ди оба вља ња оп -
штег ле кар ског пре гле да у је ди ни ци, фи зич ке про ве ре, ко ми сиј -
ског раз го во ра и пси хо ло шке про це не и упу ћи ва ња на ме ди цин -
ско-здрав стве ну про це ну, сма тра ће се да не же ли да сту пи у про -
фе си о нал ну вој ну слу жбу.

Од лу ку о из бо ру кан ди да та за при јем у про фе си о нал ну вој -
ну слу жбу до не ће над ле жни ста ре ши на о че му ће пи са ним пу тем
би ти оба ве ште ни сви уче сни ци јав ног кон кур са у ро ку од осам
да на од да на ка да је из вр шен из бор.

Иза бра ни кан ди да ти, ко ји су од слу жи ли вој ни рок под оруж -
јем, би ће при мље ни у свој ству про фе си о нал них вој ни ка на од ре -
ђе но вре ме на пе ри од од шест ме се ци, уз мо гућ ност про ду же ња
уго во ра о ра ду на пе ри од од 3 го ди не до на вр ше них 40 го ди на
жи во та.

Иза бра ни кан ди да ти жен ског по ла, ко ји ни су слу жи ли вој ни
рок, би ће упу ће ни на обу ку у је ди ни це и цен тре за оспо со бља ва -
ње. Кан ди да ти, ко ји успе шно за вр ше обу ку, би ће при мље ни у
свој ству про фе си о нал них вој ни ка на од ре ђе но вре ме на пе ри од
од шест ме се ци, уз мо гућ ност про ду же ња уго во ра о ра ду на пе -
ри од од 3 го ди не до на вр ше них 40 го ди на жи во та.

Кан ди да ти за при јем у је ди ни це спе ци јал не бри га де, ко ји
успе шно за вр ше пред ви ђе ну се лек тив ну обу ку и бу ду иза бра ни
за при јем у про фе си о нал ну вој ну слу жбу и кан ди да ти за при јем у
је ди ни це вој не по ли ци је, ко ји успе шно за вр ше спе ци ја ли стич ку
обу ку, би ће при мље ни у свој ству про фе си о нал них вој ни ка на од -
ре ђе но вре ме на пе ри од од шест ме се ци, уз мо гућ ност про ду же -
ња уго во ра о ра ду на пе ри од од 3 го ди не до на вр ше них 40 го ди на
жи во та.

Уко ли ко се кан ди дат не ода зо ве по зи ву ра ди за кљу че ња уго -
во ра о ра ду или не сту пи на обу ку у ро ку ко ји му је од ре ђен сма -
тра ће се да не же ли да сту пи у про фе си о нал ну вој ну слу жбу.

Ли ца при мље на у про фе си о нал ну вој ну слу жбу оства ру ју сва
пра ва и оба ве зе у скла ду са За ко ном о Вој сци Ср би је („Слу жбе ни
гла сник Ре пу бли ке Ср би је“, број 116/2007, 88/2009 и 101/2010 –
др. за кон).

Конкурс је отворен до 30. јуна 2014. године.

Не пот пу не, не бла го вре ме не или не ра зу мљи ве при ја ве уз ко -
је ни су при ло же ни сви по треб ни до ка зи на тра же ни на чин не ће
се узи ма ти у да ље раз ма тра ње, а кан ди да ти ма ко ји не бу ду иза -
бра ни кон курс на до ку мен та ци ја се не ће вра ћа ти.

Сва ки кан ди дат мо же да кон ку ри ше на нај ви ше три (3) рад -
на ме ста. У ру бри ци „зa род–слу жбу” мо ра да бу де не дво сми сле -
но на гла ше но за ко ји род или слу жбу кан ди дат кон ку ри ше. При -
ја ве у ко ји ма је на ве де на ру бри ка пра зна или ни је на ве де но за ко -
ји род или слу жбу кан ди дат кон ку ри ше не ће се раз ма тра ти.

До дат не ин фор ма ци је о про фе си о нал ној вој ној слу жби, бро -
ју сло бод них ме ста и по треб ном про фи лу, мо гу се до би ти на сле -
де ћим бро је ви ма те ле фо на: 

– 011/2063-432 Ге не рал штаб Вој ске Ср би је;
– 011/2064-074 Вој на по шта 4795 Бе о град;
– 011/3074-513 и 3074-486 Војна по шта 4522 Ба тај ни ца;
– 011/3205-361 Војна по шта 9808 Бе о град;
– 011/3603-546 Вој на по шта 5542 Бе о град;
– 021/4835-534 и 4835-016 Вој на по шта 1414 Но ви Сад;
– 036/308-422 и 308-146 Војна по шта 3720 Кра ље во;
– 018/555-353 и 508-554 Вој на по шта 4666 Ниш;
– 017/414-102, лок. 41-051 и 41-414 Вој на по шта 4976 Вра -

ње;
– 021/4835-441 и 4835-424 Вој на по шта 2827 Но ви Сад;
– 018/508-004 и 508-218 Вој на по шта 3987 Ниш;
– 013/326-221 и 326-078 Вој на по шта 8486 Пан че во;
– 011/2064-356, 2064-349 и 2064-480 Вој на по шта 2834 Бе -

о град;
– 011/3074-143 Вој на по шта 1094 Зе мун;
– 011/3053-211Вој на по шта 4501 Бе о град;
– 011/3053-603 и 3053-709 Вој на по шта 1205 Бе о град;
– 011/3106-207 Вој на по шта 9858 Ба тај ни ца;
– 036/305-031 Вој на по шта 2895 Ла ђев ци;
– 013/326-526 Вој на по шта 4310 Пан че во;
– 011/2064-318 Вој на по шта 5002 Бе о град;
– 011/2064-823 Војна по шта 4557 Бе о град;
– 011/8416-886, лок. 30-767 Вој на по шта 5004 Ја ко во;
– 014/296-017 Вој на по шта 9845 Ва ље во;
– 013/326-266 Вој на по шта 3160 Пан че во;
– 037/416-340 Вој на по шта 5019 Кру ше вац;
– 037/416-023 Вој на по шта 3161 Кру ше вац;
– 019/426-388 Вој на по шта 6002 За је чар;
– 035/627-539 Вој на по шта 9932 Ћу при ја;
– 012/223-666, лок. 49-101 и 49-206 Вој на по шта 5302 По -

жа ре вац;
– 025/438-899, лок. 58-167 и 58-091 Вој на по шта 1423 Сом -

бор;
– 011/3106-469 Вој на по шта 3395 Ба тај ни ца;
– 032/713-290, лок. 49-637 и 49-533 Вој на по шта 2143 Гор -

њи Ми ла но вац.

Ин фор ма ци је су до ступ не на сај ту Ми ни стар ства од бра не
(www.mod.gov.rs) и Вој ске Ср би је (www.vs.rs).
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____________________________________
(пре зи ме, сред ње име и име и кан ди да та)
____________________________________

(адре са стал ног пре би ва ли шта)
____________________________________

(ме сто ста но ва ња)
____________________________________

(кон такт те ле фо ни – фик сни/мо бил ни)
____________________________________

(е-mail адре са)

Уко ли ко не бу дем при мљен за род-слу жбу за ко ју кон ку ри -
шем (ЗА О КРУ ЖИ ТИ):

а) ПРИ ХВА ТАМ да се мо ја при ја ва раз ма тра и за по пу ну дру -
гих рад них ме ста у ис тој или дру гој је ди ни ци или ме сту слу жбо -
ва ња;

б) НЕ ПРИ ХВА ТАМ да се мо ја при ја ва раз ма тра и за по пу ну
дру гих рад них ме ста у ис тој или дру гој је ди ни ци или ме сту слу -
жбо ва ња.

Уз при ја ву при ла жем сле де ћа до ку мен та:
1. из вод из ма тич не књи ге ро ђе них (ори ги нал или фо то ко пи -

ја ове ре на у су ду или оп шти ни – уко ли ко ни је на но вом обра сцу
не ста ри је од 6 ме се ци);

2. уве ре ње о др жа вљан ству (ори ги нал или фо то ко пи ја ове -
ре на у су ду или оп шти ни – не ста ри је од 6 ме се ци);

3. по твр ду др жав ног ор га на да ми ни је ра ни је пре ста јао рад -
ни од нос, у др жав ном ор га ну, због те же по вре де ду жно сти из
рад ног од но са (за ли ца ко ја су ра ни је би ла у рад ном од но су у др -
жав ном ор га ну);

4. уве ре ње над ле жног ор га на Ре пу бли ке Ср би је да ни сам
осу ђи ван/а на ка зну за тво ра од нај ма ње шест ме се ци (ори ги нал
или фо то ко пи ја ове ре на у су ду или оп шти ни – не ста ри је од 6 ме -
се ци);

5. по твр ду Цен тра Ми ни стар ства од бра не за ло кал ну са мо у -
пра ву да сам од слу жио вој ни рок са оруж јем (осим за ли ца жен -
ског по ла);

6. ко пи ју ди пло ме о сте че ном обра зо ва њу (фо то ко пи ја ове -
ре на у су ду или оп шти ни);

7. ко пи ју во зач ке до зво ле (фо то ко пи ја ове ре на у су ду или
оп шти ни) – за ли ца ко ја кон ку ри шу за род-слу жбу где се зах те ва
од ре ђе на ка те го ри ја.

Са гла сан сам да се из вр ши без бед но сна про ве ра у ве зи са
за по сле њем у Вој сци Ср би је у скла ду са За ко ном о за шти ти по да -
та ка о лич но сти („Слу жбе ни гла сник РС”, бр. 97/08 и 104/09) и
чла ном 16. Пра вил ни ка о без бед но сним про ве ра ма ли ца ко је вр -

ши вој но бе збед но сна аген ци ја („Слу жбе ни вој ни лист”, бр. 18/10
и 23/12).

Из ја вљу јем да до бро вољ но да јем сво ју са гла сност и при ста -
нак да Вој ска Ср би је мо је лич не по дат ке, ко је је при ку пи ла о ме -
ни као кан ди да ту, мо же упо тре би ти као ру ко ва лац, ко ри сник и
об ра ђи вач, у сми слу За ко на о за шти ти по да та ка о лич но сти. Та -
ко ђе сам са гла сан и да јем свој при ста нак да мо же мо је лич не по -
дат ке учи ни ти до ступ ним тре ћим ли ци ма, у свр ху пра вил но спро -
ве де ног из бор ног и по ступ ка при је ма у слу жбу.

Из ја вљу јем да до бро вољ но да јем сво је лич не по дат ке, да
сам оба ве штен о свр си њи хо вог при ку пља ња, на чи ну на ко ји ће
Вој ска Ср би је ко ри сти ти ове по дат ке, као и о мо гућ но сти да опо -
зо вем ову сво ју са гла сност, у ком слу ча ју при хва там да сно сим
све прав не по сле ди це опо зи ва.

У ________________________
Потпис

дана
__________________________

__________________________

1 .  ј у н 2 0 1 4 .
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1. про тив по жа рац – три из вр ши о ца, ме сто слу жбо ва ња Бе о -
град

УСЛО ВИ КОН КУР СА

Ли ца ко ја кон ку ри шу по на ве де ном по треб но је да ис пу ња -
ва ју сле де ће усло ве: 

Оп шти усло ви кон кур са:
– да су кан ди да ти др жа вља ни Ре пу бли ке Ср би је,
– да су кан ди да ти пу но лет ни,
– да су здрав стве но спо соб ни за слу жбу у Вој сци Ср би је,
– да им раније није престајао радни однос у државним ор-

ганима због теже повреде дужности из радног односа,
– да нису осуђивани на ка зну за тво ра од нај ма ње шест ме -

се ци,  
– да ни су ста ри ји од 30 го ди на и 
– да су од слу жи ли вој ни рок са оруж јем (осим за ли ца жен -

ског по ла).

По себ ни усло ви кон кур са:
– да се про тив њих не во ди кри вич ни по сту пак због кри вич -

ног де ла за ко је се го ни по слу жбе ној ду жно сти,
– да су без бед но сно про ве ре ни и да не ма ју без бед но сних

смет њи за рад у Вој сци Ср би је и ван Вој ске Ср би је,
– да има ју нај ма ње основ но обра зо ва ње и  
– да кан ди дат има по ло жен струч ни ис пит из обла сти за -

шти те од по жа ра или да је за вре ме слу же ња вој ног ро ка под
оруж јем оспо со бљен за ду жност про тив по жар ца.

НА ЧИН КОН КУ РИ СА ЊА:

Уз при ја ву на кон курс, ко ја тре ба да са др жи основ не лич не
по дат ке, адре су и кон такт те ле фон, кан ди да ти тре ба да до ста ве
кра ћу би о гра фи ју и сле де ћа до ку мен та:

– из вод из ма тич не књи ге ро ђе них (ори ги нал или фо то ко пи -
ја ове ре на у су ду или оп шти ни – не ста ри ји од шест ме се ци уко -
ли ко ни је нов обра зац),

– уве ре ње о др жа вљан ству (ори ги нал или фо то ко пи ја ове -
ре на у су ду или оп шти ни - не ста ри је од шест ме се ци),

– до каз о сте че ном обра зо ва њу (ори ги нал ди пло ма – уве ре -
ње о за вр ше ном обра зо ва њу или фо то ко пи ја ове ре на у су ду или
оп шти ни),

– фо то ко пи ја рад не књи жи це или не ки дру ги до каз о рад -
ном ис ку ству,

– уве ре ње над ле жног су да да се про тив кан ди да та не во ди
кри вич ни по сту пак због кри вич ног де ла за ко је се го ни по слу -
жбе ној ду жно сти (не ста ри је од 6 ме се ци),

– уве ре ње над ле жног ор га на МУП-а да кан ди дат ни је кри -
вич но осу ђи ван ка зном за тво ра у тра ја њу ду жем од шест ме се ци
(не ста ри је од 6 ме се ци),

– уве ре ње о по ло же ном струч ном ис пи ту из обла сти за шти -
те од по жа ра, 

– уве ре ње о ре гу ли са њу вој не оба ве зе (из да је Ре ги о нал ни
цен тар МО у ко ме се ли це во ди у еви ден ци ји),

– ове ре ну фо то ко пи ју вој нич ке књи жи це (ове ре на у су ду
или оп шти ни). 

Обра зац При ја ве за при јем у Вој ску Ср би је у свој ству про -
фе си о нал ног вој ни ка об ја вљен је на сај ту Ми ни стар ства од бра не
(www.мod.gov.rs) и Вој ске Ср би је (www.vs.rs).

ИЗ БОР НИ ПО СТУ ПАК 

Из бор ни по сту пак ће се спро ве сти са мо ме ђу кан ди да ти ма
ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон кур са за при јем на рад но ме сто за ко -
је кон ку ри шу.

Кан ди да ти ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон кур са за при јем у про -
фе си о нал ну вој ну слу жбу би ће по зи ва ни на про ве ру струч них
оспо со бље но сти, зна ња и ве шти на, про це ну фи зич ких спо соб но -
сти и про це ну пси хо ло шких ка па ци те та. 

Кан ди да ти ко ји са нај бо љим ре зул та ти ма бу ду ис пу ни ли про -
пи са на ме ри ла за из бор би ће упу ће ни на ле кар ски пре глед ра ди
оце не спо соб но сти за при јем у про фе си о нал ну вој ну слу жбу и за
њих ће би ти из вр ше на без бед но сна про ве ра. 

Не пот пу не, не бла го вре ме не или не ра зу мљи ве при ја ве уз ко -
је ни су при ло же ни сви по треб ни до ка зи на тра же ни на чин не ће
се узи ма ти у да ље раз ма тра ње.

По зи ви и сва пи сме на до ста вља ју се на адре су ко ју
кан ди дат на ве де у при ја ви за при јем. Кон курс на до ку мен -
та ци ја се не ће вра ћа ти кан ди да ти ма.

При ја ве на кон курс са на ве де ним до ку мен ти ма до ста -
вља ти пу тем по ште на адре су:

Ми ни стар ство од бра не
Сек тор за ма те ри јал не ре сур се 
Упра ва за од брам бе не тех но ло ги је
Вој но тех нич ки ин сти тут
ул. Рат ка Ре са но ви ћа, бр. 1, 11000 Бе о град 
са на зна ком „за кон курс за при јем у слу жбу“

Рок за под но ше ње при ја ва на кон курс је 30 (три де сет)
да на од да на об ја вљи ва ња. 

Све ин фор ма ци је ве за не за кон курс мо гу се до би ти на
тел. 011/2051-527 и 2051-197. ƒ
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МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

УПРАВА ЗА КАДРОВЕ
р а с  п и  с у  ј е

Ј А В Н И   К О Н К У Р С
за по пу ну сло бод них фор ма циј ских ме ста у Вој но тех нич ком ин сти ту ту Упра ве за од брам бе не 

тех но ло ги је Сек то ра за ма те ри јал не ре сур се Ми ни стар ства од бра не Ре пу бли ке Ср би је при је мом 
ли ца из гра ђан ства у свој ству про фе си о нал них вој ни ка на од ре ђе но вре ме



ће се извршити са пресеком стања на
дан 04.04.2014. године. Извод из
Одлуке о расподели станова у закуп
на неодређено време.

Одлука о  расподели станова у
закуп на неодређено време

ступила је на снагу даном доношења,
08.05.2014. године, а додела станова

МИНИСТАРСТВО ОДБРAНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
Сектор  за  људске ресурсе

Управа за традицију, стандард и ветеране 

ОБАВЕШТЕЊЕ
о донетој Одлуци о расподели станова у закуп на неодређено време

1 .  ј у н 2 0 1 4 .
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А) РЕДОВНА ПОДЕЛА



У току је поступак утврђивања
права стамбеним интересентима који
су закључно са даном пресека стања,
дали оверене изјаве о месту коначног
решавања стамбеног питања и
структури жељеног стана, провера
валидности документације о
утврђеном здравственом стању лица
по којој су утврђени бодови, провера
података о месту пребивалишта лица

и чланова заједничког породичног до -
ма ћи нства, као и провера ста м бе ног
статуса лица која су имала станове у
бившим републикама СФРЈ.

Стамбени орган ће од свих лица,
која се налазе у ужем кругу стамбених
интересента за доделу стана  по овој
Одлуци, затражити да у циљу утвр ђи -
ва ња права доставе одговарајуће до -
казе. Захтеви лица која тражене до ка -

зе не доставе у предвиђеном  року не -
ће се разматрати.  

По окончању поступка провере,
из  вршиће се подела станова, а
инфор мације о извршеним доделама
ста но ва у закуп на неодређено време,
као и ажуриране ранг листе биће
објављени на сајту Министарства
одбране. ƒ
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Б) РЕКАПИТУЛАЦИЈА
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1. Бригада КоВ ВС формирана јуна 2007. године, 2. Производ
распада материје, 3. Класа (скр.), 4. Енергана, 5. Име бициклисте
Пикуса, 6. Треће доба у развитку Земље (геол.), 7. Бог Сунца код Инка,
8. Мера за драгоцености, 9. Велики рог, 10. Коњ (песн.), 11. Који је у
моди, 12. Емили одмила, 13. Зимзелена биљка, ловор, 14. Град у Индији,
15. Фина растегљива тканина, 16. Проучаваоци америчке културе, 18.
Званичан извештај (стр.), 19. Врста руде, земни восак, 20. Монастир,
самостан, 21. Ушни лекар, 22. Име нобеловца Кавабате, 24. Женско
име, 25. Лекови за умирење, 27. Помало сиво, 28. Италијански ФК, 30.
Присталица атанизма, 31. Скупити на једном месту, 33. Врста украсног
камена, 34. Команданти ила, 36. Грчко полуострво, 37. Калуђери, 39.
Француски шаховски проблемист, Анри, 40. Центар за апликацију
специјалних технологија (скр.), 42. Надимак песника Ујевића, 43.
Центар Цетинске крајине, 45. Лична заменица, 46. Иницијали сликара
Рјепина.

УСПРАВНО:

17. Филозофске расправе, 18. Бонбона од печеног шећера, 19.
Теодора одмила, 20. Становница Словеније, 21. Мотор са унутрашњим
сагоревањем, 23. Име глумице Томпсон, 24. Туристички центар у
Словенији, 25. Велике војне јединице, 26. Име писца Сијарића, 27.
Трзати се, дрмати се, 28. Мушко име, Отакар, 29. Укусни тропски
плодови, 30. Опис пута, итинераријум, 31. Стрми, закошени, 32.
Композитор, музички уредник и професор, Варткес, 33. Жалити се, 34.
Уједињено Краљевство (скр.), 35. Република Србија (скр.), 36. Мушко и
женско име, 37. Француска глумица родом из Данске, икона Новог
таласа, 38. Праотац Италијана (мит.), 39. Роман Карела Чапека, 40.
Нестабилан, 41. Жичани музички инструмент, 42. Неспавање, 43.
Насеље у општини Лучане, 44. Каријеристи, лакташи, 45. Покрајина у
Француској, 46. Врста дивље мачке, 47. Присталице Канта, кантовци,
48. Запаљење мокраћног мехура, киститис, 49. Име тенисерке
Ивановић, 50. Рачуновође, 51. Мали тањири.

ВОДОРАВНО:
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Позиција:
Бели: Kg1, Td1, Td6, Lb3, Le3,

Sc3, Sg5, пешаци: a4, b2, c2, e4, f2,
h3 (13 фигура)

Црни: Kg8, Tc7, Te7, Lb7, Lg7,
Sd7, Sf6, пешаци: a6, b5, c6, e5, f7,
g6  (13 фигура)

Није постао велемајстор, али је интернационални мајстор Рудолф Марић играо
велемајсторски, што показује партија против бившег првака света Тиграна
Петросјана. Победу је остварио у великом стилу у последњем колу велемајсторског
турнира у Винковцима 1970. године, добивши награду за најбољу партију на турниру.

ИЗАБРАНИ ПРОБЛЕМИ

МАРИЋЕВА ПОБЕДА НАД ПРВАКОМ СВЕТА
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РЕШЕЊЕ ШАХОВСКИХ ПРОБЛЕМА ИЗ ПРОШЛОГ
БРОЈА:

Проблем број 1:  1. Tf7 Kxc7 (Kd7, e6) 2. Td5 мат
(Texe7 мат, c8S мат)

Проблем број 2:  1. Sf7 Kxf7 (Kf5, Se било где, Sg
било где)

2. De7 мат (Lg4 мат, Sg5 мат, Dxe5 мат)
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Рудолф МАРИЋ (Југославија)
– Тигран ПЕТРОСЈАН (СССР)  1:0   
Велемајсторски турнир Винковци
1970. године
Принчева  одбрана

(1) e4 d6 (2) d4 Sf6 (3) Sc3 c6 (4) Sf3 g6 (5) Le2 Lg7
(6) 0-0 0-0 (7) h3 Sbd7 (8) Le3 e5 (Петросјан вуче
потезе са жељом да игра дуго не презајући од
измена или поједностављења позиције) (9) dxe5 dxe5
(10) Dd6 Te8 (Бели игра офанзивно и без страха
водећи се девизом „нема победе без ризика“) (11)
Lc4! De7 (12) Dxe7 Txe7 (Белопољни ловац је дошао
на најбоље поље и туче тачку f7 а црни се брани
топом на седмом реду) (13) a4! b6?! (бели је одиграо
a4 од изванредне важности, јер одузима црном
велики део могућности противигре на дамином
крилу) (14) Tfd1 Lb7 (15) Td6 a6 (16) Tad1 b5 (17) Lb3
h6 (бели је заузео d–линију и до краја партије црни
неће моћи да дође до даха) (18) g4! Tc8 (19) g5 hxg5
(20) Sxg5 Tc7

(види дијаграм)

(21) a5!! Kf8? (потезом a5 бели је довео црног у
тако рећи пат позицију па није чудо да црни греши.
Црни је могао играти c5 али тада следи 22. Sd5 и
бели топови продиру а на Lh6 следило би 22. Lb6
Sxb6 23. Sxf7 Sc8 24. Txf6 Kg7 25. Sxh6 и бели остаје
са пешаком више) 

(22) Lxf7 Txf7 (23) Se6+ Kg8 (24) Sxc7 Lf8 (даје
могућност за ефектан крај али излаза нема) (25) Se8!
Kh7 (26) Txd7! Бивши првак света Петросјан предаје
јер расплет свих могућности показује да бели остаје
са фигуром више. ƒ

Крените од обележених поља, као скакач у
шаху, по путањи у облику слова Г, тако да доби-
јете две народне пословице.

Решење судоку – водоравно: 6-5-4, 3-9, 8-2, 2-
8, 5-4, 7, 9-7-1, 8-6, 3-4, 7-4-3, 9-1, 8-6, 5, 6-3-2, 7,
2-9, 4-8, 3-1-5, 5-3, 1-2, 4-6-8, 8, 7-3, 2-5, 4-1, 6-5,
9-7-3.
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Ванредно издање ƒ 23. мај 2014.

Одбрана Србије од поплава

на првој линији
ВОЈСКА
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Поплаве какве се не памте задеси-
ле су Србију у трећој и четвртој
седмици маја. Због обилних ви-

шедневних падавина готово цела земља
је под водом. Влада Србије прогласила
је ванредно стање и тродневну жалост
за изгубљеним животима. 

Иако је сваком његова мука најве-
ћа, најтеже је у Обреновцу где је еваку-
исан скоро читав град, а даноноћна бор-
ба вођена је за одбрану Шапца.

Припадници Војске Србије и овога
пута помажу дан и ноћ. Више хиљада
војника, подофицира и официра из Спе-
цијалне бригаде, Прве, Друге и Треће
бригаде Копнене војске, Речне флоти-
ле, Другог и Трећег центра за обуку, Ко-
манде за развој Расинске бригаде, Пе-
тог батаљона војне полиције, Центра за
обуку логистике, Централне логистичке
базе, 250. ракетне бригаде за ПВД, као
и 98. и 204. ваздухопловне бригаде и
других састава, ангажовано је у Обре-
новцу, Шапцу, Коцељеви, Лозници,
Осечини, Лешници, Ваљеву, Прељини,
Лучанима, Пожеги, Трстенику, Дољев-
цу, Лазаревцу, Љубовији, Грделици,
Крупњу, Лозници, Свилајнцу, Ваљеву,
Лучанима...

Војска Србије ангажовала је хели-
коптере, амфибије, моторна возила,
чамце, пумпе, ауто-цистерне за воду...
Евакуисано је више од 30.000 грађана,
готово читав Обреновац, а са најкри-

тичнијих места грађани су превожени
хеликоптерима... Допремана је храна,
вода, ћебад, кревети...

Хиљаде џакова напуњено је пе-
ском, постављени су бедеми дугачки ки-
лометрима, а на бедемима се дежурало
непрекидно...

Једноставно, војска помаже где год
је потребно, на сваки начин примерен
ситуацији, професионално и људски, по-
жртвовано и несебично...

Министар одбране Братислав Га-
шић и начелник Генералштаба генерал
Љубиша Диковић од првог дана су са
војском и грађанима, даноноћно обила-
зећи Србију, најугроженија места, реа-
гујући у циљу што ефикасније помоћи у
заштити живота и имовине људи.

Задивљујућа је солидарност коју су
и овога пута показали грађани Србије,
добровољно и у великом броју одлазећи
на сва места одбране од поплава, раде-
ћи оно што им се каже да је најнеопход-
није у том тренутку. Посебно су млади
људи вредни, пунећи џакове песком, по-
стављајући заштитне бедеме и остајући
на линији одбране до граница издржљи-
вости. Свако је заправо помогао колико
је могао и то је оно лепо лице Србије ко-
ја је показала хуманост и солидарност
без које би страдања и последице биле
много веће. 

У помоћ су притекли и пријатељи
из иностранства, Русије, Бугарске, Сло-

веније, Немачке, Аустрије, Мађарске,
Чешке, Македоније, Црне Горе, Европ-
ске уније, са пумпама великог капаците-
та и са чамцима. Дошли су да помогну,
многи су упутили помоћ, али је охрабру-
јуће видети да Србија има пријатеље ко-
ји је нису заборавили и у овим драма-
тичним данима.  

Размере огромне штете тек ће би-
ти сагледане после повлачења воде, а
асанација терена почела је одмах по пр-
вим наговештајима проласка опасно-
сти. Поплављене су и порушене куће,
привредни објекти, мостови, путеви...
Процењује се да је поплављено 80.000
обрадивог пољопривредног земљишта,
а губици су велики и у сточном фонду
где је угинуло више стотина тона живо-
тиња. 

Србија ће се дуго опорављати од
последица незапамћених поплава. Али,
једино су жртве ненадокнадиве, остало
ће се надокнадити, тешким и упорним
радом, уз материјалну и финансијску по-
моћ која увелико долази. Санирање по-
следица биће праћено и питањем да ли
се могло више учинити у одбрани. Над-
лежне институције нарочито морају из-
вући поуке да би се припремљенији суо-
чили са будућим претњама. 

Уз сво трпљење и недаће ових
деценија, научили смо да се живети
мора, у борби за стварање бољег и
кад је најтеже. ƒ
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Киша која није 

престајала данима 

изазвала је поплаве 

у Србији катастрофалних

размера. Градови су под

водом, надошле реке

рушиле су куће, мостове,

путеве, 

пољопривреда 

и индустрија 

претрпели су велике 

штете... Припадници 

Војске Србије су 

и овога пута јунаци 

одбране! Дан и ноћ су 

са грађанима да 

помогну у тешкој 

невољи која је задесила

готово читаву Србију. 

Влада је прогласила 

ванредно стање 

и тродневну жалост

поводом смрти 

и страдања великог броја

грађана 

у поплавама.  

Среда, 14. мај

Због обилних падавина поплаве
су кренуле 14. маја када су прве једи-
нице Војске Србије одмах изашле на
терен да помогну угроженом станов-
ништву. Припадници Првог понто-
нирског батаљона речне флотиле би-
ли су ангажовани у Шапцу и Коцеље-
ви, а током ноћи и у Лозници, док су
припадници Друге бригаде Копнене
војске и Другог центра за обуку пома-

гали становништву у одбрани од по-
плава у Ваљеву и Осечини.

Исте вечери припаднике војске у
Шапцу и Лозници обишао је министар
одбране Братислав Гашић и због ситу-
ације која је постајала све тежа тамо
остао читаве ноћи. Ванредна ситуација
проглашена је у низу градова и општи-
на, а 15. маја Влада Србије прогласила
је ванредно стање у читавој Србији.
Хитно су предузете све мере за спре-
чавање последица поплава које су за-
хватиле највећи део Србије, тако да су

П о п л а в е у  С р б и ј и
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многи градови, насеља и села била под
водом. Бујице су надирале таквом бр-
зином да је за свега неколико сати во-
да плавила куће и имања, тако да су
многи били изненађени и само су спа-
савали голе животе. У угроженим под-
ручјима могле су се видети потресне
слике уништених добара и унесреће-
них људи који су изненада губили све
што су читав живот стицали. Такву ка-
тастрофу ни најстарији становници у
тим подручјима не памте. 

Због велике количине воде појави-
ла су се многа клизишта, а због одрона
саобраћај је обустављен на више путних
праваца и на прузи Београд–Бар. 

Војска, Жандармерија и припад-
ници Сектора за ванредне ситуације
Министарства унутрашњих послова,
са тимовима за спасавање на води, од-
мах су се укључили у одбрану од попла-
ва. Укључила се и Горска служба спаса-
вања, грађани, студенти, за свакога је
током ових дана било посла.

Четвртак, 15.  мај

У четвртак, 15. маја око 700 при-
падника Војске из Специјалне бригаде,
Прве, Друге и Треће бригаде Копнене
војске, Речне флотиле, Другог и Трећег
центра за обуку, Команде за развој Ра-
синске бригаде, Петог батаљона војне
полиције, Центра за обуку логистике,
Централне логистичке базе, 250. ра-
кетне бригаде за ПВД, као и 98. и 204.
ваздухопловне бригаде ангажовано је
у Шапцу, Коцељеви, Лозници, Осечи-
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ни, Лешници, Ваљеву, Прељини, Луча-
нима, Пожеги, Трстенику, Дољевцу,
Лазаревцу, Љубовији, Грделици...

Војска је ангажовала пет хеликоп-
тера, моторна возила, чамце, пумпе и
ауто-цистерне за воду.

Тог дана Војска Србије евакуиса-
ла је 368 особа, од којих 72 хеликопте-
рима. До угрожених грађана допрема-
на је вода за пиће, храна, обезбеђена
су ћебад и кревети у прихватним цен-
трима где су збрињавани евакуисани. 

Начелник Генералштаба генерал
Љубиша Диковић читав дан провео је
на терену с ангажованим припадници-
ма Војске. Обишао је Прељину, Чачак,
Пожегу, Косјерић, Ваљево и Уб.

Прва бригада Копнене војске по-
већала је број припадника у Шапцу, а
припадници Централне логистичке ба-
зе обезбедили су кревете и ћебад шта-
бовима за ванредне ситуације и ради-
ли су на ојачању бедема у Горњем Ми-
лановцу. 

Ц�нт�р з� обуку из Пож�р�вц�
Припадници Центра за обуку КоВ Команде за обуку Војске Србије од

почетка елементарне непогоде били су ангажовани у пружању помоћи ста-
новништву Свилајнца и Малог Црнића.

Око 200 припадника Центара ангажовано је у петак, 16. маја, у Шапцу,
у одбрани хемијске фабрике „Зорка” од набујале Саве, а у недељу на поне-
дељак радили су 24 сата у изградњи бедема у Костолцу. 

– Од девет километара бедема, колико је тада направљено, припадници
нашег центра сами су изградили осам километара, радећи непрекидно 24
сата, у сменама – рекао је командант Центра пуковник Душко Шљиванча-
нин, и истакао да су радили сви од војника до пуковника. 

Осим тога, припадници Центара за обуку КоВ помагали су у евакуаци-
ји становништва из Свилајнца и околних села око Пожаревца. Такође, до-
премали су воду становништву Кучева и Црнића. У једној од од последњих
акција војници на добровољном служењу војног рока сакупили су 72.000 ди-
нара, које су предали Црвеном крсту, како би се купиле неопходне намирни-
це и опрема. 

– Војници које сам окупио у петак и после неколико дана ангажовања
нису више исти – одрасли су преко ноћи – истакао је пуковник Шљиванча-
нин. 

Обреновац



Припадници Речне флотиле анга-
жовани су у Коцељеви, Шапцу, Лаза-
ревцу, Лајковцу, Лучанима и Лозници,
углавном на евакуацији грађана и оја-
чању бедема. Командант Флотиле пу-
ковник Андрија Андрић истакао је у
Лозници да припадници Флотиле има-
ју значајна искуства у извршавању за-
датака из „треће мисије“ и да су у пот-
пуности спремни да пруже неопходну
помоћ грађанима.

Друга бригада Копнене војске ан-
гажована је на евакуацији и ојачању на-
сипа у Чачку, црпљењу воде у Љубови-
ји и снабдевању становништва водом
за пиће у Ушћу код Краљева.

Међу првима који су притекли у
помоћ мештанима села Белотинац, на-
домак Дољевца, били су припадници
Треће бригаде Копнене војске. Њих 20
је с два возила радило на изградњи и
ојачавању бедема, евакуацији станов-
ништва и извлачењу воде из поплавље-
них кућа и објеката.

Хеликоптери 204. ваздухопловне
бригаде евакуисали су 10 особа из Јун-
ковца и 8 из Дражевца, а хеликоптери
98. ваздухопловне бригаде ангажовани
су у рејону Чачка, Трстеника и Крушев-
ца на извиђању из ваздуха и спасава-
њу људи. Припадници 98. бригаде уче-
ствовали су у евакуацији становни-
штва у Пожеги.

Припадници Специјалне бригаде
спасавали су грађане у Дољевцу, Гроц-
кој, Прељини и Шапцу.

Други центар за обуку евакуисао
је становништво у Осечини, а у Коце-
љеви снабдевао грађане пијаћом во-
дом.

На снабдевању грађана водом за
пиће у Трстенику ангажовани су при-
падници Команде за развој Расинске
бригаде, а у Грделици – припадници
Трећег центра за обуку. У Кучеву, Ма-
лом Црнићу и Ражњу пијаћу воду обез-
бедио је Центар за обуку Копнене вој-
ске и 246. батаљон АБХО.

Припадници Центра за обуку ло-
гистике укључени су у ојачавање беде-
ма у Пожеги.

Делови погона Фабрике „Милан
Благојевић – наменска“ у Лучанима би-
ли су под водом. Радници фабрике на
време су изместили све што је било
угрожено тако да су сви производни
погони били заштићени и у функцији.
Током дана фабрику је посетио мини-
стар Гашић, а увече и током ноћи оби-

Ло ги стич к� по др шк� ј� ди ни ц�  
Је ди ни це Вој ске Ср би је су, у скла ду с по тре ба ма и зах те ви ма ор га на ло кал не

са мо у пра ве, ан га жо ва ле од го ва ра ју ће са ста ве и по крет на сред ства у по чет ном
пе ри о ду, углав ном са мо ау то-ци стер не за во ду, а исто вре ме но ло ги стич ке је ди -
ни це и ка па ци те те при пре ма ле за ин тен зив ни је ан га жо ва ње у скла ду с оче ки ва -
ним зах те ви ма. Та ко су тран спорт ни ка па ци те ти, опре ма за при хват и сме штај
ста нов ни штва, ар ти кли хра не и оста ле по тре бе при бли же не ре јо ни ма мо гу ће
упо тре бе. Исто вре ме но, пра вац ан га жо ва ња био је на по ди за њу и одр жа ва њу
тех нич ке ис прав но сти, при о ри тет но хе ли коп те ра, ин жи ње риј ских и тран спорт -
них сред ства, те опре ме за при пре му хра не.

За по тре бе снаб де ва ња во дом за пи ће је у 17 оп шти на ан га жо ва но 25 ау то -
мо би ла ци сте р ни за во ду – Ша бац, Ко сје рић, До ље вац, Га џин Хан, По ја те, Ћи ће -
вац, Ра жањ, Тр сте ник, Ћу при ја, Ко це ље во, Гр де ли ца, Ку че во, Пе тро вац, Уб, Ра ча
Кра гу је вач ка, Обре но вац.

Еки пе за одр жа ва ње из Ва зду хо плов ног за во да „Мо ма Ста ној ло вић” ан га жо -
ва не су на тех нич ком одр жа ва њу и при пре ми хе ли коп те ра у ле тач ким је ди ни ца -
ма, а еки пе ло ги стич ких ба та љо на у ре јо ни ма ин тен зив не упо тре бе тран спорт -
них сред ста ва. 

„Кри зним шта бо ви ма и оп шти на ма у Ср би ји, ва зду шним пу тем до пре мље но
је 36 то на хра не, оде ће, опре ме за бе бе, сред ста ва за хи ги је ну, го то вих обро ка,
ле ко ва и 44.000 ли та ра во де. Та ко ђе, је ди ни ца ма Вој ске Ср би је, ан га жо ва ним у
угро же ним под руч ји ма, из да то је и до пре мље но 11,5 то на ар ти ка ла хра не и 6.000
ко ма да раз не опре ме – ис ти че бри гад ни ге не рал Жељ ко Нин ко вић, на чел ник
Упра ве за ло ги сти ку Ге не рал шта ба.

Он до да је да ни објек ти Цен трал не ло ги стич ке ба зе ни су за о би ђе ни по пла -
ва и кли зи шта, та ко да су ње ни при пад ни ци би ли ан га жо ва ни и на от кла ња њу по -
сле ди ца по пла ва и кли зи шта у објек ти ма Ба зе и на оја ча ва њу бе де ма у Гор њем
Ми ла нов цу.

– Ви ше пред у зе ћа, ко ја ина че уче ству ју у одр жа ва њу сред ста ва НВО, сво је
ка па ци те те ста ви ла су на рас по ла га ње Вој сци, без на кна де, док тра је ван ред на
си ту а ци ја – ка же ге не рал Нин ко вић. 

На чел ник Упра ве за ло ги сти ку до да је да је по ред тран спорт них ка па ци те -
та Вој ске, ко ја се у кон ти ну и те ту ан га жу ју на из вр ша ва њу по ста вље них за да та ка
и тран спор ту по крет них сред ста ва, за по тре бе кри зних шта бо ва и је ди ни ца раз -
ме ште них и ан га жо ва них у угро же ним под руч ји ма, те за пре воз ли ца, до са да
обез бе ђе но 25 ау то бу са.

Ге не рал Нин ко вић на гла ша ва да је по сле про гла ше ња ван ред не си ту а ци је,
успе шно ус по ста вље на ко ор ди на ци ја Сек то ра за ма те ри јал не ре сур се и Упра ве
за вој но здрав ство Ми ни стар ства од бра не, Упра ве за ло ги сти ку Ге не рал шта ба,
те оста лих др жав них ор га на, пре све га Ми ни стар ства при вре де, чи ме су ство ре -
ни по вољ ни усло ви за по пу ну, нај пре ре зер ви ар ти ка ла хра не и дру гих сред ста ва.

– Од пред у зе ћа ко ја по слу ју у на шој зе мљи, у са рад њи с Ми ни стар ством
при вре де, обез бе ђе не су и до би је не до на ци је ко је се усме ра ва ју је ди ни ца ма ан -
га жо ва ним у под руч ји ма угро же ним по пла ва ма. До са да је при мље но 18 то на ар -
ти ка ла хра не, 50 то на во де, 6.500 ко ма да ра зних вр ста опре ме и 142.000 ра зних
вр ста по тро шних сред ста ва – на во ди ге не рал Нин ко вић. 



шао је, са генералом Диковићем, по-
плављена подручја у Ваљеву и Убу.

Петак, 16. мај

Око 1.300 припадника Војске Ср-
бије било је ангажовано у петак, 16. ма-
ја у Обреновцу, Бајиној Башти, Убу, Ко-
цељеви, Лозници, Лешници, Љубовији,

Осечини, Шапцу, Лајковцу, Лазаревцу,
Ваљеву, Гроцкој, Прељини, Чачку, Лу-
чанима, Пожеги, Малом Црнићу, Куче-
ву, Смедеревској Паланци, Алексинцу,
Трнави код Јагодине, Косјерићу, Ра-
жњу, Трстенику, Појатама, Ђунису, По-
жаревцу, Краљеву, Баричу... 

Због посебно тешке ситуације у
Обреновцу, током ноћи амфибијама су

Ци вил но-вој н�
с� р�д њ� 

На чел ник Оде ље ња за ци -
вил но-вој ну са рад њу Ге не рал шта -
ба Вој ске Ср би је пу ков ник Звон -
ко Пе шић ка же да су пред став ни -
ци те ор га ни за циј ске је ди ни це
уче ство ва ли у ра ду свих шта бо ва
за ван ред не си ту а ци је, од ре пу -
блич ког до ло кал ног ни воа.

– Го то во све што је на ша вој -
ска у пр о те клим да ни ма пред у зи -
ма ла спа да у за дат ке ње не тре ће
ми си је и под ра зу ме ва ци вил но-
вој ну са рад њу. Офи ци ри за ци -
вил но-вој ну са рад њу ко ор ди ни ра -
ли су ак тив но сти је ди ни ца на те -
ре ну с ор га ни ма ци вил них вла сти,
пред став ни ци ма МУП-а, Цр ве ног
кр ста и оста лих ор га ни за ци ја, ко -
је су уче ство ва ле у бор би про тив
по пла ва. Ре зул та ти го во ре да је
њи хов по сао био успе шан – ка же
пу ков ник Пе шић.



евакуисани грађани из Основне школе
„Јефимија“. На евакуацији су ангажова-
ни припадници Специјалне бригаде и
Батаљона војне полиције специјалне
намене „Кобре“.

Ојачана је и одбрана Шапца где је
упућено још 600 војника и старешина. 

Хеликоптерима је евакуисано ви-
ше стотина особа са најугроженијих ме-
ста, највише из Обреновца и околине.

У селу Трнава код Јагодине ради-
ло је више од 70 припадника Војске Ср-
бије из Специјалне бригаде и 246. ба-
таљона АБХО. 

Министар одбране Братислав Га-
шић био је у Обреновцу са око 1.000
припадника Војске Србије који су уче-
ствовали у драматичном спасавању
угроженог становништва.

Субота, 17. мај

Због опасности које су претиле
Шапцу премијер Александар Вучић
именовао је 17. маја генерала Љубишу
Диковића за начелника Штаба за ван-
редне ситуације у Шапцу. Поред Шап-
ца и Обреновца војска је тог дана нај-
више посла имала у Убу, Трнави, Ра-
жњу, Дољевцу, Алексинцу, Гроцкој, Ла-
заревцу, Појатама, Косјерићу, Лозни-
ци, Свилајнцу, Трстенику, Краљеву, Ку-
чеву и Малом Црнићу. У акцији је било

1.600 припадника са хеликоптерима,
амфибијама, инжињеријским машина-
ма, чамцима, ауто-цистернама с водом

за пиће, пумпама за воду, моторним во-
зилима...

На евакуацији грађана из Обре-
новца и околине ангажовано је десет
хеликоптера Војске Србије којима је
превезено 1.187 особа, а хеликоптери-
ма је допремана и храна, вода, лекови,
одећа за бебе, пелене, средства за лич-
ну хигијену...

Припадници Друге бригаде поста-
вили су тешки механизовани мост пре-
ко Раваничке реке у селу Раваница код
Краљева. Мост који је срушила набуја-
ла река био је једина комуникација се-
ла с Краљевом и околином.

На Савски кеј у Сремској Митро-
вици упућено је 70 војника, као и 30
официра и подофицира који су органи-
зовали рад добровољаца на насипу.

Шабац од набујале Саве бранило
је и више од 200 кадета Војне академи-
је на бедемима између села Шеварице
и Дреновац, као и 200 војника на до-
бровољном служењу војног рока.

У Свилајнцу, припадници Специ-
јалне бригаде учествовали су у евакуа-
цији и пружању помоћи становницима
те општине.

На одбрани Сремске Митровице
била је ангажована Прва бригада са ко-

126. бри г� д� ВО ЈИН у бор би 
с во д� ном сти хи јом

Од 16. ма ја ка да је ре ка Са ва за пре ти ла ме шта ни ма Шап ца, део при пад ни -
ка 126. бри га де ВО ЈИН, ко ји ни су би ли ан га жо ва ни на ре дов ним за да ци ма да но -
ноћ ног осма тра ња ва зду шне си ту а ци је над Ср би јом, по ма га ли су на из град њи
нај ду жег про тив плав ног бе де ма у ста ром де лу Шап ца. 

У ка сним ве чер њим ча со ви ма, при пад ни ци је ди ни це упу ће ни су у Ша бац да
са до бро вољ ци ма из Бе о гра да, ка де ти ма Вој не ака де ми је и при пад ни ци ма 250.
ра кет не бри га де за ПВД, са чу ва ју град. Без од мо ра, це ле но ћи ко ор ди ни ра ли су
рад до бро во ља ца и са ми уче ство ва ли на из град њи бе де ма, а ве ли ким де лом би ли
су ан га жо ва ни и у кру гу фа бри ке „Зор ка” на пу ње њу и ди стри бу ци ји џа ко ва. 

По сле про ве де не но ћи, сле де ћег да на на пр ву ли ни ју од бра не Шап ца сти гла
је и сме на, ко ја је, по ки шном су бот њем да ну, знат но до при не ла од бра ни Шап -
ца. Цео дан и ноћ оја ча ва ли су бе дем ко ји је шти тио град и ње го ве гра ђа не од
на бу ја ле ре ке. Ни 19. ма ја при пад ни ци те је ди ни це из са ста ва ВиПВО ни су има -
ли вре ме на за од мор, већ су ор га ни зо ва но при сту пи ли од бра ни на си па три ки ло -
ме тра низ вод но од Дре нов ца.

– Сва ко днев но из вр ша ва ју ћи ре дов не за дат ке на осма тра њу ва зду шног
про сто ра на при ла зи ма и из над те ри то ри је на ше зе мље, и одр жа ва ју ћи ви -
сок сте пен ис прав но сти основ не тех ни ке, је ди ни ца је уста ла и у од бра ну од
во де не сти хи је – ис та као је ко ман дант 126. бри га де ВО ЈИН пу ков ник Пре -
драг Ђор ђе вић. 
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Оп�т смо до ч� к� ли пу стош
Па вле Пе тро вић, мли нар из по же -

шког се ла Го ро би ље: 
Скра пеж је по чео на гло да се ди -

же. Са њим ра сла је и Ђе ти ња. А
баш на 100 ме та ра од ушћа ове две
ре ке имам ку ћу и во де ни цу. У ства -
ри имао сам ку ћу и во де ни цу. Шта
је та мо оста ло ви де ћу ка да се во да
по ву че. Не што смо де бе ло бо гу
згре ши ли, али што све мо ра да се
сло ми на си ро ти њи. У апри лу су нам
ре ке уни шти ле ле ти ну. На да ли смо
се да има вре ме на за пше ни цу,
кром пир, па опет за се ја ли њи ве. И
опет до че ка ли пу стош. 
Све тлан Та дић, пред сед ник Ме сне
за јед ни це Ро га чи ца:

За ро бље ни смо. Не ма стру је, во -
де, те ле фо ни ја је у пре ки ду. Не дај
бо же да не ко ме за тре ба док тор. Ку -
да би до бол ни це!? У се лу и не ка ко.
Го ре у бр ди ма је мно го на ро да ко ји
је пре пу штен се би. Кли зи шта су од -
се кла пу те ве, та мо је не мо гу ће при -
ћи. Ни гла са од ком ши ја. Је ди но што
се од о зго чу је је ри ка го ве да. Сто ка
глад на и жед на, не ма ко да на хра ни.
При ћи мно гим шта ла ма зна чи ста -
ви ти гла ву у тор бу
Та ња Ка ра џић из Обре нов ца у пе так
уве че на свет је до не ла ћер ку Ми ну
у бе о град ском по ро ди ли шту у Ви -
ше град ској:

Тру до ви су ми по че ли док смо би -
ли за ро бље ни са по ро ди цом на пе том
спра ту згра де, док смо би ли у по ро -
дич ној по се ти. Ис под нас је све би ло
по пла вље но, ни је би ло из ла за. Чам -
ци ма су ме пр во пре во зи ли, па са ни -
те том до Бе о гра да. На сву сре ћу, све
се до бро за вр ши ло и сти гла сам да се
по ро дим у Бе о гра ду.
Та ма ра Ра кић, се ло Обреж:

На ша ку ћа ни је угро же на по што
се на ла зи у ви шем де лу се ла али смо
се упра во вра ти ли од де де ко јем је
во да до шла бли зу ку ће. Љу ди скла -
ња ју сто ку из шта ла и обо ра. Мно ги
су ма ши не ис те ра ли на гор њи ни во.
До ста пла сте ни ка је по пла вље но.
Обреж је се ло по вр та ра и по љо при -
вред ни ка и ште та је ве ли ка. 
Ми ро љуб Ва сић из Ба ји не Ба ште:

У глу во до ба но ћи, бр до је по че -
ло да гр ми, шу ма да пу ца. Хи ља де
ку би ка ја ло ви не и др ве ћа сју ри ло ми
се у дво ри ште. Кли зи ште ми је за
по ла ме тра по ме ри ло по моћ ну згра -
ду од бе то на и уни шти ло ам бар. До -
бро је са мо кад су гла ве оста ле на
бро ју. У ове две ку ће жи ви нас ше -
сто ро. Ева ку и са ли смо де цу и не што
по кућ ства из при зе мља. На спрат не
мо гу, сте пе ни ште је за тр па но зе -
мљом и др ве ћем. Ре зер во а ра за во -
ду не ма, као да их ни ка да ни је ни би -
ло, од не ла их бу ји ца у Дри ну. 

Бо бан Сто ја но вић, се ло Гра бо вац:
За два са та сру чи ла се бу ји ца и

све пре пла ви ла. Пре 15 го ди на смо
исто до жи ве ли. И све због људ ског
не ма ра. Пар кет се по ди гао, стра да -
ли су за мр зи ва чи. Из дво ри шта сам
из ба цио пет трак тор ских при ко ли -
ца му ља и бла та, а као да ни шта ни -
сам ра дио. 
Ми ро слав Сто ја но вић из Па ра ћи на:

Све ми је стра да ло у три ку ће,
це ло по кућ ство. Спа сио сам шта је
мо гло. Све је под во дом. Сти хи ја је
бр зо на и шла, во да је би ла ви со ка
че ти ри ме тра. 
Алек сан дар Ма то вић:

Мо ра ли смо да на пу сти мо ку ћу
ка да је на и шао по плав ни та лас. Ју -
трос сам мо рао да одем трак то ром
ка ко бих ви део кра ве и сви ње ко је
су оста ле у шта ли. Све жи во ти ње су
жи ве и здра ве. Пао ми је ка мен са
ср ца, јер сам ми слио да ће да се по -
да ве. 
Об ра дин Илић, се ло Ро га чи ца код
Ба ји не Ба ште:

Тре ба ло је за два де сет да на да
чу пам 15.000 гла ви ца ку пу са. Имао
сам два хек та ра под пла сте ни ци ма.
Па ра дајз, кра ста вац, па при ка. Ре ка
Ро га чи ца ми је све од не ла. Ко ма да -
ла упор но, ар по ар, док ни је про гу -
та ла и по след ње пар че. 



мандантом бригадним генералом Сто-
јаном Батинићем на челу. 

А због озбиљности ситуације у
Шапцу, Градски штаб за кризне ситуа-
ције одлучио је да се евакуишу мешта-
ни села Дреновац, Табановић, Шевари-
це, Причиновић, дела Мајура, Мишар,
Орашац, Мрђеновац, Прово и Миокус. 

„И поред непрекидног рада више
стотина припадника Војске Србије и
Жандармерије, као и десетак хиљада
добровољаца, на јачању 20 километа-

неће бити угрожен“, обећао је мини-
стар Братислав Гашић. 

Недеља, 18. мај

Припадници Војске Србије у неде-
љу, 18. маја били су у Шапцу, Обренов-
цу, Убу, Сремској Митровици, Трнави,
Ражњу, Косјерићу, Дољевцу, Краљеву,
Грдици, Ушћу, Лозници, Гроцкој, Сви-
лајнцу, Ћићевцу, Ћуприји, околини По-
жаревца...

Са локације Уровци у Обреновцу,
где су се налазили мештани евакуиса-
ни из Обреновца и околине, хеликоп-
терима Војске Србије сви су превезени
на сигурно. 

Састав АБХО Војске Србије почео
је у општини Уб асанацију и биолошку
деконтаминацију простора и пољопри-
вредних добара с највећом концентра-
цијом угинулих животиња.

Председник Владе Александар Ву-
чић, у пратњи министара одбране и уну-
трашњих послова Братислава Гашића и
Небојше Стефановића, као и начелника
Генералштаба генерала Љубише Дико-
вића, обишао је припаднике Батаљона
војне полиције специјалне намене „Ко-
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Ком�нд� з� р�звој Б�огр�дск� бриг�д�
Командант Команде за развој Београдске бригаде пуковник Вељко Марти-

новић каже да је око 100 припадника те јединице првог дана ванредне ситуаци-
је из поплављених делова Обреновца евакуисало 500 грађана.

– Сутрадан смо успели да пронађемо неколико чамаца и на тај начин спа-
симо још 88 грађана, које је вода опколила у њиховим домовима – објашњава
пуковник Мартиновић.

Припадници Београдске бригаде организовали су прихват и смештај за
око 2.000 грађана Обреновца, који су евакуисани у касарну „Народни херој ма-
јор Милан Тепић” у Јакову, у сарадњи с општином Сурчин. Према речима пуков-
ника Мартиновића, његова јединица помогла је у смештају 80 припадника маке-
донске и црногорске војске у касарни „Бора Марковић”, која се налази надомак
Термоелектране „Никола Тесла”. 

ра широког насипа у приобаљу Саве у
Шапцу и околини, одлучено је да се ор-
ганизује превентивна евакуација неко-
лико села око Шапца. Не смемо да до-
зволимо да нам се понови Обреновац
или Барич. Људи имају разумевања за
нашу одлуку, имају поверења у нас и
ми ћемо им на прави начин и узврати-
ти. Добили смо јасно наређење преми-
јера да одбранимо Шабац и то ћемо
учинити. Насип ће, можда, на неким
местима и бити пробијен, али Шабац

Ц�нт�р з� обуку
подофицир� 
из П�нч�в�

На територији општине Уб, од
петка 16. маја, у евакуацији станов-
ништва и дистрибуцији хуманитарне
помоћи угроженим житељима пома-
жу припадници Центра за обуку под-
официра из Панчева. 

– Од 5.450 људи колико је ева-
куисано у Убу, припадници Центра
евакуисали су 2.000. Поред тога, по-
делили смо по околним селима, која
су и даље поплављена, око 60.000
оброка и 600.000 литара пијаће воде
– каже командант Центра за обуку
подофицира мајор Саша Петковић.

Према његовим речима, 95
припадника Центра већ неколико да-
на неуморно ради заједно са колега-
ма из Центра АБХО из Крушевца,
Речне флотиле и Другог центра за
обуку из Ваљева.



бре“, ангажоване на обезбеђењу наси-
па у Шапцу. Том приликом изразио је
захвалност и, како је рекао, највише по-
штовање свима који су у том граду из-
градили више километара бедема. За-
хвалио је на изузетној енергији и посве-
ћености Шапчана, Београђана, Новоса-
ђана, људи из многих градова који су до-
шли да помогну, рударима из Рембаса... 

Одбрамбени бедем у Сремској
Митровици успешно је издржавао ви-
сок водостај Саве. Према речима мајо-
ра Милана Бурмуџије добар знак било
је смањење нивоа воде, са историјских
682 на 675 центиметра. Недостајало је
свега 30 до 35 центиметра да се вода
прелије преко бедема и поплави цео
град. 

Хеликоптерима су евакуисане и
182 особе из Уба. Грађанима је допре-
мљено десет тона пијаће воде и десет
тона гардеробе, дечје козметике, пе-
лена и лекова. 

Око електро-постројења термое-
лектране у Костолцу припадници Цен-
тра за обуку Копнене војске од раног
јутра постављали су бедеме. 

Припадници Специјалне бригаде
били су ангажовани у Обреновцу,
Шапцу, Свилајнцу, Дољевцу и Гроцкој,

а у приправности су били и тимови за
евакуацију на аеродрому Батајница. 

Понедељак, 19. мај

Војска Србије ангажована је у по-
недељак, 19. маја у Шапцу, Обренов-
цу, Убу, Сремској Митровици, Лозни-
ци, Јагодини, Свилајнцу...

Вод АБХО који је започео асана-
цију и биолошку деконтаминацију про-
стора и пољопривредних добара у оп-
штини Уб ангажован је на дезинфекци-
ји основне школе у селу Радљево, до-
маћинстава у селу Лисо Поље, сточне
пијаце у Убу и азила за псе у Убу.

На најугроженијој тачки одбране
Шапца код Чеврнтије, војници и поли-
цајци радили су на ојачавању бедема.
На апел генерала Диковића за одбрану
Шапца, на том месту јавило се више од
1.500 добровољаца. 

Према речима команданта 250.
ракетне бригаде ВиПВО, бригадног ге-
нерала Душка Жарковића, неколико
стотина припадника Војске Србије уз
друге грађане ангажовано је на утвр-
ђивању бедема у околини Шапца, уз-
водно на реци Сави. 

Припадници 210. инжињеријског
батаљона Друге бригаде поставили су
други тешки механизовани мост у селу
Годачица, где је набујала Гледићка ре-
ка срушила постојећи мост. Тако је по-
везано око 1.000 домаћинстава са де-
сне обале реке. 

Један од приоритетних задатака
све време је и снабдевање грађана
питком водом, што Војска Србије чини
у Обреновцу, Лозници, Свилајнцу, Ко-
сјерићу, Ужицу, Гаџином Хану, Појата-
ма, Ражњу, Трстенику, Дољевцу, Ћу-
прији, Ћићевцу... На овом задатку ан-
гажовани су хеликоптери и ауто-ци-
стерне Војске Србије.

Ученици Војне гимназије одлучили
су да уместо прославе матурске вечери
новац намењен за то уплате као помоћ
у отклањању последица полава. 

На критичној деоници у Срему, на
линији Кузмин–Босут, ангажовани су
припадници Прве бригаде Копнене вој-
ске. Они помажу у евакуацији угроже-
них житеља Босута. Прва бригада обез-
бедила је око 250 врећа за спавање, 200
подметача и 400 ћебади за опремање
школа у Мартинцима и Манђелосу, у ко-
је се смешта део евакуисаних становни-
ка Сремске Раче, Босута и Јамене. Ева-
куисане особе смештају се и у касарну
„Бошко Палковљевић Пинки“. 

Министар одбране Братислав Га-
шић обишао је током дана Смедерево,
Смедеревску Паланку, Јагодину, Свилај-
нац, Ћуприју, Варварин, а увече и Обре-
новац и Шабац.

Уторак, 20. мај

Вод АБХО из Центра за усаврша-
вање кадрова АБХО у Крушевцу извр-
шио је у Убу асанацију и биолошку де-
контаминацију преко 600 квадратних
метара зграда и околних простора. Ан-
гажоване су три аутомобил-цистерне
за деконтаминацију, једна аутомобил-
цистерна за воду, као и уређај за де-
контаминацију. Центар АБХО припре-
ма још један састав јачине вода за аса-
нацију терена и биолошку деконтами-
нацију. Ради спречавања ширења бо-
лести и зараза од контаминације уги-
нулих животиња, фекалним водама и
контаминираним изворима водоснаб-
девања, за асанацију и биолошку де-
контаминацију терена, припрема се и
246. батаљон. 

2 3 .  м а ј 2 0 1 4 .
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Други ц�нт�р з� обуку из В�љ�в�
Од момента када је проглашена ванредна ситуација у Ваљеву, више од по-

ловине расположивог људства из састава Другог центра за обуку била је стално
ангажована на борби против набујале Колубаре и спасавању живота у околном
местима.

– Већ у поподневним часовима 14. маја, 42 припадника Центра и два камио-
на ангажовали смо у ојачавању насипа на Колубари. Истог дана, увече, 32 лица и
два возила упутили смо у насеље Јадар, које је било на удару поплава. Пошто
смо добили обавештење да је Осечина такође угрожена, 14 припадника и један
камион одмах су отишли и у то место. Такође, организовали смо превоз пације-
ната за дијализу из села која су била одсечена, а у Коцељеву, која је исто озбиљ-
но погођена поплавама, упутили смо цистерну с пијаћом водом, која је и данас
тамо – каже пуковник Љубиша Стошић, командант Центра за обуку у Ваљеву.

Према његовим речима, Војска је прва организована целина која је у среду,
када је Колубара почела да буја, изашла на терен и реаговала.

– Ваљево и река Колубара били су примери добре одбране од поплава. Ко-
рито реке било је уређено и насипи подигнути на ниво стогодишњих вода. Али
по свему судећи толику количину падавина нико није могао да очекује. Учинили
смо све што је било у нашој моћи да спречимо теже последице – истиче пуков-
ник Стошић.

Наредних дана, припадници Центра из Ваљева наставили су ангажовање у
Осечини и Коцељеви, а у Уб је послата група од 40 лица и три моторна возила,
који су са припадницима Противтерористичке јединице полиције и ватрогасци-
ма спасиоцима помагали у евакуацији мештана.



У највиши степен приправности
стављена су три вода за РХБ деконта-
минацију. На терен се упућују и офици-
ри АБХ службе ради координације ци-
вилних и војних капацитета на асана-
цији терена, биолошкој деконтамина-
цији, дезинфекцији, дезинсекцији и де-
ратизацији поплављених подручја.

Војска Србије упутила је инжиње-
ријске машине у Бајину Башту ради са-
нације клизишта. 

Десет хеликоптера Војске Србије
допремало је воду, храну, медицински
материјал, опрему за бебе и друге по-
трепштине у рејоне Сремске Митрови-
це, Шапца, Коцељеве и Уба. 

Велику штету због поплава претр-
пела је и индустрија, а прекиди струје
су учестали због кварова и искључења
трафостаница и далековода због без-
бедности. Електроенергетски систем
Србије остао је стабилан, а највећи
проблем настао је због прекида произ-
водње у РБ „Колубара“ и прекида до-
воза угља у Термоелектрану „Никола
Тесла“, те је снага највеће термоелек-
тране умањена за око 20 до 30 одсто.

Министри Братислав Гашић и Ве-
лимир Илић обишли су село Нови
Брачин у општини Ражањ где је у по-
плавама оштећен мост и поплављени
бунари, због чега је више од 2.600 ме-
штана остало без воде. Јовановачка
река у петак је оштетила носећи стуб
на мосту који повезује главни пут у
селу Нови Брачин и поплавила буна-
ре, због чега су то и околна села оста-
ли без пијаће воде. Сагледани су
услови за постављање понтонског мо-
ста. Министар Гашић изјавио је да је
током пет дана поплава уништено ви-

ше од 200 мостова, а војска ће помо-
ћи постављањем понтонских мостова
као привремених решења. 

Војска Србије остаће у одбрани
од поплава колико год то буде потреб-
но, а помоћи ће и у асанацији терена за
шта је позвала и војне обвезнике да се
укључе.

Ово искуство, иако нежељено, би-
ће од користи за побољшање органи-
зације, обуке и укупних способности
Војске Србије у њеној мисији делова-
ња и помагања становништву у при-
родним и другим катастрофама и еле-
ментарним непогодама. 

У овим тешким данима помињу се
добра искуства општенародне одбра-
не у некадашњој Југославији, на која се
ваља вратити и искористити оно што
је деценијама грађено и показивало се
успешним.

Очигледно је да су припадници
Сектора за ванредне ситуације дали
све од себе у овој кризној ситуацији.
Међутим, искуство из ових поплава
прилика је да се поново размотре ре-
шења из законских одредби донетих
2010. године, када је Сектор за зашти-
ту и спасавање МУП-а Србије реорга-
низован у Сектор за ванредне ситуаци-
је, у који су обједињени ресурси мини-
старстава унутрашњих послова, од-
бране и екологије, који запошљава око
4.000 људи. Тада је управљање систе-
мима заштите и спасавања у ванред-
ним ситуацијама стављено у надле-
жност МУП-а Србије, а у њега су пре-
шли и припадници Одељења за ван-
редне ситуације које је функционисало

у оквиру Управе за ванредне ситуације
Министарства одбране.

Предстоји санација штета, обно-
ва домаћинстава, кућа, објеката... Биће
потребно неколико година да се држа-
ва опорави од последица водене сти-
хије која је уништила усеве, инфра-
структуру, стамбене, индустријске и
пољопривредне објекте. Када се вода
повуче тек ће се јасније видети после-
дице поплава. Иако је још рано за пра-
вљење рачуница и процену штете, ја-
сно је да ће она бити велика и далеко-
сежна, и да ће за санирање последица
те елементарне непогоде требати мно-
го времена и новца. 

Колико је локалних путева и мо-
стова однела вода тек ће се видети, а
питање је шта ће људи који су евакуи-
сани затећи када се врате својим кућа-
ма и колико ће времена бити потребно
само да се осуше зидови.

Посла ће бити и за санитарне и
здравствене раднике, јер није искљу-
чена појава епидемија.

Санирање последица поплава би-
ће дуго и скупо, праћено питањем да
ли се могло више учинити у одбрани.
Природа је неумитна, али надлежне
институције морају радити плански,
стручно и организовано да последице
буду што мање. 

Једно је сасвим сигурно. Припад-
ници Војске Србије су у овој најтежој
природној катастрофи у последњих
150 година која је задесила Србију на
готово целој територији, својим само-
прегором и учинком показали да су ју-
наци одбране!  ƒ
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Ни је би ло вре ме на за при пре му
сна жни је и ефи ка сни је од бра не
од во де не сти хи је. Ко лу ба ра је

на па ла из не на да, са свих стра на, не ми -
ло срд но. Угро зи ла је град из ко га се до -
пре ма огро ман део укуп не елек трич не
енер ги је у Ср би ји, елек трич но ср це Ср -
би је. То га да на, 15. ма ја, Обре нов ча ни
су би ли из не на ђе ни сна гом во де не сти -
хи је ко ја им је угро зи ла до мо ве. По гле -
да усме ре них ка Тер мо е лек тра ни „Ни -
ко ла Те сла”, до ко је во да не сме да стиг -
не, на да ју се да ће бу ји ца осла би ти. Упр -
кос упо зо ре њи ма над ле жних, чак и апе -
ли ма Вој ске и Жан да р ме ри је, пр вог по -
плав ног да на на ева ку а ци ју је рет ко ко
по ми шљао. Ни ко ме се не на пу шта дом,
у се о ским до ма ћин стви ма мно го је до -
ма ћих жи во ти ња, тре ба нај пре њих
обез бе ди ти... 

А он да је „враг од нео ша лу”, про -
гла ше на је ван ред на си ту а ци ја у зе мљи,
опа сност од по пла ва за пре ти ла је и
оста лим гра до ви ма Ср би је. Др жав но ру -
ко вод ство ре а го ва ло је бр же од Обре -

нов ча на, ко ји су, тек та да, схва ти ли с
чим су се су о чи ли. У по чет ку с не ве ри -
цом и чу ђе њем, а за тим го то во бес по -
моћ но, при хва та ли су очи глед ну и тра -
гич ну исти ну – град је по ра жен. Су ро -
вост во де не сти хи је би ла је све ви дљи -
ви ја, у го то во сва ком де лу гра да, у сва -
кој ули ци, бу ји ца је од но си ла све пред
со бом. Нај пре су стра да ли ау то мо би ли,
за тим су се на уда ру на шле ма ње ку ће,
при зе мљу ше у ни жим де ло ви ма гра да,
на кра ју ни је би ло по мо ћи ни ви ше -
спрат ним ку ћа ма и згра да ма у ви шим
де ло ви ма Обре нов ца. 

У ве сти ма о по пла ва ма у Ср би ји
Обре но вац је нај че шће по ми ња на реч.
Про ла зи не ко ли ко да на, ева ку а ци ја је
још тек из бор де се ти на и сто ти на нај у -
гро же ни јих. Не ко ли ци на из бе глих по ку -
ша ва да се вра ти у на пу ште не до мо ве.
У не ким де ло ви ма гра да ви ше не ма љу -
ди. Стра да ле су де се ти не хи ља да ку ћа,
угро же не сто ти не и хи ља де љу ди. Пот -
пу ну ева ку а ци ју пред ла жу, зах те ва ју, па
и на ре ђу ју нај од го вор ни ји у зе мљи. За -

бра њен је по вра так ева ку и са них. Упо -
зо ра ва ју над ле жни у МУП-у, све стро же
на ре ђу ју и у вр ху Вој ске. Обре но вац се
не мо же од бра ни ти, упр кос крат ко трај -
ној стаг на ци ји во де ног та ла са, си ту а ци -
ја је те шка, дра ма тич на. Прет ња но вим
по плав ним та ла сом све је из ве сни ја. 

Обре но вац је то ком ових не ко -
ли ко да на по стао пер со ни фи ка ци ја
стра да ња од во де не сти хи је у Ср би ји. У
го то во на пу ште ном гра ду, ули ца ма ху ји
во да про ди ру ћи у без ма ло сва ку ку ћу и
оста вља ју ћи пу стош на сва ком ко ра ку.
Муљ и ле ше ви уги ну лих жи во ти ња ви -
дљи ви су из хе ли коп те ра ко ји над ле ће
град, у ко ји се не мо же дру га чи је ући
осим чам ци ма. Ви си на мут не и пр ља ве
во де пре ла зи два ме тра, одав но је по то -
пи ла и ома ње ви ше спрат ни це. Спа си о -
ци у чам ци ма тра га ју за пре о ста лим ме -
шта ни ма, оним нај у пор ни јим ко је ви ше
и не пи та ју да ли су спрем ни за ева ку а -
ци ју. Сме шта ју их у чам це и хе ли коп те -
ре и од во зе у при хват не цен тре у Бе о -
гра ду и око ли ни. ƒ

Д р а  м а  у  О б р е  н о в  ц у

Опустошени град 



– Ка де ти су овај за да так при ми ли
вр ло мо ти ви са но, јер осе ћа ју по тре бу
да по мог ну угро же ним љу ди ма. С дру ге
стра не, ово је и део њи хо вог оспо со -
бља ва ња и обу ке, јер ће, на кра ју кра је -
ва, они са ми већ су тра би ти у по зи ци ји
да ру ко во де и ко ман ду ју је ди ни ца ма,
мо жда баш у ова квим си ту а ци ја ма – ре -
као је на чел ник Вој не ака де ми је  ге не -
рал-мајор Мла ден Ву ру на, на по ми њу ћи
ва жност те тре ће ми си је Вој ске. 

Пре ма ре чи ма пот пу ков ни ка Зо ра -
на Фран ци шко ви ћа, на чел ни ка 135. кла -
се и јед ног од офи ци ра ко ји је ра ме уз
ра ме са ка де ти ма бра нио Шап ча не од
на бу ја ле Са ве, ка де ти су са да има ли
при ли ку да бу ду ан га жо ва ни у тре ћој
ми си ји Вој ске. За то их, по ред оста лог,
об у ча ва ју че ти ри го ди не, са мо је ово га
пу та та ре ал на си ту а ци ја вр ло дра ма -
тич на. 

– Ипак, ком пле тан са став Ка дет ске
бри га де по но сан је на пи том це ко ји су,
не ште де ћи се бе, по ка за ли хра брост у
овим, за це лу зе мљу, те шким тре ну ци -
ма – ре као је на чел ник кла се.

– Сви смо да ли мак си мум и од по -
чет ка смо функ ци о ни са ли као је дан. Ни -
је нам би ло те шко да да но ноћ но но си -
мо џа ко ве ка ко би смо по мо гли свим љу -
ди ма ко ји ма Са ва пре ти да ни ма – ка же
Кре пић Не над, је дан је од ан га жо ва них
ка де та за вр шне го ди не Ака де ми је.

– Чи ње ни ца је сте да је на пор но,
али то је не што што је наш по сао и да -

нас, а по себ но ка да за вр ши мо шко ло ва -
ње. Би ли смо од стар та на бе де ми ма и
чи ни ло се да је све до бро. Ме ђу тим, ма -
ло пре по но ћи бра на је по пу сти ла на на -
шем де лу. Во да је по ла ко пр о ди ра ла ис -
под бе де ма, али смо бр зо ре а го ва ли, па
сре ћом ни је до шло до ве ћих про бле ма.
До че ти ри ују тро ус пе ли смо да са ни ра -
мо бе дем – при ча бу ду ћи пот по руч ник
Не ма ња Стан ко вић.

Ње гов ко ле га, Вик тор Ћук, та ко ђе
је те но ћи бра нио Ша бац од ре ке, ко ја
је ре ши ла да по ру ши бе де ме.

– Те шка ме ха ни за ци ја је нај пре мо -
ра ла да са ни ра део ис под бе де ма, а ми
смо би ли у при прав но сти да ре а гу је мо
уко ли ко бу де по тре бе. Сре ћом, ма ши не
су ус пе ле да за пу ше ру пе ко је је ре ка
пра ви ла у бе де му – при ча Ћук и до да је
да су то ком два де сет че тво ро ча сов ног
ан га жо ва ња спа ва ли ма ње од два са та
ка ко би што ви ше по мо гли Шап ча ни ма. 

Ђор ђе Об ра до вић из че твр те го -
ди не ка же да је ор га ни за ци ја би ла сјај -
на, да су сви да ли сто од сто сво је сна ге,
али да су ипак нај ва тре ни ји би ли ме шта -
ни ко ји су бра ни ли до мо ве. 

– Во да је и уз вод но по че ла да про -
ди ре кроз џа ко ве у то ку но ћи. По ја ви ле
су се ру пе у бе де му и да ни смо бр зо ре -
а го ва ли Са ва би, на јед ном де лу, про би -
ла на сип. Да би за че пио ру пу, мо рао сам
да при ђем скроз до на си па, где је зе -
мља, на то пље на во дом би ла као жи во
бла то. По чео сам да про па дам, али су
ми ко ле ге по мо гле да се из ву чем – се ћа
се Об ра до вић и до да је да је спре ман да
опет су тра кре не пут Шап ца. ƒ

К а  д е  т и  у  о д  б р а  н и  Ш а п  ц а

По сле ка та стро фал не
по пла ве у Обре нов цу,
го то во це ла Ср би ја
ста ла је на бе де ме 
да од бра ни Ша бац. 
Да је и њи ма ту ме сто, 
ка де ти Вој не ака де ми је
ни су има ли ди ле му. 

Положен испит

Од су бо те, 17. ма ја ан га жу је се
по две ста пи то ма ца, пу не
вре ће с пе ском и на до гра ђу ју
сав ске бе де ме, бра не ћи град

и окол на се ла. 
Пр вог да на по 100 ка де та би ло је

ан га жо ва но око фа бри ке „Зор ка Ша -
бац” и код се ла Дре но вац, а оста лих да -
на свих 200 ра ди ло је на бе де ми ма код
се ла Дре но вац, на по те зу Че врн ти ја.

– Ау то бу си по ла зе у се дам ују -
тро, ка де ти су ан га жо ва ни 24 са та, од -
но сно док не до ђе гру па сле де ћег ју тра.
Сви же ле да уче ству ју. За са да иду са мо
мом ци, због те шког фи зич ког ра да и не -
до стат ка сме шта ја за же не – ка же ма -
јор Ср ђан Миљ ко вић, ре фе рент за од -
но се са јав но шћу на Вој ној ака де ми ји,
али на по ми ње да су де вој ке упор не да и
оне иду ка ко би по мо гле. 

Сва ку гру пу сту де на та пра ти 12
ста ре ши на, а са њи ма је го то во сва ки
дан и на чел ник Вој не ака де ми је ге не -
рал-ма јор Мла ден Ву ру на.



Док у трци с временом
и набујалом Савом
ојачавају бедеме на
насипу у фабрици
„Зорка Еликсир” и код
Силоса у Шапцу, 
ракеташи ослушкују
вести из Обреновца, 
у коме живи велики
број припадника
дивизиона из Јакова. 
Па онда, ваљда, и због
те неизвесности, раде
још одлучније, 
не дозвољавајући
да се у Шапцу догоди
још једна драма. Остају
на насипу целу ноћ, до
новог јутра, практично
више од двадесет сати.
Немају времена ни за
предах. Кажу, док не
подигну довољно
високу брану и не
заштите град од
поплавног таласа,
неће стати. 

Набујала Сава запретила је
Шапцу већ првог поплавног
дана, одмах после трагедије
у Обреновцу. Поучени иску-

ством у обреновачкој општини, Шап-
чани нису часили ни часа. А знали су
коме да се обрате. Уследило је наређе-
ње премијера Александра Вучића да
Војска по сваку цену сачува Шабац. За
команданта Штаба за кризне ситуаци-
је у Шапцу постављен је начелник Ге-
нералштаба Војске Србије генерал Љу-
биша Диковић и ситуација је „ставље-
на под контролу”. Међу првима, још
пре добровољаца који су исте вечери

стигли из Београда, на лицу места били
су припадници 250. ракетне бригаде за
противваздухопловна дејства. Од капе-
тана Драшка Живковића, референта за
односе с јавношћу у тој јединици, са-
знали смо да је прва група ракеташа ан-
гажована у фабрици „Зорка Еликсир”. 

Километри
одбрамбеног бедема

– Од 19. сати 16. маја, до касних
јутарњих сати следећег дана, 90 при-
падника Бригаде радило је на изград-
њи насипа. Пунили су џакове с песком
и тако подизали одбрамбени бедем иза
фабрике, спречавајући набујалу реку да
поплави постројења с хемикалијама и
тако изазове еколошку катастрофу. На
стотине џакова нанизано је у против-
поплавни бедем, док је киша немилице
лила по људима који осим нивоа реке,
нису примећивали ништа друго. Тона
песка утоварана је у џакове за минут.
Камион за 15 до 20 минута – каже ка-
петан Живковић.

И тако целу ноћ. Међу ангажо-
ваним људима и официри и подофици-
ри и војници, сви раде као један, упор-
но, снажно и непрекидно. Организова-

250. ракетна бригада за противваздухопловна дејства
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но и дисциплиновано, баш као да је реч
о борбеном положају који треба за-
штити од погледа с неба. Упорност и
пожртвованост подсећају на ратну
1999. годину. У одбрани Шапца од по-
дивљале Саве, раме уз раме, један уз
другог су командант, војник, застав-
ник... Сви су део велике посаде... Док
једни раде на пуњењу пристиглих џа-
кова, други их доносе на насип, праве
живи ланац, онда се замене. Највише
се труде заставници, да покажу да ни-
су за „старо гвожђе”. Један од њих
Предраг Ерић, с џаком од двадесетак
килограма на рамену, трчи ка насипу,
баца џак и враћа се.  

– Нема довољно песка. Бржи смо
од камиона којим га довозе. За мање
од 20 минута потрошимо 20 тона песка
и онда чекамо следећи камион. Вода
надире и у хангар у коме пунимо џако-
ве, избија из земље. С друге стране на-
дире на бедем. Избија из шахтова, баш
као у причи, пада киша, вода и с неба и
из земље. И вода и блато црвени су од
неких фабричких хемикалија. Срећом,
све је добро организовано, џакови се
додају као на траци. Схватамо да смо у
трци с временом – прича заставник
Ерић. 



Друга група припадника 250. ра-
кетне бригаде стиже у касним јутар-
њим сатима, 17. септембра. Седамде-
сетак официра, подофицира и војника
из новосадског дивизиона, ангажовано
је на утврђивању друге критичне тач-
ке, код силоса у Старом граду. Тамо је
река већ пробила насип. Импресиони-
рају пожртвовање и солидарност до-
бровољаца, припадника Војске и ме-
штана. Траје трка за сваки метар, за
сваки џак с песком. Километри од-
брамбеног бедема расту у висину бр-
же од реке. Док она надире око три
сантиметра на сат, насип расте за де-
циметар, два, три... У рукама ашови и
лопате, вреће за песак све пуније. Иду-
ћи према насипу, који ће ојачати новом
стотином џакова, људи газе кроз воду,
трче, пазе да се не оклизну... 

Ослушкивање вести
из Обреновца

Док раде на насипу, ракеташи
ослушкују вести из Обреновца. Много
припадника Бригаде, посебно оних из 2.
ракетног дивизиона из Јакова, живи та-
мо. Шта је с њима, њиховим породица-
ма, домовима? Па онда, ваљда и због те
неизвесности, раде још одлучније, не
дозвољавајући да се у Шапцу догоди
још једна драма. Остају на насипу целу
ноћ, до новог јутра, практично више од
двадесет сати. Немају времена ни за

предах. Кажу, док не подигну довољно
високу брану и не заштите Шабац од
поплавног таласа, неће стати.  

Са њима су припадници 210. бата-
љона везе и 126. бригаде ВОЈИН, с ко-
јима ће, ускоро на ново критично место,
негде између Шапца и Сремске Митро-
вице. Помоћнику команданта ВиПВО
генерал-мајору Миодрагу Гордићу и
свом команданту бригадном генералу
Душку Жарковићу, који су дошли да их
обиђу на новом „борбеном положају”
ракеташи кажу да Сава бежи од њих и
њихових џакова. Тамо где су они, река
се повуче, да би избила на другом ме-
сту. Али и они су упорни. Иду тамо где
треба и биће докле треба. Власници Ор-
дена народног хероја не могу другачије.  

Доказале су то и њихове колеге ко-
је су остале у Јакову. У касарни „Мајор
Милан Тепић” прихватили су стотине
Обреновчана, избеглих од бујице неми-
лосрдне Колубаре. Већину је, после при-
хвата у Јакову, преузела родбина или су
отишли у неки прихватни центар. Тиме
се допринос ракеташа борби с воденом
бујицом не исцрпљује. Поред људи, ан-
гажована је и механизација, камионима
се превози храна до угрожених села,
пумпама извлаче воду из села око Шап-
ца, цистерна с пијаћом водом налази се
у Рачи Крагујевачкој... ƒ
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Упр� в� 
з� оп� р� тив но
-из ви ђ�ч к� 
по сло в+

Сек тор Ста ри град и део око се ла
Дре но вац, ра ме уз ра ме са ме шта ни ма,
бра не и при пад ни ци Упра ве за опе ра -
тив но-из ви ђач ке по сло ве и 224. цен тра
за елек трон ска деј ства. Њих 87 оја ча ва -
ло је бе де ме, по себ но на ме сти ма где је
по сто ја ла опа сност да во да про дре кроз
џа ко ве.

– Ми смо сме ни ли на овом под руч -
ју при пад ни ке ВО ЈИН-а, та ко да смо на -
ста ви ли њи хов по сао. Има ли смо сре ћу
да су па да ви не пре ста ле, ни во во де је
стаг ни рао, па је и по сао ишао мно го бр -
же. Тре ба ло је да по диг не мо бе дем у ви -
си ни 1,5 ме тра, на ду жи ни од го то во два
ки ло ме тра – при ча пу ков ник Алек сан -
дар Ми лен ко вић, и ис ти че да су има ли
ве ли ку по моћ ста нов ни ка ша бач ких на -
се ља, без ко јих по сао не би био на вре -
ме за вр шен.

Вој ни ци су се сме њи ва ли на по че -
ти ри са та но ћу – док су јед ни де жу ра ли
око на си па, дру ги су од ма ра ли у ша бач -
кој ка сар ни, ка ко би би ли што опе ра тив -
ни ји и од бра ни ли Ша бац и ње го ве ме -
шта не.
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Од при вред них дру шта ва из гру -
па ци је од брам бе на ин ду стри ја
Ср би је, по пла ве су по го ди ле

два ком па ни је – „Ми лан Бла го је вић –
На мен ска” АД Лу ча ни и „Пр ву искру –
На мен ска про из вод ња” АД Ба рич.
Оста лих пет пред у зе ћа ни је пре тр пе ло
ште ту и про из вод ња се у њи ма од ви ја
не сме та но. 

За по сле ни по ма жу ста нов ни штву
по го ђе ном по пла ва ма и фи нан сиј ски и
у нео п ход ним ар ти кли ма. По сто ји
стал на ко ор ди на ци ја ак тив но сти при -
вред них дру шта ва са Упра вом за од -
брам бе не тех но ло ги је.

Ка да су са ни ра не по сле ди це, ко је
су пре ме сец да на фа бри ци „Ми лан
Бла го је вић – На мен ска” из Лу ча на на -
не ле по пла ве од 25. до 26. апри ла, по -
но во их је по го ди ла та еле мен та р на не -
по го да, да ле ко ве ћих раз ме ра. Али, ни -
су је до че ка ли не спрем ни. На осно ву
упо зо ра ва ју ћих ин фор ма ци ја ко је су у
Ком па ни ји до би ли од МУП-а Ср би је –

Сек то ра за ван ред не си ту а ци је, пред у -
зе ли су све од го ва ра ју ће ак тив но сти и
ме ре за шти те од по пла ве – очи шће ни
су ка на ли, осла бље на ме ста за шти ће на
вре ћа ма с пе ском, пу ште не су у рад
две пум пе на ко лек тор ској ка на ли за ци -
о ној ста ни ци и ор га ни зо ва но не пре -
кид но де жур ство. 

У ком па ни ји „Пр ва искра – На мен -
ска про из вод ња” АД Ба рич, од мах по
на стан ку ван ред не си ту а ци је, у пе так
16. ма ја, за по сле ни, ко ји су мо гли да
стиг ну до фа бри ке, за по че ли су без -
бед но за у ста вља ње про из вод них про -
це са и ко тлар ни це, та ко да је про из -
вод ња пот пу но об у ста вље на. За шти ти -
ли су кључ не објек те џа ко ви ма с пе -
ском, уз по моћ до бро во ља ца из ме сне
за јед ни це Ба рич, ко ји су пу ни ли џа ко -
ве, па је тај по сао за вр шен за не ко ли ко
са ти. Сав екс пло зив из фа бри ке пре ме -
штен је у екс тер не ма га ци не до њи хо -
ве пот пу не по пу не. Го то ви про из во ди
раз ме ште ни су на без бед ни ја места. ƒ

Од брам бе на
ин ду стри ја

Фабрика „Ми лан Бла го је вић – На мен ска” у Лу ча нима

Ан г� жо в� њ� 
при п�д ни к� 
Бри г� д� в� з� 

На од бра ни ша бач ких на се ља од
су бо те су ан га жо ва ни и при пад ни ци
Бри га де ве зе. Њих 65 вр ло бр зо је до -
бро вољ но кре ну ло пут Шап ца ка ко би
од бра ни ли град и спре чи ли да се по -
но ви Обре но вац.

– При пад ни ци Бри га де ве зе су
пр ва два да на би ли ан га жо ва ни на ша -
бач ком ке ју, а ка сни је код фа бри ке
„Зор ка Ша бац” и око Си ло са, а од по -
том и на по те зу Ша бац  – Срем ска Ми -
тро ви ца, код се ла Дре но вац. Ста ње је
ста бил но, а ми ра ди мо на то ме да та ко
и оста не. Ја сам Ло зни ча нин, на рав но
да сам до шао да бра ним Ша бац – ка -
же пу ков ник Зо ран Дра ги ће вић, ко ји
пред во ди гру пу из Бри га де ве зе. 

– Сви смо ви со ко мо ти ви са ни да
по мог не мо на ро ду. По жр тво ва но, као
је дан, сви смо ра ди ли на оја ча ва њу бе -
де ма ко ји већ да ни ма одо ле ва на бу ја -
лој Са ви – ка же ма јор Иви ца Ла зић, и
до да је да без по мо ћи ме шта на не би
мо гли да од ра де по сао на вре ме. Ис -
ти че да нај ве ће про бле ме пра ве под -
зем не во де, а да бе де ми и да ље успе -
ва ју да пр ко се ре ци.



Упо моћ Ло зни ци и Шап цу пр ви
су при те кли при пад ни ци пон то -
нир ског ба та љо на из са ста ва
Реч не фло ти ле, по ма жу ћи гра -

ђа ни ма у од бра ни од по пла ва. Те ве че -
ри је у Шап цу и Ко це ље ви ан га жо ва но
40 при пад ни ка Вој ске Ср би је на по ста -
вља њу вре ћа с пе ском, ка ко во да не би
про др ла у до ма ћин ства и оста ле објек -
те.

У Ло зни ци је на бу ја ла ре чи ца Шти -
ра пре ти ла да угро зи тра фо-ста ни цу,
што би цео град оста ви ло без стру је.
Ве ли ком бро ју љу ди из Сек то ра за ван -
ред не си ту а ци је бр зо се при дру жи ло
сто при пад ни ка Пр вог пон то нир ског ба -
та љо на с чам ци ма за ева ку а ци ју.

До са да је ан га жо ва но 186 при -
пад ни ка Пр ве бри га де, 20 во зи ла, че -
ти ри во зи ла спе ци јал не на ме не и по је -
дан вуч ни воз и тенк но сач мо ста. За
по тре бе при хва та ева ку и са ног ста нов -
ни штва при пре мље но је 200 ме ста у
ка сар ни „Б. П. Пин ки” у Срем ској Ми -
тро ви ци, а до са да је ту сме штај на шло
12 ли ца. Град ском Шта бу за ван ред не
си ту а ци је на ко ри шће ње пре да то је
885 ће ба ди, 537 под ме та ча и 350 вре -
ћа за спа ва ње.

Део при пад ни ка Пр ве бри га де
ан га жо ван је и у Шап цу, се лу Ле шни -
ци, у Убу и Обре нов цу, а њи ма ко ман -
ду је ко ман дант 15. тен ков ског ба та -
љо на пот пу ков ник Сло бо дан Стан ко -
вић, док је оста так љу ди под ко ман -
дом за ме ни ка ко ман дан та 15. тен ков -
ског ба та љо на ма јо ра Ра да Ада мо ви -
ћа усме рен ка Срем ској и Ма чван ској

Ми тро ви ци, се ли ма Бо сут, Ја ме на и
на ка на лу Че врн ти ја.

На из град њи за штит ног на си па у
Срем ској Ми тро ви ци у ду жи ни од око
шест ки ло ме та ра од су бо те је ра ди ло
око 3.000 љу ди, од ко јих су мно ги би ли
до бро вољ ци из Бе о гра да, Кра гу јев ца,
Кра ље ва, Ру ме и оста лих кра је ва Ср би -
је. „Све је функ ци о ни са ло као у вој -
сци”, ре као је је дан од вред них до бро -
во ља ца из Ла за ре ва.

Два де се так то на пе ска, ко ли ко
ста не у шле пер, би ло је спа ко ва но у џа -
ко ве и сло же но на на сип у ро ку од 20
ми ну та, па се ис по ста ви ло да ни је мо -
гу ће то ли ко бр зо до пре ми ти пе сак ко -
ли ко су га бр зо па ко ва ли и сла га ли вој -
ни ци и до бро вољ ци. 

Ка да је Срем ска Ми тро ви ца би ла
обез бе ђе на, око 120 вој ни ка и ста ре -
ши на пре ме ште но је у Ма чван ску Ми -
тро ви цу, где су до по но ћи ус пе ли да за -
тво ре још јед ну угро же ну де о ни цу у
ду жи ни од око 200 ме та ра. 

Тен ки сти и пон то нир ци Реч не
фло ти ле ра ме уз ра ме са ста нов ни ци -
ма, спа си о ци ма и по ли ци јом спа са ва ли
су што се спа си ти мо же у се лу Ле шни -
ци, у око ли ни Ло зни це.

– Нај ва жни је је спа си ти људ ске
жи во те, а по том и оно што је љу ди ма
нај вред ни је и нај ва жни је за жи вот –
ре као је том при ли ком ко ман дант Пр -
ве бри га де бри гад ни ге не рал Сто јан
Ба ти нић, обра ћа ју ћи се вој ни ци ма ко ји
су на за да так кре ну ли у че твр так ве че,
а рад но су про ве ли и пе так. 

– Ни шта нам ни је те шко, са мо да
по мог не мо овим љу ди ма што је мо гу ће
ви ше и оста ће мо ко ли ко тре ба – ка же
Бо жо Ву кић, про фе си о нал ни вој ник 15.
тен ков ског ба та љо на, је дан од пе де се -
так ан га жо ва них при пад ни ка Вој ске у
том се лу.

На сед ни ци Град ског шта ба за
ван ред не си ту а ци је Срем ске Ми тро ви -
це, одр жа ном у не де љу, до не та је од -
лу ка за при вре ме ну и де ли мич ну ева ку -
а ци ју ста нов ни штва из Срем ске Ра че,
Бо су та и Ја ме не, ка ко би се из бе гла
опа сност по људ ске жи во те. Ра ме уз
ра ме са при пад ни цима Ми ни стар ства
уну тра шњих по сло ва, у се лу Бо су ту на -
ла зи се и де сет вој ни ка са ко ман ди ром
ко ји по ма жу у ева ку а ци ји ста нов ни -
штва. Део ме шта на, углав ном же на са
де цом и ста ри јих ста нов ни ка се ла, ева -
ку и сан је у про сто ри је шко ла у се ли ма
Мар тин ци и Ман ђе лос. ƒ
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Дани и ноћи на бедемима
При пад ни ци Пр ве 
бри га де Коп не не 
вој ске по не ли су 
велики део те ре та, 
с об зи ром на то 
да је нај ве ћи део
по пла вље ног 
и угро же ног под руч ја
у Ма чви 



Пр вог да на по пла ва, 15. ма ја, 42
при пад ни ка и че ти ри мо тор на
во зи ла (јед но те рен ско и три
те рет на) Дру ге бри га де ан га -

жо ва ни су у Чач ку на ева ку а ци ји љу ди,
пу ње њу џа ко ва с пе ском и њи хо вом по -
ста вља њу. Њи ма се у то ку да на при кљу -
чио ко ман дант Дру ге бри га де бри гад ни
ге не рал Ма рин ко Па вло вић, ко ји је пре -
у зео ру ко во ђе ње ева ку а ци јом хе ли коп -
те ром, те су тог да на из Чач ка ва зду -
шним пу тем ева ку и са на 54 ли ца.

У по моћ на от кла ња њу по сле ди -
ца по пла ва у Ба ји ној Ба шти пр ви су при -
те кли при пад ни ци 29. ло ги стич ког ба -
та љо на, њих 11, с јед ним „фа пом” и две
пум пе за во ду. Они су ева ку и са ли пет
ста ри јих осо ба, на кон че га су упу ће ни у
Уб, где су би ли за ду же ни за из вла че ње
во де из дво ри шта Основ не шко ле „Ми -
лан Му њас”. При кљу чи ло им се 13 при -
пад ни ка 24. ди ви зи о на СВЛР, ко ји су ка -
ми о ном ТАМ 150 и уз по моћ хе ли коп те -
ра ева ку и са ли де сет љу ди из ме ста Ли -
со По ље.

Истог да на, за по моћ на от кла -
ња њу по сле ди ца по пла ва у По же ги, упу -
ће на је гру па од 15 вој ни ка из 26. тен -
ков ског ба та љо на и 27. ме ха ни зо ва ног
ба та љо на, с два ка ми о на ТАМ 110, за ду -
же на за оја ча ва ње бе де ма на ре ци Скр -
пеж.

У но ћи из ме ђу че тврт ка и пет ка,
при пад ни ци 20. ко манд ног ба та љо на и
210. ин жи ње риј ског ба та љо на „фа пом”
су ева ку и са ли 45 осо ба из се ла Гр ди ца и
сме сти ли их у основ ну шко лу у том ме -
сту.

Ка ко је по плав ни та лас по ста јао
све ја чи, и из са та у сат угро жа вао све
ве ћа под руч ја, на ред ног да на, 16. ма ја,
ко ман дант Дру ге бри га де ан га жо вао је
20 при пад ни ка Вој ске с јед ним са ни те -
том, три чам ца М-70 и по јед ним ка ми о -
ном ТАМ 150 и ФАП 2026 за по моћ на
от кла ња њу по сле ди ца по пла ва и ева ку -
а ци ји ста нов ни штва у се ли ма Адра ни и
Гр ди о ца, у око ли ни Кра ље ва. 

То га да на ева ку и са на је 31 осо ба
из по пла вом за хва ће них се ла. Том при -
ли ком, бри гад ни ге не рал Ма рин ко Па -
вло вић апе ло вао је на све гра ђа не да по -
слу ша ју са ве те над ле жних, ко ји по ку ша -
ва ју да им по мог ну то ком ак ци је спа са -
ва ња. 

– Мо лим вас да не ри зи ку је те жи -
во те и да при хва те ева ку а ци ју. Од си -
ноћ је у Кра ље ву, пре те жно у Гр ди ци,
ева ку и са но око 350 ме шта на овог при -
град ског на се ља – ре као је ге не рал Па -
вло вић и до дао да при пад ни ци Бри га де
уче ству ју у ак ци ја ма спа са ва ња од Ба ји -
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Те шка си ту а ци ја пр ве
по плав не но ћи 
за де си ла је Осе чи ну 
и Ва ље во, а од мах по
до ја ви за по моћ 
ан га жо ва ни 
су при пад ни ци Дру ге
бри га де на ше коп не не
вој ске 

не Ба ште, пре ко По же ге, Чач ка, Уба и
Ко сје ри ћа до Кра ље ва.

Тре ћег да на по пла ва, се дам при пад -
ни ка 29. ло ги стич ког ба та љо на ан га жо -
ва но је, с две ау то-ци стер не за во ду, од
3.000 и од 7.000 ли та ра, и ка ми о ном
ТАМ 150 с ку хи њом, у Ко сје ри ћу на снаб -
де ва њу гра ђа на во дом, при пре ми хра не
за 100 ли ца, што су ра ди ли и на ред них
да на.

Истог да на, и при пад ни ци 210. ин -
жи ње риј ског ба та љо на Дру ге бри га де
по ста ви ли су те шки ме ха ни зо ва ни мост
у се лу Ра ва ни ца, код Кра ље ва, ко ји је на -
бу ја ла ре ка сру ши ла пре ки нув ши је ди ну
ко му ни ка ци ју се ла с Кра ље вом. По сле
три да на бло ка де се ла, ин жи њер ци су
по ста ви ли мост и по ве за ли Ра ва ни цу с
Кра ље вом и око ли ном. 

Са мо два да на ка сни је, на исти на -
чин по ве за ли су и се ла у гле дић ком кра -
ју, где је на бу ја ла пла нин ска ре ка од не ла
по сто је ћи мост.

– У до го во ру са гра до на чел ни ком
Кра ље ва и Град ским шта бом за ван ред -
не си ту а ци је, ми смо на ста ви ли за по че -
то у су бо ту, ка да смо по ста ви ли те шки
ме ха ни зо ва ни мост у се лу Ра ва ни ца. Та-
кође, лан си ра ћемо два члан ка те шког
мо ста на Гле дић кој ре ци, где ће мо спо ји -
ти око 1.000 до ма ћин ста ва, ко ја су на де -
сној оба ли ре ке, чи ме ће сва на се ље на
ме ста с те стра не би ти „по ве за на са све -
том” – ре као је бри гад ни ге не рал Ма рин -
ко Па вло вић, ко ји је при су ство вао по ста -
вља њу мо ста у се лу Го да чи ца. ƒ

Од Бајине Баште до Краљева
Д р у  г а  б р и  г а  д а  



Та мо где ни је мо гу ће
дру га чи је, 
до угро же них, го то во 
у по след њи час, сти жу
па до бран ци 
у хе ли коп те ри ма, 
из ви ђа чи и ро ни о ци 
на де сант ним чам ци ма.
До но се хра ну 
из не мо гли ма
и ева ку и шу ис цр пље не 

Њи ма ни је тре ба ло мно го
вре ме на, ни су им би ле по -
треб не при пре ме. При -
пад ни ци Спе ци јал не бри -

га де Вој ске Ср би је сва ко днев но се, али
на тре нин зи ма и у „усло ви ма при бли -
жно рат ним”, ка ко их но ви на ри опи су ју
у ре пор та жа ма, при пре ма ју за спе ци јал -
не иза зо ве. То је део њи хо ве прак тич не
обу ке. За то су, већ на на ја ву во де не сти -
хи је, има ли раз ра ђен план деј ства на
раз ли чи тим под руч ји ма Ср би је. 

Про тив на бу ја ле ре ке

Од ка пе та на Алек сан дра Ер це гов -
че ви ћа са зна ли смо да су при пад ни ци
72. из ви ђач ко-ди вер зант ског ба та љо -
на 15. ма ја у око ли ни Ла за рев ца, де -
сант ним чам цем с ван брод ским мо то -
ром, ева ку и са ли ви ше од 40 осо ба, од
ко јих и де се то ро де це. Ко ри сте ћи
опре му за ве ра ње и ма ли из ви ђач ки ча -
мац, уз ве ли ки на пор, сти гли су до
угро же них љу ди у Јун ков цу и Сте по јев -
цу, ода кле су хе ли коп те ром ева ку и са -
ли 18 осо ба, ме ђу ко ји ма и тро је де це.
У ре јо ну Гроц ке и Ум ча ра спа си ли су 40
ли ца. 

У оп шти ни До ље вац, при пад ни ци
63. па до бран ског ба та љо на пру жи ли су
по моћ ме шта ни ма се ла Бе ло ти нац
снаб де ва ју ћи их пи ја ћом во дом. На
про сто ру Чач ка и Пре љи не ева ку и са ли
су ви ше од 50 осо ба, а део ба та љо на с

из ви ђач ким и де сант ним чам ци ма ан -
га жо ван је и у Шап цу. 

По на ре ђе њу на чел ни ка Ге не -
рал шта ба Вој ске Ср би је и ко ман дан та
град ског Шта ба за ван ред не си ту а ци је
ге не ра ла Љу би ше Ди ко ви ћа, при пад -
ни ци Спе ци јал не бри га де су од пр вог
да на би ли ан га жо ва ни и у бор би про -
тив на бу ја ле Са ве у Шап цу. Па до бран -
ци 63. па до бран ског ба та љо на ева ку и -
са ли су, у ка сним ве чер њи ма са ти ма,
тог, пр вог да на бор бе про тив во де не
сти хи је, ви ше од 60 осо ба из се ла угро -
же них не за др жи вим по ра стом во до -
ста ја на Са ви. 

Из вла че ње и ева ку а ци ја с нај у -
гр о же ни јих под руч ја на ста вље ни су и
су тра дан, 16. ма ја. На под руч ју Па ра -
ћи на и Ја го ди не угро же ни ма су по мо -
гли ле ка ри је ди ни це, ко ји су де сант ним
чам ци ма сти гли до оних ко ји ма је би ла
по треб на ме ди цин ска по моћ. Из Сви -
лајн ца и Обре нов ца при пад ни ци Спе -
ци јал не бри га де ева ку и са ли су ви ше од
190 ли ца. 

До пре ма ње хра не и во де нај у -
гро же ни јим, љу ди ма ко ји су мо ра ли да
на пу сте сво је до мо ве, или су, оп ко ље -
ни и за ро бље ни из не на да на до шлом
во дом, оста ли на гор њим спра то ви ма
згра да или ви ше спрат них ку ћа, био је
за да так ко ји су при пад ни ци Бри га де
оба вља ли од по чет ка бор бе с по пла ва -
ма. Не ким љу ди ма хра на ни је мо гла би -
ти до ста вље на ни ка ко дру га чи је не го
хе ли коп те ром. Та мо где се мо гло, хра -
на је до пре ма на ка ми о ни ма. Во за чи ка -
ми о на с хра ном и ци стер на ма с пи ја -
ћом во дом сти за ли су до Ла за рев ца,
Обре нов ца, Сви лајн ца, Чач ка, Кра гу -
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Же сток од го вор
јев ца... Осмех ис цр пље них же на и де -
це, чи ји су му же ви и оче ви спа са ва ли
ком ши је и су гра ђа не на не ком дру гом
ме сту, у не кој дру гој ули ци, би ли су им
нај ве ћа на гра да. За то вре ме део ко -
манд ног и ба та љо на за про тив те ро ри -
стич ка деј ства с мо тор ним во зи ли ма
„пин зга у ер” и ТАМ у ре јо ну Шап ца ра -
де на из ра ди и оја ча њу бе де ма. Тог да -
на ева ку и са но је 270 осо ба. 

Оп ко ље ни ду бо ком
во дом

Пра ва дра ма, чак и за ис ку сне
при пад ни ке Спе ци јал не бри га де, ро ни -
о це и па до бран це, на ста ла је тре ћег
по плав ног да на, ка да су у Обре нов цу
из вла чи ли же не и де цу из згра да ко је
су би ле окру же не во дом. Од ка пе та на
Бра ни ми ра Јан ко ви ћа из из ви ђач ко-ди -
вер зант ског ба та љо на са зна ли смо да
су при пад ни ци 63. па до бран ског и 72.
из ви ђач ко-ди вер зант ског ба та љо на,
осим до пре ма ња хра не, уче ство ва ли и
у спа са ва њу нај у гр о же ни јих по ро ди ца
из по пла вље них ку ћа.

– Хе ли коп те ром, осми цом, до -
ле те ли смо до јед не по пла вље не ку ће у
ко јој је, под кро вом, оста ла за ро бље на
ви шеч ла на по ро ди ца с ма лом де цом.
Ка да смо сти гли, ре кли су нам да им ни -
ко ни је био три да на и да су већ из гу -
би ли сва ку на ду. Би ли су без хра не и
во де, обес хра бре ни. Ипак, ка да се па -
до бра нац спу стио уже том до њих, по -
ро ди ца ни је хте ла да на пу сти ку ћу, чак
ни по сле пет на е сто ми нут ног убе ђи ва -
ња.  



Ни смо мо гли да им на ре ди мо да се
ева ку и шу и хе ли коп тер се вра тио. Оста -
ви ли смо им хра ну, раз о ча ра ни њи хо вим
по на ша њем. Сре ћом, то се ни је че сто де -
ша ва ло. Кри тич но је би ло и у обре но вач -
кој ка сар ни, оп ко ље ној ду бо ком во дом,
ода кле смо, по сле ве ли ке дра ме, из ву кли
три де се так угро же них. Па до бран ци су
уно си ли де цу и же не у хе ли коп тер ко ји је
леб део око по ла ме тра над во дом, љу ди
су би ли на иви ци сна га, нер во зни... Слич -
но је би ло и у Рав но гор ској ули ци, где је
чу ве на шко ла „Је фи ми ја”, у на се љу Рај ко -
вац, ода тле смо у су мрак из ву кли око 300

љу ди. Хе ли коп те ри су се вра ћа ли све док
ни је пао мрак, све до чи Дра ган Сто ја ди -
но вић из 72. про тив ди вер зант ског ба та -
љо на. 

Бор ба с во де ном сти хи јом на ста вље -
на је и сле де ћих да на, 20. и 21. ма ја, на
под руч ју Обре нов ца, Шап ца, До љев ца...
До пре ма ју се хра на и во да, нај у гро же ни ји
се ева ку и шу. Иа ко осе ћа ју умор и ис цр -
пље ност, при пад ни ци Спе ци јал не бри га -
де на ше вој ске не ма ју вре ме на за пре дах.
Ка жу, од мо ри ће се кад про ђе на пад во де -
не сти хи је. ƒ
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Прип�дници Ц�н тр� з� ми ров н� 
оп� р� ци ј� н� б� д� ми м� С�в�

У по моћ ко ле га ма ко ји су не ко ли ко да на не пре кид но пру жа ли по моћ гра ђа ни ма
на под руч ји ма ко је су за де си ле по пла ве иза зва не обил ним па да ви на ма при те кли су
при пад ни ци Цен тра за ми ров не опе ра ци је.  Два де сет при пад ни ка Цен тра, ко ји ни су
ан га жо ва ни у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма ши ром све та, до бро вољ но се при ја ви -
ло да по мог не оја ча ва њу бе де ма код град ске пла же у Шап цу, а пре ма ре чи ма на чел -
ни ка тог са ста ва пу ков ни ка Ми ли во ја Па јо ви ћа, ка да је оце ње но да во де на сти хи ја
пре ти се лу Дре но вац код Шап ца, са при пад ни ци ма „Ко бри” упу ти ли су се на ту ло ка -
ци ју. Том при ли ком на пу ње но је ви ше од 10.000 џа ко ва с пе ском, ко ји су по слу жи ли
као бе дем да за у ста ви на бу ја лу ре ку. 

Прихв�тни 
ц�нтри

На територији Србије до данас
је евакуисано 31.873 лица с угроже-
них подручја, поплављено је 2.260
објеката, а угрожена су 1.763 објек-
та. У Београду је обезбеђено 4.000
места за смештај евакуисаних гра-
ђана, а тај број се константно пове-
ћава. 

Угрожено становништво које у
Београду нема рођаке или пријате-
ље код којих би могли да бораве то-
ком трајања ванредне ситуације,
смештено је у више десетина при-
хватилишта у главном граду. 

У прихватним центрима у Бео-
граду борави 4.971 особа из попла-
вљених подручја. У Комбанк арени
смештено је 466 људи, а тај број се
константно повећава. Тријаж је до
сада прошло 14.600 евакуисаних
грађана.

Евакуисани грађани смештени
су и у београдским школама, Спорт-
ском центру „Шумице”, касарни
„Мајор Милан Тепић” у Јакову, хала-
ма Београдског сајма и ФМП у Же-
лезнику, Студентском дому „Кара-
бурма”, Студентском граду и Сту-
дентском дому „4. април” на Во-
ждовцу. Такође, отворен је нови
центар за тријажу и пријем евакуи-
саних лица у просторијама Факул-
тета спорта и физичког васпитања
на Кошутњаку. 

Житељи Обреновца и Барича
смештени су, такође, на Факултету
спорта и физичког васпитања на Ко-
шутњаку.



Од првог дана када су
обилне кише
проузроковале
незапамћене поплаве
широм наше земље,
елисе хеликоптера
204. и 98. 
ваздухопловне бригаде
Војске Србије парале
су небо над
поплављеним
градовима, 
а на стајанки
аеродрома у Батајници
смењивале су се
посаде и техничари
– једни слећу, док се
други спремају
да полете. Задатак је
свима био исти
– помоћи угроженом
становништву тамо где
је једино из ваздуха
помоћ могућа. 
А заглушујућа бука
ваздухоплова била је
многима утеха да нису
заборављени. 

Десет хеликоптера у току прет-
ходних пет дана евакуисало је
више од 3.000 људи, допреми-
ло 45.000 литара воде за пиће

и 35 тона хране, одеће, медицинског
материјала, опреме за бебе и других
потрепштина у рејоне Обреновца,
Сремске Митровице, Шапца, Коцеље-
ве, Уба, Малог Зворника, Лучана, Чач-
ка.... Осим на небу, 690 припадника
ВиПВО било је ангажовано на терену
где год је помоћ затребала, а запосле-
ни у Ваздухопловном заводу „Мома
Станојловић” даноноћно су се старали
да ваздухоплови буду спремни за по-
крет. Војним хеликоптерима превози-
ло се и медицинско особље и спасилач-
ки тимови, а неке од најкомпликовани-
јих евакуација ваздушним путем изве-
ли су припадници 204. ваздухопловне
бригаде с тимом Специјалне бригаде и
медицинским тимом. 

Десет сати
непрекидног лета

И дању и ноћу, припадници 204. и
98. ваздухопловне бригаде лоцирани
на аеродрому у „Батајници”, као једна
заједничка групација, с те позиције из-
вршавали су задатке у свим деловима
угрожених области северозападне и
централне Србије. Према речима ко-
манданта 204. ваздухопловне бригаде
бригадног генерала Предрага Бандића,
током претходних шест дана, ангажо-
ване су најоспособљеније посаде хели-

коптера Ми-8, Ми-17 и „газела”, које
су по изузетно лошем времену имале и
до десет сати налета у дану, што значи
десет сати непрекидног пилотирања
хеликоптером – вансеријски физички
напор. 

– У почетној фази, посао су нам
отежавали изузетно лоши временски
услови и недостатак информација где
је помоћ најпотребнија. Наша кључна
улога у првим данима била је прику-
пљање информација и хитно вертикал-
но извлачење најугроженијих, који су
били изненађени оним што се у том
тренутку десило – истиче генерал Бан-
дић, додајући да је због тако сложене
ситуације напор посада био натпросе-
чан у сваком случају, а нарочито у са-
радњи са припадницима Специјалне
бригаде, који су вршили десантирања
у деловима у којима су људи покушава-
ли да пронађу спас на крововима и уну-
тар вишеспратница.

После тога, објашњава он, усле-
дио је период стабилизације времена,
али с њим и пораст водостаја, који је
преплавио куће и издвојио мале повр-
шине које су биле доступне да се на-
род сакрије. 

– Тада смо, на основу приоритета
које је формулисао Кризни штаб Репу-
блике Србије, извлачили становни-
штво како бисмо спречили већу траге-
дију и евакуисали оне који су тражили
хитну санитетску помоћ. У последњим
данима нашег ангажовања, након из-
влачења на критичним подручјима, ра-
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дило се и на дотуру хране, воде и сани-
тетских потрепштина за места у који-
ма су се сместили људи с поплављених
подручја. Посебно бих напоменуо и за-
лагање припадника ВиПВО из свих је-
диница, који су уложили огроман напор
да одрже насипе у околини Шапца и
Сремске Митровице и, на тај начин,
спрече потребу за нашим већим анга-
жовањем. 

Уз збрињавање грађана и превоз
неопходних намирница, припадници
ВиПВО имали су задатак и да успоста-
ве командно место на терену, у Обре-
новцу, два места за слетање у дневним
и ноћним условима, извиђање терена,
али проналажење места на којима су
грађани угрожени. 

– Најпре, нисмо имали довољно
информација о местима која су била
угрожена и под водом, а људи су били
изненађени, као и многи локални шта-
бови, јер их је затекла озбиљност не-
среће, док је вода пребрзо напредова-
ла. 

Имали смо још људи који су оспо-
собљени, али нисмо имали више вазду-
хоплова – закључује генерал Бандић и
наводи да су припадници ВиПВО пока-
зали да, када затреба, грађани Србије
могу увек рачунати на њих, и на небу и
на земљи. 

Вире само кровови
кућа

Најбољу слику о разорности по-
плава широм земље међу првима су мо-
гли су да сагледају наши пилоти. Пилот
хеликоптера Ми-8 и Ми-17 капетан
Бранко Милашиновић каже да од када
су непогоде задесиле нашу земљу, ње-
гове колеге и он, сан и одмор ставили

су у „други план”, које је само адрена-
лин надокнађивао.

– Када сам први дан кренуо на за-
датак, нисам могао ни да наслутим с ка-
квим ћу се призорима успут сусрети.
Нарочито с изразима лица људи који су
нас дочекали, забринути, уплашени и у
општој паници. Емоције су биле јаке,
па човек, професионалац мора да све
то стави на страну и да се фокусира на
свој посао, како би га одрадио на нај-
бољи могући начин. Најпре смо еваку-
исали жене и малу децу. У једном тре-
нутку у хеликоптеру није било ниједно
дете старије од десет година – нагла-
шава капетан Милашиновић. 

Људи су, како каже, у први мах од-
бијали евакуацију, али како је вода на-
долазила тако су схватали озбиљност
ситуације и онда су сви желели да се
евакуишу. 

– Сећам се сцене када смо пред
ноћ слетели у центар Обреновца да ис-
поручимо воду, људи су тако похрлили
ка хеликоптеру да смо се бринули за
њихову безбедност, јер репни ротор
може да буде опасан ако му приђете
исувише близу. Нисам могао да оста-
нем за командама, изашао сам да по-
могнем да унесрећени људи што пре
добију пијаћу воду. 

Слику подручја које је захваћено
поплавом је, према његовим речима,
нешто што човек не може да замисли
док не види.

– Вода је била до кровова, а људи
су били на крововима. Слика терена на
којој се ми спремамо пред полетање с
„гугл мапа” и карата, није више била
употребљива. Било је тешко успоста-
вити навигацију и наћи места којих ви-
ше нема, јер су из воде вирили само
кровови кућа. Саобраћајница, као ори-

јентира на земљи, није било. Било је из-
узетно напорно истовремено водити и
навигацију, тражити доле људе, врши-
ти залебдење како би се „специјалци”
спустили конопцем до мештана, јер не-
ма места за слетањем, све је под водом
– објашњава капетан Милашиновић,
додајући да су од изузетно велике по-
моћи били пилоти који су са земље да-
вали податке о местима где је могло да
се слети, као и информације о терену.
Уз то, у хеликоптерима је ангажован и
додатни члан посаде који је посматрао
препреке у виду далековода или при
слетању и узлетању на неприступачне
терене. 

Према његовим речима, ретке су
ситуације да се на малом простору на-
ђе толико ваздухоплова из различитих
јединица, па чак и различитих земаља
и институција, а да све протекне „глат-
ко”, али их је хумани задатак помоћи
унесрећенима све ујединио. 

– Видљивост је, у неким ситуаци-
јама, била свега око 500 метара. Ипак
смо летели, без обзира на постојеће
метеоролошке услове – каже капетан
Милашиновић и истиче да су веома че-
сто, током претходних дана, били у си-
туацијама да извршавају задатке које
до сада нису ни увежбавали или проу-
чавали, тако да су и ваздухоплови и по-
саде, неретко, испитивали границе
својих могућности. 

Бака ме је држала
за руку

У данима који су за нама није било
предаха ни за потпоручницу др Марију
Јовановић, лекара у Одељењу здрав-
ствене заштите 204. ваздухопловне
бригаде. Подељени у тимове, медици-
нари су прихватали пацијенте евакуи-
сане ваздушним путем и збрињавали
их у свом стационару. Теже случајеве,
онима којима је живот био у опасно-
сти, упућивали су у најближе медицин-
ске центре. 

– Овде смо већ 24 сата, кући ни-
смо ишли. У првих неколико дана и ми
смо хеликоптерима ишли у евакуацију.
Први тим који се упути на лице места
указује помоћ људима који се затекну
на терену, а остали су у хеликоптерима
помагали старијима, мајкама са децом
и хитним случајевима. Приликом јед-
ног ангажовања имала сам ситуацију
да се жена гушила и требало ју је хит-
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но, али безбедно транспортовати. Био
је то за мене и људски и медицински
изазов. У Јакову нас је сачекала екипа
хитне помоћи и жену смо спасили – об-
јашњава др Јовановић. Присећа се, та-
кође, породиље која је због слабости
организма и страха од летења колаби-
рала. – Успела сам још у летелици да је
„повратим” и безбедно предам хитној
помоћи по слетању – каже она. 

– Првога дана, када су због сложе-
ности ситуације и припадници Специ-
јалне бригаде били ангажовани у еваку-
ацији, у општем метежу испред врата
хеликоптера, помогла сам једној баки,
која се као хронични болесник бринула
што је данима без терапије. Током чи-
тавог лета она ме је држала за руку. И
један малишан питао ме је може ли у хе-
ликоптер понети и свог зеку, кога је спа-
сио и сакрио у кутији испод јакне – сећа
се Марија. 

У хеликоптерима је стално било
много људи, прича потпоручница, а ску-
чен простор често је медицинским тех-
ничарима отежавао реаговање. Ипак,
међу 15 до 20 малишана, трудница с ма-
лом децом, њихова професионалност
дошла је до изражаја. 

– С обзиром на то да су медицин-
ске екипе сваког дана имале и до десет
летова, јављале су нам се и мучнине и
главобоље, али то никога није спречава-
ло да се у потпуности посвети послу.
Било је заморно, али смо настављали да-
ље – наглашава др Јовановић. 

А као лекару, био ми је изазов да
помогнем толиком броју људи, да водим
рачуна о њиховом здрављу, као и да ко-
ординирам рад медицинских тимова,
који нису имали ни сата одмора – исти-
че др Јовановић, додајући да је висок
морал припадника наше војске у најте-
жим тренуцима свима давао додатну
снагу. ƒ

Као човеку, искрена је она, најте-
же јој је када се суочила с паником међу
људима, која није престајала ни после
евакуације. 

– Било је тешко гледати њихова
уплашена лица. Постављали су ми пита-
ња на која нисам знала одговоре – где
су ми родитељи, шта нам је с децом, где
су ми кућни љубимци, где ће нас смести-
ти... 



Наређење за ангажовање на
поплавама угроженим под-
ручјима припаднике Речне
флотиле није ни изненадило,

нити затекло неспремне. Већ од среде,
14. маја, целокупан састав те, по много
чему, специфичне јединице Копнене
војске, налазио се у „пуној” приправно-
сти за ангажовање.

Ангажовање где 
је најтеже

Пред вече истога дана екипе из са-
става Првог понтонирског батаљона
изашле су, са средствима и опремом, на
савске одбрамбене бедеме у Шапцу, у
Општину Коцељева и села Лешница, Је-
лав и Брадићи у лозничкој општини. То-
ком ноћи и преподнева наредног дана,
ангажовано је 112 понтонираца, еваку-
исано 158 житеља и напуњено више од
800 врећа с песком. Започела је и доста-
ва хране и воде за пиће. У помоћ Лаза-
ревцу упућен је други део јединице.

Истог дана, из новосадске касарне
„Александар Берић”, пут најугрожени-
јег Обреновца, кренуле су екипе рони-
лаца 93. ронилачке чете, људство и
средства из састава Другог понтонир-
ског батаљона, чији део одлази на угро-
жена места у Лајковац и Лучане, с за-
датком да евакуише угрожено станов-
ништво и дотура намирница и воде.

У петак, 16. маја, део ангажованог
састава Речне флотиле премештен је на
територију Уба, док се у Обреновцу
снаге за спасавање и евакуацију ојача-
вају амфибијским транспортерима. По-
сле повратка из Лучана и Коцељеве и те

екипе Речне флотиле упућене су у
Обреновац, као помоћ спасиоцима. 

Нешто иза поноћи 17. маја, при-
падници Флотиле, ојачани сопственом
механизацијом, са многобројним ме-
штанима почели су да раде на ојачава-
њу и утврђивању одбрамбеног бедема
на Сави у селу Дреновац, да би у попо-
дневним часовима, до један сат после
поноћи наредног дана, ојачавали и од-
брамбени бедем у селу Чеврнтија.

Целокупан састав Речне флоти-
ле, користећи расположива средства и
опрему, протеклих дана, тешких за по-
плављени регион и људе у њему, али и

целу Србију и сваког иоле добронаме-
нерог човека, радио је неуморно, удар-
нички, уз напрезање до крајњих грани-
ца издржљивости. Иако је пред њима,
засигурно, још много изазова и непро-
спаваних ноћи, на одмор нико не поми-
шља. 

Рука спаса

Рониоци 93. ронилачке чете, опре-
мљени најнеопходнијом опремом за
хитно реаговање, чамцима с ванброд-
ским моторима и с ронилачком опре-
мом, стигли су у вечерњим сатима, у че-
твртак 15. маја, у поплављени Обрено-
вац, тачније заселак Бело Поље, јужно
од града – први. Командовао им је ста-
рији водник прве класе Бобан Ђоковић,
инструктор роњења и најискуснији ме-
ђу њима. Дочекали су их јака киша и
потпуни мрак.

– Нашли смо се на потпуно непо-
знатом месту. У мрклом мраку и у не-
прегледној води. Једва смо назирали
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Изнад граница издржљ
Током ангажовања на спасавању људских живота 
и прижању помоћи становништву погођеном 
катастрофалним поплавама на више локација у Србији,
припадници Речне флотиле спасили су и евакуисали 
више од 3.000 људи, напунили и превезли више од
40.000 врећа с песком и дотурили небројене количине
најпотребнијих артикала хране и питке воде



обрисе кућа и некадашњих улица. Од-
мах смо, око 21 час, започели извлаче-
ње становника – сведочи старији вод-
ник прве класе Ђоковић и додаје – прве,
штуре информације о ситуацији у засе-
оку добили смо од неколико мештана.
Остали су се налазили у својим кућама,
у које је бујица брзо продирала и већ до-
стизала висину већу од 1,5 метра. Кре-
тали смо се готово „на пипање”, усме-
равани једино вапајима из кућа. „Дођи-
те овамо, спасавајте нас” – чуло се са
свих страна. Све је деловало нестварно
и застрашујуће.

– Иако смо оспособљени за овакве
задатке, иако имамо искуства у реаго-

вању током поплава – наставља причу
Ђоковић – на неке ситуације не можемо
да утичемо. Када сам кренуо да преве-
зем прву групу унесрећених, бујица ми
је занела чамац на њиву с пластеником,
чији ми се део обмотао око елисе мото-
ра и зауставио га. Помислио сам, сада и

сам морам да се спасавам. Некако сам
успео да ослободим елису и наставим
даље. Од куће до куће. Убрзо су нам се
придружиле још две мобилне екипе
Другог понтонирског батаљона, тако да
је евакуација била бржа.

Раме уз раме и са припадницима
ватрогасне спасилачке јединице, до три
сата иза поноћи, евакуисали смо ста-
новнике Белог Поља, и успели у томе.
После смо се због надирања воде мора-
ли повући.

Најсветији чин

Од првог момента ангажовања
својих састава, пуковник Андрија Ан-
дрић, командант Речне флотиле, нала-
зио се уз војнике и старешине на нај-
критичнијим местима. Најпре у Лозни-
ци, затим у Обреновцу, где је именован
за команданта свих састава Војске Ср-
бије ангажованих на том подручју.

– Припадници Флотиле су профе-
сионално, одговорно и храбро, а пре
свега хумано, улажући надљудске напо-
ре извршили све добијене задатке при-
ликом спасавања људи и током пружа-
ња помоћи становништву у овој ката-
строфи. Спасени животи, погледи и ре-
чи захвалности, посебно оних најнемоћ-
нијих, деце, жена и старијих грађана,
највеће су признање и сатисфакција
сваком припаднику наше јединице. Це-
локупни састав Речне флотиле и овог
пута је, попут осталих јединица, потвр-
дио да је Војска и у најтежим ситуација-
ма уз свој народ – наглашава пуковник
Андрић, одајући посебно признање по-
садама амфибијских возила, које су го-
тово дводневним непрекидним ангажо-
вањем, помериле границе људске издр-
жљивости. ƒ

27ивости Битк� з� д�цу
Већи број деце, жена, међу којима и неколико трудница, старих и непокрет-

них из потопљених делова Обреновца, пред првим таласом незаустављиве водене
бујице евакуисан је у просторије обреновачке школе „Јефимија”. Не задуго. Воде-
ни талас убрзо је запретио и том, привремено изнађеном, смештају. Још се ни пр-
ви страх унесрећених није стишао, завладао је нови. Почела је трка спасилаца с
временом. Ангажовани су припадници Речне флотиле с амфибијским возилима.
Иако преморене, посаде амфибија које нису спавале скоро 40 сати, успеле су да у
кратком времену безбедно превезу на сигурну локацију све угрожене.

Докум�нт�циј� н� сигурном
Захваљујући брзом реаговању припадника Речне флотиле у Лучанима, из

фабрике наменске индустрије „Милан Благојевић” спасена је веома важна доку-
ментација, која ће, после санирања последица катастрофалних поплава, омогу-
ћити несметан наставак производње значајне за наш одбрамбени систем.



Јединице АБХ службе наше војске –
ЦУК АБХО Команде за обуку и 246.
батаљон АБХО Команде Копнене
Војске – протеклих дана биле су ан-

гажоване у одбрани становништва од
поплава и отклањању последица попла-
ва – на пунктовима за израду водених
препрека, односно превентивних наси-
па, водоснабдевању становништва пи-
јаћом водом, те асанацији и биолошкој
деконтаминацији терена после повлаче-
ња воде с поплавом угрожених терито-

рија. Од свих задатака најкомплекснији
и свакако најделикатнији јесте послед-
њи, који подразумева предузимање ор-
ганизационих, санитарно-хигијенских,
санитарно-техничких и осталих мера и
активности на контаминираном терену
(сточних пијаца, фарми, приватних до-
маћинстава, штала, азила за животиње,
транспортних средстава за прикупља-
ње угинулих животиња, ...), ради прона-
лажења и обележавање места угинулих
животиња и загађивача животне среди-
не, с крајњим циљем заштите животне
средине и спречавања ширења зара-
зних болести на људе и животиње.

До сада су припадници поменутих
јединица пожртвованим и преданим ра-

А н г а ж о в а њ е  А Б Х  с л у ж б е  у с п а с а в а њ у
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Абехајска мисија 
дом помогли становништву Крушевца,
Трстеника, Ћићевца, Појата, Обрежа,
Ражња, Блаца, Јагодине, Параћина и Ћу-
прије које су снабдевали водом, као и
приликом израде насипа, те евакуације
угроженог становништва и допремања
хране.

Јењавањем поплавних таласа и по-
влачењем воде с угрожених терена, у
општини Уб отпочела је асанација зе-
мљишта и биолошка деконтаминација,

која се спроводи у сарадњи с ветери-
нарском службом Војске Србије, Репу-
бличком ветеринарском инспекцијом,
јединицама МУП-а и Кризним штабом
општине Уб. Најпре је на том задатку
ангажован састав јачине вода за декон-
таминацију из ЦУК АБХО, који је већ 18.
маја отпочео реализацију задатка.

Током најинтензивнијих поплавних
таласа на Западној Морави у одбрани
становништва и објеката на обалама у
граду Крушевцу и општини Ћићевац, на
изради превентивних насипа била су ан-
гажована 24 припадника Центра, уз са-
радњу десет припадника 246. батаљо-
на, који су само током неколико критич-

них сати 16. и 17. маја напунили и поста-
вили више од 2.000 врећа песка.

У току првог дана ангажовања у
селима општине Уб, привремени са-
став из ЦУК извршио је асанацију и
биолошку деконтаминацију више од
600 квадратних метара зграда и окол-
них простора и уклонио више од 240
тела угинуле стоке. 

За асанацију и биолошку деконта-
минацију ангажовано је шест моторних
возила, од којих су три аутомобил-ци-
стерне за деконтаминацију АЦД М78 и
један аутомобил-цистерна за воду 3М,
те уређај за деконтаминацију SaniJet
C.921. ƒ

Пл�нир�н� 
�ктивности

У наредном периоду, уз наставак
већ започетих послова на отклањању
последица поплава, у складу с потре-
бом и захтевом локалних заједница и
одлукама надлежних државних органа,
биће пружена неопходна помоћ у аса-
нацији и биолошкој деконтаминацији
терена после повлачења воде, ради
спречавања ширења болести и зараза
од контаминације угинулих животиња,
фекалним водама, контаминираним
изворима водоснабдевања...

У ту сврху, у 246. батаљону у нај-
виши степен приправност стављена су
три вода за РХБ деконтаминацију, а
ЦУК АБХО упућује још један састав ја-
чине вода за деконтаминацију за аса-
нацију терена и биолошку деконтами-
нацију. Поред тога, на терен се упућу-
ју и официри АБХ службе Центра и
246. батаљона у саставе координацио-
них кризних штабова с задатком коор-
динације ангажованих цивилних и вој-
них капацитета на асанацији терена,
биолошкој деконтаминацији, дезин-
фекцији, дезинсекцији и дератизацији
поплављених подручја. 
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По моћ као у ра ту
Уан га жо ва њу од по сле ди ца по -

пла ва ак тив но уче ству ју вој но -
здрав стве на и ве те ри нар ска слу -
жба. Укљу че ни су ВМА, Цен тар

вој но ме ди цин ских уста но ва Бе о град,
ВМЦ Но ви Сад... Ле ка ри из Сек то ра за
пре вен тив ну ме ди ци ну ВМА уче ству ју
у аса на ци ји те ре на. Они те сно са ра ђу -
ју са ве те ри на ри ма из Ми ни стар ства
од бра не и Вој ске. Њи хов рад ће тек
до ћи до из ра жа ја. Као и рад вој них
пси хо ло га. 

Вој но ме ди цин ска ака де ми ја је,
пре ма ре чи ма на чел ни ка те уста но ве
бри гад ног ге не ра ла проф. др Ма ри ја -
на Но ва ко ви ћа, ста ви ла на рас по ла га -
ње јед ну хи рур шку, три ин тер ни стич -
ке еки пе, ко је су стал но на те ре ну – у
при хват ним цен три ма, за тим хи ги јен -
ско-епи де ми о ло шке еки пе, ко је од по -
чет ка пра те си ту а ци ју и све ви ше ће
се укљу чи ва ти, јер се и по тре ба за њи -
ма уве ћа ва. 

– Од стар та смо ор га ни зо ва ли по -
ја ча на де жур ства, фор ми ра ли спе ци јал -

не ти мо ве, при пре ми ли око 250 сло -
бод них кре ве та, с мо гућ но шћу по ве ћа -
ња бро ја. Ра ди мо 24 са та. На ше еки пе
су на те ре ну, на ро чи то ин тер ни стич ке.
По себ на па жња по све ће на је пси хо ло -
шким ефек ти ма ових стра да ња, а фор -
ми ра ли смо и еки пе у ко ји ма су ан га жо -
ва ни кли нич ки пси хо ло зи и пси хи ја три
за по моћ ста нов ни штву. Има мо по ну -
де за до на ци ја ма и за убр зан про цес
на бав ки са ни тет ског ма те ри ја ла и ле -
ко ва – ис ти че ге не рал Но ва ко вић.

ВМА се активно укључила у
припрему и дотур хране, воде и опреме
у најугроженија подручја ваздушним
путем са хелиодрома поред те
установе.

– С об зи ром на то да нам је хе ли -
дром ов де, сви па ци јен ти ко ји су би ли
ур гент ни до во же ни су код нас и ми смо
отво ре ни 24 са та за све ка те го ри је па -
ци је на та. Они ко ји не зах те ва ју трет -
ман у бол ни ци, вра ћа ни су код род би -
не или у при хват не цен тре, а они ко ји
зах те ва ју бол нич ко ле че ње ау то мат ски
оста ју ов де. При пад ни ци Вој ске и Ми -
ни стар ства од бра не су ак тив но укљу -
че ни у спа са ва ња, та ко да ВМА тек
оче ку је удар, с об зи ром на то да су љу -
ди сва ко днев но из ло же ни ве ли ким на -
по ри ма и да су све до ци стра хо ви тих
суд би на – ка же пу ков ник проф. др Зо -
ран Ше грт, на чел ник Сек то ра за ле че -
ње ВМА.

У здрав стве ну по моћ ста нов ни -
штву укљу че ни су и при пад ни ци Цен тра
вој но ме ди цин ских уста но ва Бе о град
(ЦВМУ). Њи хо ве две ин тер ни стич ке ме -
ди цин ске еки пе ан га жо ва не су у збри -
ња ва њу угро же них ли ца у при хват ном
цен тру „ЖМП” Же ле зник. У по ме ну том
при хват ном цен тру, од 19. ма ја на
здрав стве ном збри ња ва њу угро же них
ли ца не пре кид но су ан га жо ва не две вој -
но здрав стве не ин тер ни стич ке ме ди -
цин ске еки пе – јед на је с ВМА, а дру га
из ЦВМУ Бе о град. Еки пе ра де не пре -
кид но и ме ња ју се на 12 са ти.

У збри ња ва ње угро же них ли ца
укљу чен је и ВМЦ Но ви Сад. Из са ста -
ва те уста но ве, 17. ма ја две ин тер ни -

стич ке ме ди цин ске еки пе упу ће не су у
срем ско ми тро вач ку бол ни цу, где су
пре гле да ле па ци јен те и тран спор то ва -
ле угро же на ли ца до ме ди цин ских
уста но ва у Но вом Са ду. И не са мо то,
ВМЦ Но ви Сад ста вио је на рас по ла га -
ње и сво је ка па ци те те – код њих је
сме штен део па ци је на та из Оп ште
бол ни це Срем ска Ми тро ви ца, ко ја је
ева ку и са на.

Ле ка ри с ВМА из Сек то ра за пре -
вен тив ну ме ди ци ну укљу че ни су у аса -
на ци ју те ре на. Њи хов рад ће тек до ћи
до из ра жа ја, ма да су већ еки пе по че ле
да од ла зе на те рен. На и ме, 18. ма ја је
на по зив за сла ње еки пе ВМА за пре -
вен тив ну за шти ту у Обре но вац, упу -
ћен тим ко ји је пред во дио пу ков ник
проф. др Ра до ван Че ка нац, епи де ми о -
лог и по моћ ник на чел ни ка ВМА. У са -
ста ву еки пе би ли су и при пад ни ци ве -
те ри нар ске слу жбе. Дан ка сни је,
ангажована су три ветеринарска тима
који су у са рад њи с кри знимм шта -
бовима и ци вил ним струк ту ра ма
општина Обреновац и Уб уче ство ва ли
у при ку пља њу жи вих и укла ња њу уги -
ну лих жи во ти ња. ƒ

Психолошк�
прв� помоћ

– Психолози Министарства
одбране и Војске Србије учествују у
акцији „Психолошка прва помоћ“.
Пружаће пси хо со ци јал ну по др шку
ева ку и са ним ли ци ма, спа си лач ким
еки па ма и еки па ма ко је ће вр ши ти
са на ци ју те ре на. Ко ор ди на ци ја свих
тих ак тив но сти би ће ор га ни зо ва на
пре ко пси хо ло шког кол-цен тра, ко ји
се на ла зи на ВМА, где ће се при ку -
пља ти по да ци о за ин те ре со ва ним
струч ња ци ма – пси хо ло зи ма и пси -
хи ја три ма, ко ји же ле да уче ству ју у
тој ак ци ји – каже спе ци ја ли ста ме -
ди цин ске пси хо ло ги је с ВМА Го ран
Клич ко вић. 

Пр�в�нтивн�
м�дицинск�
з�штит�

– У Сек то ру за пре вен тив ну
ме ди ци ну ВМА фор ми ра но је пет
пре вен тив но-ме ди цин ских ти мо ва,
ко ји ће се сме њи ва ти. Ти мо ви се
са сто је од ле ка ра епи де ми о ло га,
спе ци ја ли ста хи ги је не и од са ни -
тар них тех ни ча ра. Та ко ђе, укљу че -
ни су и ла бо ра то риј ски и хе миј ски
тех ни ча ри, ко ји ће на те ре ну ана ли -
зи ра ти чи сто ћу и ис прав ност во де
и дру гог. Фор ми ра не су и еки пе ко -
је ће се ба ви ти дез ин фек ци јом,
дез ин сек ци јом и де ра ти за ци јом
(ДДД) и про це ном хи ги јен ско-епи -
де ми о ло шке си ту а ци је на те ре ну –
каже проф. др Со ња Ра да ко вић, на -
чел ни ца тог сек то ра. 
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За помоћ Србији 

у спасавању 

угрожених из 

поплављених подручја

одазвали су се тимови 

из 17 земаља. Ту су 

тимови из Русије, 

Бугарске, Словеније, 

Немачке, Аустрије, 

Мађарске, Чешке, 

Македоније, Црне 

Горе, са пумпама 

великог капацитета 

и чамцима.

Руско Министарство за ванредне
ситуације и цивилну заштиту
упутило је 76 најбоље припре-
мљених спасилаца из аеромо-

билног одреда „Центроспас“ и Центра
за извођење нарочито ризичних опе-
рација „Лидер“, који су ангажовани у
Обреновцу. Руски одред опремљен је
свим што је неопходно за потрагу и
спасавање у зони поплава. Доставље-
на је високотехнолошка спасилачка
опрема, мобилни агрегати, пумпе, ро-
нилачка и специјална опрема, као и
моторни чамци.

Из Русије је на нишки и београд-
ски аеродром слетело више авиона са
хуманитарном помоћи и техничком
опремом.

Из Словеније је у Србију стигло 19
спасилаца са опремом.

Специјални спасилачки тим из Со-
луна, сачињен од осам људи, стигао је
да помогне српским пријатељима.

Србији су притекли у помоћ и хели-
коптери из Немачке, Швајцарске, Бело-
русије, Македоније и један из контин-
гента Еулекса. 

спасилаца из Аустрије опремљених пум-
пама високог капацитета и чамцима. 

У Обреновац је из Мађарске до-
шла спасилачка екипа од 27 људи, опре-
мљена чамцима и санитетским возили-
ма, као и хеликоптер. 

На београдски аеродром слетели
су и авиони са контингентом хуманитар-
не помоћи Уједињених нација. Први део
помоћи састоји се из агрегата, пумпи за
воду и чамаца за спасавање, а други део
је храна и вода за најугроженије станов-
ништво.

Светски програм за храну упутио
је 60 цистерни за воду, 24 агрегата, три
система за пречишћавање воде и 10 ча-
маца за спасавање.

Црна Гора послала је седам камио-
на хуманитарне помоћи Србији и Босни
и Херцеговини. 

Из Хрватске је стигло 65 тона воде
за пиће, а из Македоније 25.

Из Белорусије су стигла два хели-
коптера Ми-8 са по шест спасилаца и
три моторна чамца.

Тим спасилаца из Чешке опре-
мљен пумпама високог капацитета, чам-
цем и возилима учествује у спасавању
људи у Лазаревцу.

П о м о ћ  и з  и н о с т р а н с т в а

Србија има пријатеље

Седам хеликоптера из Словеније и
Мађарске раде уз координацију Хели-
коптерске јединице МУП-а Србије.

У Србију је стигло 40 спасилаца из
Француске, специјализованих за одбра-
ну од поплава, опремљених са два чам-
ца за спасавање, неколико пумпи и
осталом опремом. Реч је о интервент-
ној јединици „број један“ која је специ-
јализована за деловање у случају при-
родних катастрофа, поплава, циклона,
земљотреса, олуја...

Десет припадника Цивилне зашти-
те из Хрватске, тим за испумпавање
пумпама великог капацитета и тим за
пречишћавање воде, стигао је у Србију.

У Јагодину и Свилајнац Бугарска је
упутила два ватрогасна возила са 10 мо-
торних пумпи, једно возило за испумпа-
вање воде опремљено са пет пумпи, ми-
нибус опремљен са пет пумпи, возило
опремљено са шест пумпи и два мотор-
на чамца за спасавање.

Из Немачке је стигао 15-члани тим
за испумпавање пумпама високог капа-
цитета који ће бити ангажован на по-
плавом угроженим подручјима.

Угроженом становништву у Срем-
ској Митровици у помоћ је стигло 57



Шведска ће финансирати донаци-
ју пумпи великог капацитета Србији чи-
ја се вредност процењује на 20.000
евра. 

Хуманитарна помоћ у износу од
преко 400.000 хиљада евра, у име Владе
Азербејџана допремљена је у Београд
специјалним летом из Бакуа. Хумани-
тарна пошиљка из Азербејџана састоји
се и од моторних и пластичних чамаца,
дизел генератора, пумпи и филтера за
испумпавање воде, каца и канистера за
воду, разноврсне опреме за спасилачке
акције, гасних резервоара, шатора, то-
плих ћебади и друге опреме.

Македонска влада упутила је 75
специјалаца за спасавање у води, као
помоћ Србији и БиХ у борби против по-
плава. У првој интервентној фази маке-
донска влада је послала у Србију и БиХ
и 45 пумпи за испумпавање воде, 35
агрегата, девет чамаца, 3.000 ћебади и
лекове.

У помоћ се укључио и десеточлани
хрватски тим са две пумпе високог ка-
пацитета и једном јединицом за пречи-
шћавање воде, а на располагање је, у
случају потребе, стављено још 15 алу-
минијумских чамаца из Хрватске. 

Луксембург је упутио 24-члану еки-
пу са шест спасилачких чамаца.

На располагању су и два кипарска
чамца. 

У Србију свакодневно стижу вели-
ке количине остале хуманитарне помо-
ћи, храна, вода, ћебад, а расподелу ко-
ординира Црвени крст.

Европска унија у Србију је упутила
12 алуминијумских и два моторна чам-
ца, седам пумпи високог и 11 пумпи ма-
њег капацитета. Упућена је и јединица
за пречишћавање воде, а 16 хеликопте-
ра стигло је или је на путу за Србију.

Уједињени Арапски Емирати упу-
тити су Србији помоћ у износу од 10 ми-
лиона долара за санирање штете. 

Европска инвестициона банка
уплатила је првих милион и по евра, а
Србија као земља која је отворила пре-
говоре о чланству очекује велику подр-
шку од својих партнера. 

Многе земље уплаћују новчану по-
моћ, као што су то урадили Јапан, САД,
Италија, Норвешка,  Израел... ƒ
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Р�чун з� упл�т� 
хум�нит�рн� помоћи

Мисија Републике Србије при Европској унији у Бриселу отворила је PayPal
рачун преко кога је могуће уплатити хуманитарну помоћ, из 193 земље и регио-
на, за жртве поплава у Србији.

Средства која се уплате директно се пребацују на наменски рачун Владе
Србије отворен за помоћ отклањања последица елементарне непогоде.

Помоћ Св�тск� здр�вств�н� 
орг�низ�циј�

Светска здравствена организација (СЗО) процењује стање у Србији, пре
свега у вези са снабдевањем пијаћом водом и санитарним условима, како би
предложила мере за очување јавног здравља. Високи представник СЗО Оливер
Шмол, програмски менаџер Европског центра за животну средину и здравље, ко-
ји је дошао у Србију, рекао је да је ситуација у Србији заиста трагична. 

Шмол је нагласио да евакуисани становници, када се врате у своје домове и
почну чишћење, обавезно морају имати на уму да би талог који је вода нанела у
њихове куће могао бити загађен, било услед изливања канализације или токсич-
ним хемикалијама.

Из в� шт� в� њ� стр� них м� ди ј�
За пад ни и ру ски ме ди ји оп шир но из ве шта ва ју о по пла ва ма ко је су за де си ле

Ср би ји и Бо сну и Хер це го ви ну, ис ти чу ћи да је реч о нај го рим по пла ва ма на Бал ка -
ну у по след њих ви ше од 100 го ди на. Рој терс, АП, АФП и ББЦ су уз из ве шта је о
си ту а ци ји об ја ви ли и бројне фо то гра фи је са по го ђе них ме ста.

И ру ски елек трон ски ме ди ји из ве шта ва ју о „по пла ви ве ка“ у зе мља ма Бал ка -
на, у ко јој су се због обил них па да ви на из ли ле ре ке, иза звав ши људ ске жр тве,
ева ку а ци ју хи ља да љу ди из угро же них под руч ја и про гла ша ва ње ван ред ног ста -
ња. У сво јим из ве шта ји ма, ру ске аген ци је на во де да је по пла ва у Ср би ји до ве ла
до „ка та стро фе без пре се да на“.

РИА Но во сти на во ди да у пру жа њу по мо ћи угро же ним ре ги о ни ма по ред ло -
кал не вој ске и по ли ци је уче ству ју и спа си о ци из ино стран ства, као и ци вил но
ста нов ни штво ан га жо ва но на ја ча њу на си па код оба ла ре ка. 

Аген ци је су ис та кле да су се вој сци, по ли ци ји и ва тро га сци ма при дру жи ле
на хи ља де до бро во ља ца ко ји по ма жу у по ста вља њу вре ћа са пе ском.

Нај бо љи срп ски те ни сер Но вак Ђо ко вић из Ри ма је ста вио при мед бу да
свет ске аген ци је не до вољ но па жње по све ћу ју „по пла ва ма би блиј ских раз ме ра“ у
Ср би ји и Бо сни и на свом тви те ру апе ло вао је на до бро вољ це да се укљу че и по -
мог ну та мо где је по моћ по треб на.

Ме ди ји, та ко ђе, де таљ но из ве шта ва ју о си ту а ци ји у по пла вље ним гра до ви -
ма и под руч ји ма у Бо сни и Хер це го ви ни. 
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Честито се нису ни отопили сметови код Фекетића, а
природа је опет ударила. Ударила је великом водом, из-
ненада, немилосрдно. Овај пут цела Србија је завапила.
Несрећи, какву ни књиге не памте, нико се није надао. 

Кроз поједине вароши и села, попут Крупња, мутна бујица
протутњала је силовито и рушилачки. Некуда се, пак, као у за-
спалом Обреновцу, вода с мраком подигла тихо и подмукло про-
гутавши за неколико сати аутомобиле и приземља. Многи су
остали беспомоћни.

Како то у великим несрећама бива, сваки очај и безнађе траже
своју противтежу у људима којима ни очај, ни безнађе нису допу-
штени. У надвлачење конопца с невољом опет се ухватио онај исти
строј, који се, историја каже, много пута упуштао у неравноправ-
не битке. 

Бранко, Бојана, Љубиша, Душко, Немања, Невена... Старији
водник, капетан, генерал, десетар, мајор, потпоручник... У чинове и
имена на униформама нико им није гледао. Сви су они пред очима
Србије имали једно лице и једно име. Сви су они пред народом били
само – војници.

У „Кодексу части припадника Војске Србије”, који већина њих
носи у џепу од кошуље, између осталог пише – „Промовишем
основне вредности војне професије и настојим да оне постану моје
врлине”. А онда су, уз реченицу или две објашњења наведене те
вредности: „верност отаџбини, посвећеност професији, оданост,
храброст, дисциплинованост, солидарност, човечност, достојан-
ство, пожртвованост и поштовање”. На том малом црвеном кар-
тону писано је ситним словима оно што се доказује крупним дели-
ма. Нажалост, величина војниковог дела мери се спрам тежине не-
воље у којој се то дело чини. Сада је била прилика.

Када је подивљала Сава запретила да потопи највећи град бла-
городне Мачве, први човек Владе упро је прстом управо у војника и
рекао – „Шабац не сме пасти!” С каквим ли је мислима војник кренуо
пут Шапца? Да ли је онај који му је толики терет ставио на плећа
веровао да га само он може понети? Верујемо да јесте. 

Шабац, као што знамо, није пао. Неће ни Србија. Велика мутна
вода на многим местима оставила је за собом пустош, голе живо-
те и голо корење. Ако је за утеху, сада се бар може видети колико
је то корење јако, дубоко и испреплетано. Заједништво у невољи,
пожртвованост војника, полицајаца, ватрогасаца, добровољаца по-
казало је да ова земља може одолети многим недаћама.

Војнички позив био је у Србији одувек више обележје него про-
фесија, више одрицање него занимање. Иако се обичан народ никада
није превише трудио да разуме сложене односе унутар војног си-
стема и законитости које у њему владају, веома је добро судио ка-
да је и колико његов војник жртвовао зарад добра земље. 

Дочекивали су унесрећени грађани Србије у овим страшним по-
плавама своје војнике као помоћ и спас, раширеним рукама, са суза-
ма и осмесима, са захвалношћу. Знали су колико та помоћ вреди и с
којим је ризиком пружена. Зато војницима у овој несрећи и непого-
ди не требају имена, ни еполете. Њихово име сада је њихово дело. ƒ

Име војника


